




  أ  

 المالى البيان محتويات

  الموازنة العامة للدولةشروعلم
 ٢٠١٥/٢٠١٦ الماليـــة للسنة

 ـــــــ
 صفحةرقم ال 

 المقدمة
لمشروع الموازنة العامـة للدولـة للـسنة الماليـة           العام   الإطار : الفصل الأول 

٢٠١٥/٢٠١٦   
 والاقتصادية  للسياسة الماليةالرئيسيةالأهداف  والأركان -: أولاً

أهم الملامح والتوجهات الجديدة فـى مـشروع موازنـة           -:نياً  ثا
٢٠١٥/٢٠١٦ 

 الإطار المالى والاقتصادى -: ثالثاً
العامة للدولة طبقاً للتقـسيم     موازنة  ال لمشروع    التحليلية البيانات:  الثانى الفصل

 الإقتصادى
 والإيراداتالمصروفات  -١
 )الإنفاق العام(الإستخدامات  -٢

 عاملينللتعويضات ال والأجور .أ 
 شراء السلع والخدمات .ب 
 الفوائد .ج 
 الدعم والمنح والمزايا الاجتماعية .د 
 المصروفات الأخرى .ه 
 الاستثمارات ومكوناتها الرئيسية .و 
 حيازة الأصول المالية .ز 
 سداد أقساط القروض .ح 

 الموارد العامة -٣
 الإيرادات العامة -٤

 الإيرادات الضريبية .أ 
 المنح .ب 
 الإيرادات الأخرى .ج 
  الماليةالمتحصلات من حيازة الأصول .د 
 الإقتراض وإصدار الأوراق المالية .ه 

 

٥ 
 
٧ 

١٠ 
١٥ 
 

٢٤ 
٣٩ 
 

٤٠ 
٤١ 
٤٥ 
٤٧ 
٤٩ 
٥٢ 
٦٢ 
٦٣ 
٦٥ 
٦٦ 
٦٧ 
٦٩ 
٧١ 
٨٠ 
٨٠ 
٨٣ 
٨٣ 
 



  ب  

 

 

 صفحةرقم ال 

 التوازنات المالية الأساسية لمشروع الموازنة :  الثالثالفصل

 العجز النقدى للموازنة: أولاً 

 صافى حيازة الأصول المالية: ثانياً 

 العجز الكلى للموازنة : ثالثاً

 إجراءات تمويل العجز الكلى للموازنة: رابعاً 

 مركز الدين العام المحلى والخارجى: خامساً 

 مشروع موازنة الخزانة العامة : الرابعالفصل 

 العلاقات مع الهيئات الإقتصادية : الخامسالفصل 

  وفقاً للتصنيف الوظيفىتالمصروفا : السادسالفصل 

 الخاتمة

٨٥ 

٨٦ 

٨٧ 

٨٩ 

٩١ 

٩٣ 

٩٩ 

١٠٣ 

١٠٩ 

١١٧ 

 



 

 

  تقديم

اء مـستقبل أفـضل     تمضى الدولة المصرية بخطوات ثابتة نحو بن      
 حقيقية فـي    طفرةها بإرادة قوية وإصرار نحو إحداث       تبنيه سواعد أبناء  

مستوى الاقتصاد المصري وجودة الحياة لجموع المصريين، وهـو مـا           
 بالشكل الذى يفي باحتياجـات      تثمريتطلب جهد جهيد لتعويض سنوات لم       

 .اء الوطنوطموحات أبن
وقد ترجم هذا التوجه في مجموعة من الـسياسات والمـشروعات          
والبرامج التي تهدف لاستعادة الثقة في الاقتصاد المصري وإحداث نقلـة           

 في أسسه حتى يتبوأ المكانة اللائقة به علـى خارطـة الاقتـصاد              ةنوعي
العالمي، وكذلك إحداث طفرة تنمويـة حقيقيـة تـضع لبنـات الرخـاء              

 لأجيال وأجيال قادمة وهو ما تترجمه حزمة إجراءات الإصلاح          الاقتصادي
الاقتصادي والهيكلي وكذلك المشروعات القومية الكبرى مثل محور قنـاة       
السويس وإجراءات تحرير الاقتصاد لفتح مجـالات واسـعة للاسـتثمار           

 للبـرامج الداعمـة للعدالـة       ؛ وذلك كله مع إعطاء كل الاعتبار      والتشغيل
عاية الفئات الأولى بالرعاية بـصورة محـددة ومباشـرة          الاجتماعية ور 

لهؤلاء المواطنين بشكل معجل دونما انتظار لاستفادتهم من ثمار النمـو           
 .والتي قد تأخذ عدد من السنوات حتى تصل إليهم وتنعكس على حياتهم

وقد انعكس ذلك بوضوح في زيادة مخصصات البعـد الاجتمـاعي           
 مليار جنيه بعد    ٢٩٥( مليار جنيه    ٤٢٧  نحو بالموازنة العامة لتصل إلى   

والدفع بمجموعة بـرامج للـدعم النقـدي        ) استبعاد الأجور المرتبطة بها   
 واستحداث برامج للتأمين الـصحي      ةالمباشر في صورة معاشات ضماني    

لغير القادرين وكذا تنفيذ مشروعات ضخمة للإسكان المنخفض التكـاليف        
م المواد الغذائية ورغيف الخبز     في مختلف المحافظات، وتحسين آليات دع     

 خطة لتحسين وسـائل النقـل الجمـاعي بجانـب     إتباعونوعيته، وكذلك   
 .مشروعات البنية التحتية

 

- ٥ -



 

 

زيادة الثقة في وما لبث أن بدأت هذه التوجهات تنعكس سريعاً على    
سلامة السياسات المتبعة على مختلف     الاقتصاد المصري تدريجياً وإقرار     

 والاقتصادية والاجتماعية والأمنية وهو ما ترجمتـه        المسارات السياسية 
 ،الارتفاعات المتتالية في تقييمات الجدارة الائتمانية للاقتـصاد المـصري    

 وكذلك إصدار السند الـدولارى      ،ونجاح المؤتمر الاقتصادي بشرم الشيخ    
 مليار دولار، وذلك على الرغم مما تمر به مصر مـن تحـديات              ١,٥بـ  

 .ام الإدراك وتحقق التعامل معها بتوازنتدركها الحكومة تم
إلا أن النجاحات المتتابعة على الصعيدين الإقتصادى والتنمـوى لا          
يجب أبداً أن تنسينا حقيقة التحديات الكبيرة التى لا تزال تواجه الإقتـصاد   
المصرى وحتمية إتمام إصلاحات لابد منها حتى يستقيم على مسار آمـن            

 المـوارد الـضخمة المطلوبـة للوفـاء         ومستدام، وحتى يمكـن توليـد     
 .ىمحورنه لأمر إ ؛بالإحتياجات المتزايدة

إن إصرار القيادة السياسية على تبنى سياسات جادة لتحقيق إصلاح 
اقتصادي عادل واحتوائي للمجموع الأكبر من الشعب، وبنـاء مـستقبل           

 ـ     ة أفضل وأكثر أماناً واستقراراً لهذا الوطن، وترجمة ذلك من قبل الحكوم
، إنما ينبئ بمستقبل أفضل     ةناجزفي صورة سياسات وبرامج ومشروعات      

لمصر على الرغم من التحديات الصعاب التي تواجه الوطن في مرحلـة             
 .بالغة الدقة توجب تضافرنا جميعاً

 إذ أتشرف بتقديم مشروع الموازنة العامـة للـسنة الماليـة            وإني
دولة على المـسارين     تعكس الإطار العام لسياسة ال     والتي ٢٠١٥/٢٠١٦

الإقتصادى والإجتماعى، أرجو من االله أن يوفقنا جميعاً في رفعة وطننـا            
 .، ولتحيا مصر عزيزة شامخة وبناء مستقبله،الغالي

   )٢٠١٥یونیو (
 وزيـر الماليـة  

   
 

  دميـــانقدريهانــى   

- ٦ -



 

 

 الأولالفصل 
 ــــ   

 الإطار العام لمشروع
 ةالموازنة العامة للدول

 ٢٠١٥/٢٠١٦للسنة المالية 
 ـــــ

 
 رئيس جمهورية مصر العربية/ السيد 

إسـتكمالاً   ٢٠١٥/٢٠١٦ مشروع الموازنـة للعـام المـالى         يأتي

رفـع   تسهم فـى   التى    الأهداف الإقتصادية والإجتماعية   تحقيق عدد من  ل

لمواطنين وتحسين جودة حياتهم، وذلك من خلال إحداث        معيشة ا مستوى  

 الأمثل لموارد هـذا     الاستغلالتحقيق   و ، إدارة الإقتصاد  تحول في منهجية  

، وإعادة ترتيب أولويات الإنفاق العام بما يحقق طفرة فى مستوى           الوطن

الخدمات العامة الأساسية المقدمة للمـواطنين وفـى بـرامج الحمايـة            

 . الإجتماعية

 ـ اًشـرط تعتبر  قتصادي  لإولا شك أن زيادة معدلات النمو ا        ياً أساس

  وفرص العمل الحقيقية أمام المواطنين     زيادة فى معدلات التشغيل   لتحقيق  

قتصادية بالفعل في تحقيق تقدم ملمـوس فـي         لإوهو ما بدأت السياسة ا    

شهد العام المالي الحالي تحسناً ملحوظاً في أداء المؤشرات         ، حيث   سبيله

ت الإصلاحية التي نفذتها    قتصادية إستفادة من أثر الإجراءات والسياسا     لإا

إعادة بناء الثقة في الإقتصاد المصرى محليـاً   وهو ما ساهم فى   لحكومةا

 .ودولياً

 

- ٧ -



 

 

وعلى الرغم من أن التحسن في معدلات النمو الإقتـصادى يعتبـر            

  الـشاملة  إلا أنه لا يكفي وحده لتحقيق التنميـة    لزيادة فرص العمل  مهما  

بة  مـصاح  ذلك، حيث يتطلب    المنشودة والحفاظ عليها على المدى الطويل     

 ببرامج إجتماعية فعالة تحقق إستهدافاً أفضل للفئات الأولى         معدلات النمو 

 الأساسـية  بالإضافة إلى تطوير شامل فـى الخـدمات العامـة        ،بالرعاية

كالصحة والتعليم والإسكان والطرق والمواصلات ومياه الشرب والصرف        

 ـوالشمول، ق حياة كريمة للمواطنين يتحقلالصحى   ار  فى الإستفادة من ثم

 .النمو الإقتصادى

بدت هناك انعكاسات عديدة طيبـة تؤكـد سـلامة الـسياسات            لقد    

الاقتصادية التى تتبعها البلاد والتى أدت إلى الارتفاعـات المتتاليـة فـي         

 معدل البطالة وتراجع عجز الموازنـة      وانخفاض الاقتصاديمعدلات النمو   

علـيم والبـرامج     لصالح برامج الصحة والت    الحكوميوتغير هيكل الإنفاق    

الاجتماعية الأخرى على حساب دعم الطاقة واستقرار معـدلات التـضخم         

 من إجراءات إصلاحية ضرورية، إنما لها تبعات        اتخاذهنسبياً رغم ما تم     

 في  المصريتضخمية مؤقتة مثل ترشيد دعم الطاقة وخفض قيمة الجنيه          

 .٢٠١٥ ويناير ٢٠١٤منتصف 

تلك النقلة النوعية الجاريـة     ية  أهم المؤسسات الدولية    أدركتوقد  

للـبلاد  ) الجدارة الائتمانية  (السيادي التقييم   ارتفععلى أرض مصر حيث     

أكثر من مرة خلال الأشهر السبعة الماضية، بجانـب مـا أورده تقريـر              

 من فرص وما يواجهه     المصريصندوق النقد الدولى عما لدى الاقتصاد       

يـة الـسياسة الاقتـصادية      من تحديات ولكن مع التأكيد على سلامة رؤ       

 . إذا ما استمرت الدولة على نفس النهجالحاليالمتبعة في إدارة المشهد 

- ٨ -



 

 

 بشرم الشيخ الاقتصاديكما أن النجاح المتفرد الذى أحرزه المؤتمر      

 سند  إصدار وبعدها نجاح مصر في      والاقتصادي السياسيعلى الصعيدين   

 بهامش أقل مما حققته  مليار دولار لمدة عشر سنوات   ١,٥دولارى بقيمة   

دولاً  تحظى بتقييمات إئتمانية أعلى مما لمصر، إنما تعتبر علامات جديدة            

، وانـه   المصريتأتى بعد نجاحات متتالية في استعادة الثقة في الاقتصاد          

 .العالمييتجه نحو وضعية جديدة على خارطة الإقتصاد 

اصـة وأن   إلا أن الحفاظ على تلك الإنجازات لأمر بالغ الصعوبة خ         

 لا تزال كبيرة وتتطلب جهود جادة  المصريالتحديات التى تواجه الإقتصاد     

لإصلاح الخلل في التوازنات المالية بجانب توفير موارد ضـخمة لتفـى            

 .بطموحات المواطنين في تحسين الخدمات التى تمس حياتهم اليومية

 والإجتماعيـة   الاقتـصادية الأهـداف    الأركان و  ويعرض هذا الجزء  

 المـالي  الحاكمة لإعداد مشروع موازنة العـام     والمبادئياسة المالية   للس

التوجهات الجديدة فى مشروع الموازنة،     و  الملامح وأهم،  ٢٠١٥/٢٠١٦

خلاله إعداد مشروع الموازنـة  من كما يعرض الإطار الإقتصادى الذى تم   

. المصري ومؤشرات أداء الإقتصاد  العالميويشمل تطورات أداء الإقتصاد     

علـى  يعرض الملامح الرئيسية للتقديرات الإجمالية لمشروع الموازنة        ثم  

، والنظـرة   الدين العـام  معدلات العجز و  جانبى الإيرادات والمصروفات، و   

 .المصريالمستقبلية لأداء الإقتصاد 

 

  ____________________ 

- ٩ -



 

 

  والإقتصادية للسياسة الماليةالرئيسيةالأهداف الأركان و: ًأولا
 التي تم على أساسها والاقتصادية  الرئيسية للسياسة المالية   كانالأرتتمثل  

 : في التالي٢٠١٥/٢٠١٦للعام المالي العامة إعداد مشروع الموازنة 
عـن   : الحقيقية والمـستدامة   زيادة معدلات التشغيل وفرص العمل     -أ 

دفع النشاط الإقتصادى كثيف العمالة بهدف زيادة معدلات التشغيل         طريق  
 والإقتـصادى،   المـالي  الاستقرارن، وذلك من خلال تحقيق      أمام المواطني 

، وتطبيـق  والعمل على زيادة الإستثمارات الحكومية فى البنيـة التحتيـة    
 الاهتمام من خلال  وخدمة التنمية البشريةسياسات لرفع مستوى الإنتاجية   

إجـراء  مـن خـلال   تطوير مناخ الإستثمار    و بالصحة والتعليم والتدريب،  
 وتنفيذ مشروعات   ية ومؤسسية لتحفيز القطاع الخاص،    عإصلاحات تشري 

تنموية تمتد آثارها للأجيال القادمة وتفتح مجالات كبيرة وجديـدة أمـام            
القطاع الخاص للتوسع فى إستثماراته مثل مشروع تنمية وتطوير محور          

 .قناة السويس
من خلال الـسيطرة علـى      :  تحقيق الإستقرار المالى والإقتصادى    -ب 

 فى   ووضعها الموازنة والدين العام، وعلى معدلات التضخم،     معدلات عجز   
مسار نزولى على المدى المتوسط، وبما يؤدى لإستعادة ثقة المستثمرين          
المحليين والدوليين فى الإقتصاد المصرى، وذلـك مـن خـلال تعظـيم             
الإستفادة من قدرات وموارد الإقتصاد، وترشيد وتحسين ترتيب أولويـات    

 يحقق أفضل تحسن فى جودة الحياة للقطاعات العريضة         الإنفاق العام بما  
 .من المجتمع المصرى

ترسيخ مفهوم التنمية   : العدالة الإجتماعية التنمية الشاملة و  تحقيق    -ج 
الشاملة المستدامة التى تعم كل فئات المجتمع، من خـلال تـدعيم نظـم              

 نالإحتياجات الأساسـية للمـواطني     الخدمات و  توفيروالحماية الاجتماعية   
، وتطبيق سياسات إستهداف أكثر فعاليـة لحمايـة الفئـات           بجودة عالية 

 المالية علـى القطاعـات   الإصلاحاتالأولى بالرعاية والتخفيف من تأثير  
المـواطنين،  الأقل دخلاً، مع التركيز على تنمية الثروة البشرية لتمكـين           

  وتدعيم قدراتهم على الاستفادة بصورة مباشرة مـن        ،خاصة من الشباب  
 .الإقتصادى النمو ثمار

- ١٠ -



 

 

 فـى    للسياسة المالية والإقتـصادية    وقد تم ترجمة هذه الأركان الأساسية     

 التى تحقق التوازن بين هـذه الأهـداف   عدد من الأهداف الكمية المتسقة    

 :وتضمن إستمراريتها وإستدامتها

، ٢٠١٥/٢٠١٦ في عام    %٥ لا يقل عن     معدل نمو إقتصادى  تحقيق   -١

، حيث أنه ٢٠١٨/٢٠١٩بحلول عام % ٧لى ووصولاً بمعدل نمو حوا 

قتـصادي خـلال العـام المـالى        لإمن المتوقع أن يبلغ معدل النمو ا      

 في  بلغ معدل النموأخذاً في الإعتبار أن و %٤,٢ نحو   ٢٠١٤/٢٠١٥

 %.٥,٦ الأول من هذا العام نحو نصفال
نحو  نقطة مئوية لتصل إلى      ١ بنحو   معدلات البطالة إستهداف خفض    -٢

 وبحيث تنخفض تدريجياً إلى     ٢٠١٥/٢٠١٦ى عام   ف% ١٢ -١١,٥

 إعتماداً على سياسة دفع     ،٢٠١٨/٢٠١٩بحلول عام   % ١٠أقل من   

النمو الإقتصادى فى القطاعات كثيفة العمالة وإزالة التشوهات التـى          

حيـث أن   . تحفز المشروعات كثيفة رأس المال على حساب التشغيل       

% ١٢,٨ نحـو    ٢٠١٥ سرمـا معدلات البطالة قد بلغت حتى نهاية       

 .٢٠١٤فى يونيو % ١٣,٤نزولاً من نحو 
% ١٠ عن مـستوى     تجاوز العجز الكلى بالموازنة العامة للدولة     عدم   -٣

خلال عام % ٨,٦-٨ يصل إلى نحو  ومستهدف أن من الناتج المحلى،    

، دون الأخذ فـي الحـسبان أي مـساعدات أو مـنح      ٢٠١٨/٢٠١٩

لـك إتخـاذ إجـراءات     يتطلب ذحيثستثنائية خلال الأعوام القادمة،    إ

مالية على جانبى الإيرادات والمصروفات وإعادة ترتيـب أولويـات          

الإنفاق لتوفير الموارد المطلوبة لزيادة الإنفاق الإجتماعى خاصة فى         

 .قطاعى الصحة والتعليم
 

 

- ١١ -



 

 

بما لا يزيد عن مستوى ) محلى وخارجى ( الدين العام تراجع مستويات    -٤

 يصل إلـى نحـو      مستهدف أن من ال ومن الناتج المحلى،    % ٩١-٩٠

إنخفـاض  ، وذلـك إرتباطـاً ب     ٢٠١٨/٢٠١٩خلال عام   % ٨٥-٨٠

معدلات العجز فى الموازنة العامة المستهدفة وأخذاً فى الإعتبار تكلفة          

 . التمويل المتوقعة خلال هذه الفترة
 نقطة مئوية وبحيث يستمر النـزول  ١ بنحو معدلات التضخمإنخفاض   -٥

على المدى المتوسط، ومن    % ٨-٧ من   التدريجى عند معدلات تقترب   

 المقدر أن يكون الإنخفاض في معدلات التضخم تدريجياً ليبلـغ نحـو            

، وبحيث يستمر النزول التدريجى     ٢٠١٥/٢٠١٦فى عام   % ١١-١٠

وسوف . ٢٠١٨/٢٠١٩بحلول عام   % ٨-٧عند معدلات تقترب من     

تساهم السيطرة على معدلات عجز الموازنة فـى خفـض الـضغوط            

ة داخل الإقتصاد، كما أن وجود طاقات كامنة غير مـستغلة           التضخمي

داخل الإقتصاد بالإضافة إلى السياسات التى تتبعها الحكومة للتنميـة          

 وتحديث البنية الأساسية وبالتالى زيادة معدلات الإنتاجية فى         البشرية

الإقتصاد سوف تسمح بزيادة معـدلات النمـو الإقتـصادى دون أن            

 .ازياً فى معدلات التضخميصاحبها إرتفاعاً مو
 أشهر مـن    ٣,٥  نحو  وبما يغطى  الإحتياطيات من النقد الأجنبى   زيادة   -٦

 لـى  إالواردات على المدى المتوسط، حيث وصل حجـم الإحتيـاطى           

      أى ما يغطـى أقـل مـن         ٢٠١٥ مايودولار فى نهاية     مليار   ١٩,٦

ومـن المتوقـع أن يـؤدى     .  أشهر من واردات السلع والخـدمات      ٣

سن فى أداء السياحة والمتحصلات من قناة السويس والصادرات         التح

غير البترولية، بالإضافة إلى حدوث زيادة ملحوظة فى تدفقات رؤوس  

الأموال الأجنبية من خلال الإستثمارات المباشرة وفى الأوراق المالية         

 . إلى تحسن أداء ميزان المدفوعات
 

- ١٢ -



 

 

يذ مـشروعات تطـوير      للإسراع من تنف   الإستثمارات الحكومية زيادة   -٧

البنية التحتية في الإقتصاد، وإستكمال تنفيذ المشروعات الكبرى وفى         

مقدمتها مشروعات الطرق وإستصلاح الأراضى والإسكان مـنخفض        

وقـد تـم    . التكاليف ومترو الأنفاق وتطوير السكك الحديدية، وغيرها      

من الناتج المحلى   % ٢,٧ مليار جنيه أو ما يعادل       ٧٥ نحوتخصيص  

 مليار جنيه ممولة من موارد الخزانة العامة        ٥٥جمالى، منها نحو    الا

ويهـدف مـشروع    . والباقى فى صورة منح وقروض وتمويل ذاتـى       

 للحفاظ على معدل مرتفع لهـذه       ٢٠١٥/٢٠١٦موازنة العام المالى    

الإستثمارات لتطوير وتحديث البنية الأساسية، وبما يتفق مع القـدرة          

ها، بالإضافة إلى إستكمال تنفيذ المـشروعات       الإستيعابية والتنفيذية ل  

وتنفذ من موارد خارج الموازنة العامة للدولة مثل        السابق البدء فيها    

وجـدير بالـذكر أن     . مشروع تنمية محور قناة الـسويس وغيرهـا       

 يتـضمن أعلـى     ٢٠١٥/٢٠١٦مشروع موازنة العام المالى الجديد      

ة العامة حيث بلغـت     زيادة فى تمويل الاستثمارات من موارد الموازن      

 مليـار جنيـه    ٤٥-٤٠ مليار جنيه مقابل     ٥٥جملة تلك الإستثمارات    

 بزيادة تصل إلى    ٢٠١٤/٢٠١٥فى موازنة العام المالى      وقع إنفاقه مت

  %.٢٢,٢نحو 
 

هذا بخلاف المشروعات الضخمة التى يتم تمويلهـا مـن خـارج إطـار              

 ـ         ع المؤسـسات   الموازنة العامة سواء من خلال برامج تمويل خارجية م

الدولية والإنمائية والصناديق العربية المختلفة، أو مـن خـلال القطـاع            

، أو التحالفات المباشرة، أو   BOTو PPPالخاص بما في ذلك آليات الـ       

من خلال أدوات التمويل غير النمطية مثل شهادات الإستثمار التـى تـم             

 .طرحها لتمويل مشروع قناة السويس وغيرها

 

- ١٣ -



 

 

والمبادئ التى تم مراعاتهـا عنـد إعـداد مـشروع وتتمثل الأسس 
 :الموازنة فى التالي

مراعاة العدالة فى توزيع الإنفاق العام على مستوى الإنفاق الجاري         -١

، وتحقيق العدالـة    يث يصل إلى الفئات الأكثر احتياجاً     والإستثمارى بح 

فى التوزيع الجغرافي بين المحافظات خاصة فيما يخص إتاحة المرافق          

 وقد إنعكس ذلك على تفـوق مخصـصات الـصحة         .مات العامة والخد

 .٢٠١٤/٢٠١٥والتعليم على مخصصات دعم الطاقة للمرة الأولى في 
 

ة للأثر المـالى لأى إجـراء       عدم تضمين تقديرات مشروع الموازن     -٢

إلا بعد إقراره من مجلس الوزراء حفاظـاً علـى مـصداقية             إصلاحى

 الحكومـة مـن سياسـات       الحكومة ومراعاة الشفافية فيمـا تتبنـاه      

 .وإصلاحات
 
عدم إتخاذ إجراء للإصلاح الإقتصادى إلا إذا كان مغطى بـإجراءات      -٣

تحقق قدر من الحماية الإجتماعية للفئات الأولى بالرعاية أو على الأقل 

 .إعادة توزيع جزء من هذه الإجراءات لتحسين أحوالهم المعيشية
 

كون له التمويل الحقيقى التأكد من أن أى إجراء إجتماعى لا بد أن ي      -٤

 .بما لا يؤثر على سلامة البنيان الإقتصادى وإستقراره

- ١٤ -



 

 

أهــم الملامــح والتوجهــات الجديــدة فــى مــشروع موازنــة : ًثانيــا
٢٠١٥/٢٠١٦ 

 الموازنـة العامـة      مشروع ركزي: تطوير الإنفاق على البعد الإجتماعى     .١
موس فـي   خلال العام المالى القادم على تحقيق نقلة نوعية وتطوير مل         

برامج الحماية الإجتماعية، والتنميـة البـشرية، وتحـسين مـستوى           
تحقيـق  ويعتبـر   . الخدمات العامة الأساسية وتطوير البنية الأساسـية      

العدالة الإجتماعية وتحسين الأحوال المعيشية للفئات الأولى بالرعايـة         
 تكثيف الـدفع    إلىلموازنة من خلال توجه الحكومة       الرئيسى ل  محورال

 مج موجهة للحماية الإجتماعية مثل مظلـة المعاشـات الـضمانية          ببرا
 والإسـكان   ، والعلاج للفئات الأقل دخـلاً     وتشمل برامج تكافل وكرامة،   

 بجانب الإستثمارات في    ، وكذلك تطوير العشوائيات   ،المنخفض التكاليف 
 .مجالات البنية الأساسية وتطوير الخدمات العامة

ج الحماية الإجتماعية المباشرة والبعـد   ويبلغ إجمالى الإنفاق على برام    
 مليـار   ٤٢٧الإجتماعى في مشروع موازنة العام المالى القادم نحـو          

% ١١,٤تقريباً من جملة الإنفاق العام وبزيادة       % ٥٠جنيه وهو يمثل    
عن العام المالى الجارى، حيث تضمن مشروع الموازنة تمويل بـرامج   

فئات الأولى بالرعايـة مثـل      إجتماعية جديدة تحقق إستهدافاً أفضل لل     
 مبلـغ    له  تم تخصيص  والذىالتوسع في برامج الدعم النقدى المباشر       

برامج المعاشات الـضمانية بزيـادة نحـو        لتمويل   مليار جنيه    ١١,٤
 مليار جنيـه لتمويـل    ٤,٧ من بينها    العام الحالى متوقع  عن  % ٧١,٢

تماعى من   وذلك بعد إنتهاء وزارة التضامن الإج      برامج تكافل وكرامة،  
تحقيه مـن  برامج الإستهداف التى تقوم بها لوصول الدعم لمـس    إعداد  

الفئات التى تعـانى    " تكافل"فيستهدف برنامج   . الفئات الأولى بالرعاية  
" كرامـة "من فقر شديد ولديها أولاد بالمدارس، بينما يستهدف برنامج          

 الفئات التى تعانى من فقر شديد ولا تستطيع العمـل، وكبـار الـسن،             
 . الذين لديهم عجز كاملوالأشخاص

- ١٥ -



 

 

 مليار جنيه لدعم التأمين الصحى والأدويـة        ٤,٢كذلك تم تخصيص مبلغ     

تدعيم برامج جديدة للتأمين الصحى لغير القادرين بمبلغ يزيد على   تشملو

برامج التأمين الصحى علـى الطـلاب، والتـأمين         و،   مليارات جنيه  ٣,٠

أمين الصحى على الأطفـال دون الـسن    الصحى على المرأة المعيلة، والت    

المدرسى، ودعم ألبان الأطفال وأدوية الأنسولين، هذا بخلاف دعم برنامج       

 .التغذية المدرسية

مليار جنيه لتمويل منظومة دعم الخبز والسلع        ٣٨  نحو  تم تخصيص  كما

 وتدخل التطبيق الكامل على      الجارى  العام خلالالغذائية والتى تم تطويرها     

جمهورية خلال العام المالى المقبل، وذلك مع توقع زيادة عـدد           مستوى ال 

 ملايين مواطن خـلال العـام       ٣المستفيدين من منظومة دعم الخبز بنحو       

       إلـى نحـو     القادم ليصل إجمالى عدد المستفيدين من هـذه المنظومـة         

 مليـار جنيـه لـدعم     ٣,٧تخـصيص نحـو     كما تم   .  مليون مواطن  ٧٠

 . نتاج الزراعى في دعم شراء القمح المحلىالمزارعين لتشجيع الإ

 ـ         ـبلو  و غت مخصصات برنامج توفير وتأهيل إسكان محدودى الـدخل نح

تضمن تنفيذ برنامج   ت، حيث   %١٦,٧ مليار جنيه بنسبة نمو قدرها       ١٣,٧

 مليـار جنيـه، وبرنـامج    ١١الإسكان الإجتماعى والذى تبلغ قيمته نحو     

ليار جنيه، وتنمية القـرى الأكثـر    م٠,٨تطوير المناطق العشوائية بنحو     

 . مليار جنيه١,٣فقراً بنحو 

 

 

 

 

- ١٦ -



 

  - ١٧ -



 

 

تولى الحكومـة إهتمامـاً كبيـراً فـي          الكهرباءإستمرار تطوير قطاع     .٢
 لقطاع الكهرباء، وذلك لـسد فجـوة        ٢٠١٥/٢٠١٦مشروع موازنة   

الطاقة مقارنة بحجم الإستهلاك حيث شهدت السنوات الماضية إنقطاعاً         
  أداء وكـذلك ر الكهربائى أثر سلبياً علـى المـواطنين         متكرراً فى التيا  

وسـوف تـدخل    . القطاعات الإنتاجية والخدمية المختلفة في الإقتصاد     
 ستة محطات جديدة لتوليـد      ٢٠١٥/٢٠١٦الخدمة خلال العام المالى     

.  جيجاوات ضمن الخطـة الإسـعافية للكهربـاء        ٣,٦ة  قالكهرباء بطا 
 لتوليد الطاقة فـي     ود المطلوبة الوقوسوف يتطلب ذلك زيادة في كمية       

هذه المحطات، حيث تم لأول مرة هذا العام إستيراد الغاز الطبيعى وهو            
المقبل بالإضـافة   المالى   يستمر بمعدلات أعلى خلال العام       ينتظر أن ما  

 . إلى زيادة كميات السولار والمازوت المستهلكة

الناتج عـن   ء  هذه التطورات إلى أن يبلغ إجمالى دعم الكهربا       وقد أدت   
فـي مـشروع      مليـار جنيـه    ٣١ نحو   فروق أسعار المواد البترولية   

عن العام السابق، وذلك على الرغم مـن        % ٨,١ بزيادة نحو    الموازنة
 المقررة لذلك العام والتى تم إستبعاد الـشرائح         إجراءات ترشيد الدعم  

ات دنزلى من الزيـا   ستهلاك الم  للا  الأقل إستهلاكاً بالنسبة   الثلاثة الأولى 
 .الأسعارالمقررة في 

وتجدر الإشارة إلى أن الحكومة قامت بعدة إجراءات إصلاحية في قطاع 
تشمل فتح المجال للقطاع الخاص      بخلاف الإصلاح السعرى و    الكهرباء

للمرة الأولى للمشاركة في إنتاج الكهرباء، بالإضافة إلى طرح تعريفة           
إسـتخدام الطاقـة    لشراء فائض الكهرباء المنتج من القطاع الخاص ب       

، تجيجـاوا  ٤الجديدة والمتجددة مثل الطاقة الشمسية والرياح لكمية        
كما إجتذب القطاع حجم كبير من الإستثمارات الأجنبية للمشاركة فـي           
توليد الطاقة تم الإعلان عن جانب كبير منها خلال المؤتمر الإقتصادى           

ءات ، هذا بالإضـافة إلـى إجـرا       ٢٠١٥للتنمية الذى عقد في مارس      
 .لترشيد الإستهلاك تشمل تطبيق نظام جديد لإنارة الشوارع

  

- ١٨ -



 

 

 السيطرة على تفاقم الأجور .٣
هيكلية تستهدف إحكـام    إجراءات   ٢٠١٥/٢٠١٦ عام   موازنة تتضمن 

 ٨٥والتى إرتفعت مـن نحـو       السيطرة على تفاقم مصروفات الأجور      
 مليار جنيه خـلال     ٢٠١ إلى نحو    ٢٠٠٩/٢٠١٠مليار جنيه في عام     

، وتقدر مصروفات الأجور فـي الموازنـة        ٢٠١٤/٢٠١٥ام المالى   الع
عن العام السابق، حيث    % ٨,٥ مليار جنيه بزيادة     ٢١٨الجديدة بنحو   

سيتم تثبيت المكافآت والبدلات لجميع العاملين بالدولـة بـلا إسـتثناء        
كإحدى الإصلاحات الهيكلية والمالية الـضرورية لتحقيـق الإسـتقرار          

د من موارد الدولة نحو الإنفـاق علـى البـرامج           المالى وتوجيه مزي  
 .التنموية والحماية الإجتماعية

. ٢٠١٥ لـسنة    ١٨تطبيق قانون الخدمة المدنية الجديد رقم       كما يبدأ   
ويعتبر هذا القانون خطوة فى إطار العمل على تحسين كفاءة الجهـاز            
الإدارى للدولة، وحل التشوهات فى هيكل الأجـور، وتطبيـق معـايير        

دة للتوظيف والترقى تقوم على الكفاءة وبما يسمح بإعداد كـوادر           جدي
وتتمثل أهم سمات القانون  . جديدة لتحمل المسئولية فى العمل الحكومى     

 :الجديد فى
شغل الوظائف فى الدولة يكون على أسـاس الكفـاءة والجـدارة              -أ 

ودون محاباة أو وساطة، بإعلان مركزى يكفـل تكـافؤ الفـرص            
ويكون شغل هذه الوظـائف بامتحـان       . مواطنينوالمساواة بين ال  

 .ينفذه الجهاز المركزى للتنظيم والإدارة
 مبسط يتكـون مـن      تطوير جدول أجور الموظفين بالدولة ليصبح      -ب

 .وظيفى وأجر مكملعنصرين فقط أجر 
 بـين   رتبـاط الإاستحداث نظام جديد لتقويم أداء الموظفين وإزالة         -ج

قصى فى مرتبـة الكفايـة، وربـط     الترقية والحصول على الحد الأ    
 .تقارير الكفاية بالعمل الفعلى وإلغاء التقارير الحكمية

عتبار اجتيـاز التـدريب إحـدى       إتفعيل نظم التدريب وتطويرها و      -د
در جديدة مؤهلـة وقـادرة علـى      اشروط الترقى، بهدف إعداد كو    

 .القيادة

- ١٩ -



 

 

 يـضاعف  تخفيض المدد البينية للترقية إلى ثلاث سنوات، وهو ما    -ه

 .عدد مرات علاوات الترقية للموظفين
متحدى الإعاقة فقد تم زيـادة مـدة الإجـازة          لتقديراً من الدولة      -و

الاعتيادية خمسة عشر يوماً لذوى الاحتياجات الخاصة بالإضـافة         

 .إلى رصيد الأجازات الاعتيادية الحالية
م زيادة مدة   مرأة العاملة فقد ت   تنفيذاً للتكليف الدستورى بمراعاة ال      -ز

جازة الوضع للموظفة إلى أربعة أشهر بدلاً من ثلاثة بأجر كامل           إ

 .بحد أقصى ثلاث مرات طوال مدة عملها بالخدمة المدنية
إضافة مصابى العمليات الإرهابية للوظائف التى تحجز لمـصابى           -ح

 . الغاليةالعمليات الحربية، تقديراً من الدولة لتضحياتهم
 .فافية ومحاربة الفساد، وحظر تلقى أو قبول هداياالتأكيد على الش -ط
 .ختيارياًاتيسير ترك الخدمة  -ى

 إستكمال الإصلاحات المالية والهيكلية .٤

  مثقلا٢٠١٥/٢٠١٦ًالجديد المالى مشروع الموازنة العامة للعام يأتى  

الخزانـة فـى   مصروفات الأجـور ومـساهمات   كل من   بأعباء زيادة   

المترتبـة علـى    و وزارة الماليـة  زم بها   التي تلت صناديق المعاشات   

 زيادةالقرارات التى تم إتخاذها خلال السنوات الماضية، بالإضافة إلى          

 كبيربشكل  العامة   عجز الموازنة    زيادة الدين العام نتيجة     أعباء خدمة 

 وتقدر قيمة هذه الإلتزامات وحدها بأكثر من        السنوات الماضية، خلال  

من جملـة الإيـرادات الـضريبية       % ١٢٢، وتمثل   جنيهمليار   ٥١٥

وهو ما ينـذر بـضرورة      . المتوقع تحصيلها خلال العام المالى القادم     

 الاستدامةالتحرك نحو إستكمال الإصلاحات المالية التى تضمن تحقيق         

 الإقتصادى على المدى المتوسط، وحتـى لا يقـع          والاستقرارالمالية  

 .المصرىالإقتصاد فى صعوبات مالية تهدد سلامة الإقتصاد 

- ٢٠ -



 

 

وتزداد أهمية إستكمال تنفيذ الإصلاحات المالية التى يقع عبؤها علـى      

 محدودى الدخل، وأن تتم فى توقيتاتها       دونأصحاب الدخول المرتفعة    

المقررة، فى ضوء الحاجة لتوفير موارد إضافية يمكن توجيهها لزيادة       

 الإنفاق على الصحة والتعليم بما يحقق طفرة حقيقية فى مستوى هذه          

الخدمات، كما أن إعادة ترتيب أولويات الإنفاق العام وتحقيق أفـضل           

إستخدام لموارد الدولة ضرورى لتمويل خطـة الحكومـة الطموحـة           

 الأساسـية لإحداث طفرة فى مستويات الخدمات العامة وتحديث البنية         

وتتمثل أهم الإصلاحات المالية    . وفى تطوير برامج الحماية الإجتماعية    

 :وازنة للعام المالى القادمفى مشروع الم

إستكمال منظومة ضريبة القيمة المضافة المطبقة جزئياً في الوقت          −

الحالى بهدف زيادة العدالة ولمعالجة التـشوهات الموجـودة فـي        

 .التطبيقات الحالية لضريبة المبيعات

 والموارد المخصصة لهـا بهـدف زيـادة          الطاقة  إستخدام  ترشيد −

 من خلال سياسة متكاملة     تماعية الأخرى الإنفاق على البرامج الإج   

للطاقة تهدف لتحقيق أفضل إستخدام لمـوارد الطاقـة المتاحـة،           

وتنمية مصادر الطاقة الجديدة والمتجددة، وتنمية الإستثمارات فى        

مجال البترول والغاز، وتشجيع مشاركة القطاع الخاص فى إنتـاج          

 الاعتبـار   فـي   إصلاحات الكهرباء  تأخذوعلى أن   . وتوليد الطاقة 

رئيس الجمهورية بتخفيف الأعباء علـى الفئـات       /توجيهات السيد 

الأقل دخلاً والذى شمل إعفاء الشرائح الـثلاث الأقـل إسـتهلاكاً            

 .ساعة في الشهر / كيلووات٢٠٠للكهرباء حتى 

رسوم على بعض الأنشطة والتراخيص التـى لـم تتغيـر           الزيادة   −

 أصـحاب الـدخول     علـى ء هذا الإصلاح    لفترات طويلة ويقع عب   

 .المرتفعة

- ٢١ -



 

 

زيادة الموارد من الإيرادات غير الضريبية وبما فى ذلـك توفيـق             −

 الزراعى وتم   للاستصلاحأوضاع الأراضى السابق الحصول عليها      

 .إستخدامها لغير غرضها الأصلى

أيلولة الجزء الأكبر من الأرباح والفوائض التى تحققها مؤسـسات           −

 العامة إلـى الخزانـة العامـة        الدولة مثل البنوك وبعض الهيئات    

 .وخفض حجم الأرباح المحتجزة

 

 زيادة فاعلية الأثر المالى للإصلاحات الضريبية السابق إتخاذها  .٥

 بإتخـاذ بعـض     ٢٠١٤/٢٠١٥ قامت الحكومة خلال العـام المـالى      

تتحقق عوائدها خلال العام ذاته ويتوقع      الإجراءات الإصلاحية التى لم     

 :ل العام المالى المقبل، ومن أهمهاأن تحقق حصيلة إضافية خلا

التطبيق الكامل لقانون المناجم والمحاجر الجديد بعد صدور اللائحة          −

التنفيذية للقانون، وبدء تحصيل عوائده بالكامل لـصالح الخزانـة          

 مليار ١٠حيث تبلغ تقديرات حصيلة المناجم والمحاجر نحو  العامة

 .٢٠١٥/٢٠١٦جنيه فى مشروع موازنة العام المالى 
 تطبيـق   تحقيق الزيادة التدريجية فى الإيرادات مع توسيع دائـرة          −

قانون الضريبة العقارية بعد تعديله، وذلك بعد الانتهاء من إجـراء           

تفاقية محاسبة المنشآت القطاعية مع الوزارات المختصة بالنسبة        إ

لقطاع الأعمال، وبعد إنتهاء مرحلة الطعون على التقييمات بالنسبة         

 .التزاماتهلأنشطة، ومع إنتظام المجتمع الضريبى فى سداد لباقى ا
 التى تـم البـدء فـى        الأثر المالى للضريبة على توزيعات الأرباح      −

 .بيقها خلال العام المالى الجارىتط

 
 

- ٢٢ -



 

 

 فض التشابكات المالية بين أجهزة الدولة  .٦

يعتبر فض التشابكات المالية بين أجهزة الدولة التى تراكمت على مدى    

 خاصة وأن تفاقمها يزيد من تعقد العلاقة        الهامةمن الإصلاحات   عقود  

المالية التى تربط بين جهات الدولة كما يضعف الموقف المالى لهـذه            

 الحصول على التمويل وعلـى مـستوى        فىالجهات ويحد من قدرتها     

  .ها في تقديم الخدماتئأدا

 لهذه الأزمة المزمنـة مـع       ٢٠١٥/٢٠١٦ويتصدى مشروع موازنة    

 وقد تم تخصيص مبلـغ     . تأكيد على أن الحل لا بد أن يكون تدريجياً        ال

 مليار جنيه كمساهمة للخزانة العامة في رأسمال الصندوق السيادى          ٥

 تـشابكات جزء مـن   لفض  كذلك تم إدراج مبالغ     . لإدارة أصول الدولة  

وعدد من المؤسسات والجهات  الخزانة وصناديق التأمينات والمعاشات   

 .ةالتابعة للدول

- ٢٣ -



 

 

  المالى والإقتصادى الإطار: ًثالثا

  الاقتصاد العالمى أداءأهم تطورات – أ
 

 علـى  ٢٠١٦-٢٠١٥ لعـام  العامة الموازنةمشروع   تقديرات بنيت لقد

% ٣,٨و ٣,٥ متوقع للإقتصاد العالمى يتراوح ما بـين       نمو معدل أساس

 نمو معدل متوسط من إرتفاعاً التوالى، على ٢٠١٦ و ٢٠١٥ عامى خلال

 الاقتصاد آفاق عن تقرير لأحدث طبقاً السابقين العامين خلال% ٣,٤ قدره

 .الدولى النقد صندوق عن الصادر العالمى

 

 

 

٢٠٠٨٢٠٠٩٢٠١٠٢٠١١٢٠١٢٢٠١٣٢٠١٤٢٠١٥٢٠١٦٢٠١٧المنطقة/ الدولة

٠٫٠١٥٫٤٤٫٢٣٫٤٣٫٤٣٫٤٣٫٥٣٫٨٣٫٨-٣٫١الإقتصاد العالمى
٣٫٤٣٫١١٫٧١٫٢١٫٤١٫٨٢٫٤٢٫٤٢٫٢-٠٫٢الدول المتقدمة

٢٫٨٢٫٥١٫٦٢٫٣٢٫٢٢٫٤٣٫١٣٫١٢٫٧-٠٫٣-الولایات المتحدة
٠٫٥٠٫٩١٫٥١٫٧١٫٦-٠٫٨-٤٫٥٢٫٠١٫٦-٠٫٥منطقة الیورو

٠٫١١٫٠١٫٢٠٫٤-٠٫٥١٫٨١٫٦-٥٫٥٤٫٧-١٫٠-الیابان
١٫١٥٫٨٣٫٣٢٫١٢٫٢٢٫٨٢٫٨٣٫١٣٫٢-١٫٨دول متقدمة أخرى

٥٫٨٣٫١٧٫٤٦٫٢٥٫٢٥٫٠٤٫٦٤٫٣٤٫٧٥٫٠الدول الصاعدة
٧٫٣٧٫٥٩٫٦٧٫٧٦٫٨٧٫٠٦٫٨٦٫٦٦٫٤٦٫٣الدول النامیة فى آسیا

٩٫٦٩٫٢١٠٫٤٩٫٣٧٫٨٧٫٨٧٫٤٦٫٨٦٫٣٦٫٠الصین١/
٣٫٩٨٫٥١٠٫٣٦٫٦٥٫١٦٫٩٧٫٢٧٫٥٧٫٥٧٫٦الھند

٢٫٦٠٫٣٢٫٠-٦٫٣٤٫٦٤٫٨٣٫٤٢٫٢١٫٠-٥٫٣كومونویلث الدول المستقلة
١٫١١٫٠-٣٫٨-٧٫٨٤٫٥٤٫٣٣٫٤١٫٣٠٫٦-٥٫٢روسیا ١/

١٫٣٦٫١٤٫٩٣٫١٢٫٩١٫٣٠٫٩٢٫٠٢٫٧-٣٫٩أمریكا اللاتینیة والكاریبى
١٫٠١٫٠٢٫٣-٠٫٢٧٫٦٣٫٩١٫٨٢٫٧٠٫١-٥٫٠البرازیل

٥٫٢٢٫٣٥٫١٤٫٥٤٫٩٢٫٣٢٫٤٢٫٧٣٫٧٤٫٤الشرق الأوسط وشمال إفریقیا
٨٫٤١٫٨٤٫٨١٠٫٠٥٫٤٢٫٧٣٫٦٣٫٠٢٫٧٣٫١المملكة العربیة السعودیة

٧٫٢٤٫٧٥٫١١٫٨٢٫٢٢٫١٢٫٢٤٫٢٥٫٠٥٫٨مصر٣/٢/
٦٫٠٤٫٠٦٫٧٥٫٠٤٫٢٥٫٢٥٫٠٤٫٥٥٫١٥٫٣إفریقیا جنوب الصحراء

١٫٥٣٫٠٣٫٢٢٫٢٢٫٢١٫٥٢٫٠٢٫١٢٫٤-٣٫٢جنوب إفریقیا١/
مى، أبریل ٢٠١٥. ى العال لاقتصاد مصدر: صندوق النقد الدولى، تقریر آفاق ا ال

١/ تبدأ التوقعات من ٢٠١٣، ولیس ٢٠١٤.
٢/ وفقاً لتقدیرات مشروع الموازنة العامة للدولة.

٣/ سنة مالیة، حیث تمثل "٢٠١١" السنة المالیة ٢٠١١/٢٠١٠.

جدول (١):  معدل نمو الناتج المحلى الاجمالى، بالأسعار الثابتة
(نسبة مئویة)

متوقعفعلیات

- ٢٤ -



 

 

وعلى الرغم من هذا التحسن الطفيف للإقتصاد العالمى، إلا أنـه هنـاك             

تباين فى معدلات النمو المحققة لدول العالم المختلفة وخاصـة المـؤثرة            

عالمى؛ حيث ساهمت الدول المتقدمة وفى مقـدمتها        على معدلات النمو ال   

 بمعدلات نمو تفوق النسب المحققة في الـدول      الأمريكيةالولايات المتحدة   

مخاطر تحيط بتعـافى الإقتـصاد       كما انه لا يزال هناك    . الناشئة والنامية 

العالمى والتى مازالت مستمرة فى ظل التحديات التى تواجه بعـض دول            

 تراجـع  مع طؤ النمو فى الإقتصاديات الناشئة، خاصة     منطقة اليورو وتبا  

 وما روسيا، فى العملة أسعار فى الحاد والهبوط الصين فى الإستثمار نمو

 ميـزان  فى وضعف الرأسمالية التدفقات تحول على سلبى تأثير من لذلك

 وخاصـة  البلدان هذه فى الإقتصادى النشاط وتراجع الخارجية المعاملات

 . الأولية وللسلع للبترول المصدرة

يجابية،  إلى أنها تتسم بالإ     التوقعات حول النمو الإقتصادي العالمي     وتشير

 :النقاط التاليةى بعض من التباين، وذلك فى ضوء ولكنها تنطوي عل

 

 : العالميةإستمرار تأثر الإقتصاديات الدولية بالأزمة المالية

تصادي العـالمي   رغم من تحسن التوقعات حول مستقبل النمو الإق       فعلى ال 

 قبل الأزمة المالية العالميـة، فالآثـار        هنت علي اك لم تصل إلى ما   ها  إلا أن 

السلبية التي تركتها كلا من الأزمة المالية وأزمة اليورو لا تزال واضحة            

 الأداء الضعيف للقطاع المصرفي ومستويات الدين المرتفعـة سـواء           فى

 الطلب الكلـي    ضعفلى  ما يؤدي إ  مالخاص   على مستوي القطاع العام أو    

؛ حيث كـان لـضعف       معدلات النمو في العديد من البلدان      تباطؤوبالتالي  

النشاط الإقتصادى في عديد من الدول وفى مقـدمتها الـصين واليابـان             

 . العالمى والتجارة الدولية خفض الطلب على وروسيا مردود سلبى

 

- ٢٥ -



 

 

 :التغيرات في أسعار الصرف
بيرة فـي أسـعار الـصرف للعمـلات          الماضية تحركات ك   الفترة تشهد

 الكبير في سعر صرف    الارتفاعأهمها  ان  ، ك  فى الأسواق العالمية   الرئيسية
 تراجع كلا من اليورو والين، وذلك في ضوء توجـه الولايـات     والدولار،  
 ذها من للتخفيف من السياسة النقدية التوسعية التي بدأت      الأمريكية   المتحدة

 لرفع أسعار الفائدة،    اتجاههاة والتوقعات حول    بداية الأزمة المالية العالمي   
خطـط  إتبـاع   تجه كلا من منطقة اليورو واليابان فـي         نفسه ت في الوقت   

الأمر الذي من المتوقع أن يكـون       . للتوسع النقدي وخفض أسعار الفائدة    
 مـن منطقـة اليـورو       الطلب على سلع كـلاً    زيادة  له أثار إيجابية على     

 مـن   كمـا أنـه   ا،  معدلات النمو الإقتصادي به    إرتفاع وبالتالي   ،واليابان
المتوقع أن تكون السياسة النقدية غير التقليدية للولايات المتحدة قـادرة           

خاصة فـي    المرتفعة نسبياً على المحافظة على معدلات النمو الاقتصادي       
 .ظل تراجع أسعار النفط

 
 :السلع الرئيسية التغيرات في أسعار 

سلع الرئيسية، فطبقاً لأحدث البيانات المنشورة      أما بالنسبة لأداء أسواق ال    
فى تقرير آفاق أسعار السلع العالمية الربع سنوى والصادر عـن البنـك             

ة أسعار السلع العالمي  فى    الإنخفاض استمر، فقد   ٢٠١٥ ابريلالدولى فى   
 للعام الرابع على التوالى مقارنـة بالأسـعار المحققـة      ٢٠١٤خلال عام   

وفى ذات السياق فقد سجلت عدد مـن        . ٢٠١١م  أوقات الذروة خلال عا   
 ٢٠١٥نخفاضاً ملحوظاً خلال الربـع الأول مـن عـام           االسلع الرئيسية   

مقارنة بالربع الأخير من العام السابق وعلى رأسها كـل مـن الطاقـة،              
، %١١، و%٢٨نخفاضـاً بنحـو   اوالمعادن، والمنتجات الزراعية لتحقق    

 وامل منها تزايد الإنتاج وتحـسن     نتيجة لعدة ع   ، وذلك على التوالى % ٥و
 بـسبب  المحاصيل زيادة ، فضلاً عنبما يفوق الطلب  المعروض العالمى   

 وإرتفاع سعر صرف الدولار مقابـل العمـلات         ،تحسن الأحوال المناخية  
 . الرئيسية الأخرى

- ٢٦ -



 

 

٢٠١٠٢٠١١٢٠١٢٢٠١٣٢٠١٤٢٠١٥٢٠١٦٢٠١٧

أسعار الطاقة
٩٢٫٧١٠٥٫٤١٠٢٫٣١٠٥٫٥٧٣٫٩٧٥٫٠٧٠٫١٧٢٫١   خام برنت (دولار للبرمیل)/١

١٠٫٨١٤٫٧١٦٫٦١٦٫٠١٦٫٠١٢٫٠١٢٫٢١٢٫٤   غاز طبیعى (الیابان، دولار للملیون وحدة حراریة بریطانیة)

٨٫٣١٠٫٥١١٫٥١١٫٨١٠٫١٨٫٥٨٫٦٨٫٨   غاز طبیعى (الاتحاد الاوروبى، دولار للملیون وحدة حراریة بریطانیة)

٤٫٤٤٫٠٢٫٨٣٫٧٤٫٤٣٫٠٣٫٢٣٫٥   غاز طبیعى (الولایات المتحدة، دولار للملیون وحدة حراریة بریطانیة)

أسعار مواد الغذاء والسلع الأولیة
١٩١٫٠٢٧٩٫٥٢٤٨٫٦٢٨٣٫١٢٨٤٫٠٢٣٢٫٥٢٠٥٫٣٢٢٣٫١   القمح الأمریكى  ( دولار  / طن)/٢

٤٤٩٫٨٥٤٠٫٧٥٩١٫٤٥٣٨٫٤٤٩٢٫٠٤٢٠٫٠٤٢٩٫٠٤٣٨٫٠   فول الصویا (دولار  / طن)

١،١٢٣١،١٦٨١،١٢٥١،٠٥٧٩٠٩٧٨٠٨٠٠٨٢٠   زیت فول الصویا (دولار  / طن)

٤٨٨٫٩٥٤٣٫٠٥٦٣٫٠٥٠٥٫٩٤٢٢٫٨٤١٥٫٠٤١١٫٤٤٠٧٫٨   الأرز (تایلاند، ٥% ، دولار  / طن)

١٨٥٫٩٢٩١٫٧٢٩٨٫٤٢٥٩٫٤١٩٢٫٩١٨٠٫٠١٨٣٫٦١٨٧٫٤   الذرة  (دولار  / طن)

٠٫٤٧٠٫٥٧٠٫٤٧٠٫٣٩٠٫٣٧٠٫٣٣٠٫٣٣٠٫٣٤   السكر (السعر العالمى، دولار / كیلو جم)

٢٫٨٨٢٫٩٢٢٫٩٠٢٫٨٦٢٫٧٢٢٫٦٥٢٫٧٠٢٫٧٥   الشاى (متوسط الأسعار العالمیة، دولار / كیلو جم)

(دولار / وحدة) 

جدول (٢): أسعار السلع الأولیة فى التجارة العالمیة 

فعلیات

المص  در: البنك ال دولى، تق ریر آف اق أس واق الس لع، أبری  ل      ٢٠١٥.

متوقع

١/ تعكس الارقام بیانات سنة مالیة، حیث تمثل "٢٠١٢" السنة المالیة ٢٠١٢/٢٠١١. تم احتساب متوسط خام برنت وفقا لأسعار خام برنت المستقبلیة (Futures) بالاضافة لتوقعات صندوق النقد الدولى.

٢/ تعكس الارقام بیانات سنة مالیة، حیث تمثل "٢٠١٢" السنة المالیة ٢٠١٢/٢٠١١. تم احتساب متوسط سعر القمح (Hard Red Winter and Soft Red Winter) وفقا لأسعار القمح المستقبلیة (Futures)  فى البورصات 
العالمیة.

وتجدر الإشارة إلى أن الإنخفاض المحقق فى الأسعار العالميـة لقطـاع            

 يرجع فى الأساس    ٢٠١٥ل الربع الأول من عام      خلا% ٢٨بنحو  " الطاقة"

وذلك فى ضوء زيادة الإنتاج     % ٣١ أسعار البترول بنحو     لانخفاضنتيجة  

 ـ   وانخفاضمن قبل الولايات المتحدة الأمريكية،       ، %١٢ أسعار الفحـم بـ

 ـ   وانخفاض ، مما عوض تراجع المعـروض      %١٦ أسعار الغاز الطبيعى ب

 ـا ليبيـا، وإيـران، ونيجير    من الدول المصدرة الأخرى وعلى رأسـه       ا، ي

.  السياسية التى تواجه تلـك الـبلاد       للاضطراباتوجنوب السودان نتيجة    

% ٦ بنحـو    انخفاضافقد حقق    ١"غير البترولي "السلعى  وبالنسبة للقطاع   

خلال نفس الفترة من العام فى ضوء تراجع الأسـعار العالميـة للـسلع              

%. ٥الغذائية بنحو   نتجات  الزراعية وخاصة إنخفاض الأسعار العالمية للم     

ويتوقع تقرير البنك الدولى إستمرار تراجع الأسعار نتيجة زيادة الإنتـاج           

 .وغير البتروليةوضعف الطلب العالمى على جميع السلع البترولية 

 

 

                                                   
 . القطاع غير البترولى يشمل المعادن، السلع الزراعية، السلع الغذائية ١

- ٢٧ -



 

 

 

موازنـة العامـة للعـام المـالى الجديـد          الوتفترض تقديرات مـشروع     
 ـ   الارتفاع بدء عودة    ٢٠١٥/٢٠١٦ عار بعـض الـسلع      التدريجى فى أس

برميل /  دولار٧٠إلى نحو ) خام برنت(بحيث يرتفع متوسط سعر البترول      
      لحـالى، وأن يبلـغ متوسـط سـعر القمـح           فى الوقت ا   ٦٥-٥٥مقابل  
وهـو مـا     ،افة تكلفة الشحن والتفريغ والنقـل     طن بعد إض  / دولار ٢٤٥

 .  على فاتورتى دعم المواد البترولية والسلع الغذائيةينعكس
 شير هذه التطورات إلى وجود فرص وتحديات أمام الإقتصاد المصرى،         وت

 الإيجابى المتوقع فى تحـسن ميـزان المعـاملات          الأثرفمن ناحية يتمثل    
 الأسعار العالمية للمواد الغذائية والمواد البترولية   لانخفاضالجارية نتيجة   

 مـن الاحتياطـات      البنك المركـزى   رصيدتخفيف الضغوط على    وبالتالى  
 الموازنـة   عملة الأجنبية، بالإضافة إلى تخفيف الضغوط علـى       لدولية بال ا

العامة للدولة من خلال خفض حجم المطلوبات للإنفاق على دعم المـواد            
 . والسلع الغذائيةالبترولية

مما يكون  العالمى الطلب على النحو الآخر، فإن التحدى يتمثل فى ضعف و
 مـن  ةخاص شئة ومن بينها مصرله أثر على صادرات الدول النامية والنا   

 الـسلبى  بالإضافة إلى الأثر   الأوروبى، الإتحاد فى التجاريين مصر شركاء
 الـسويس، بالإضـافة    قناة إيرادات على العالمية التجارة حركة نخفاضلإ

 .السياحة إيرادات تأثرإمكانية  إلى

٠

٢٠

٤٠

٦٠

٨٠

١٠٠

١٢٠

١٤٠

١٦٠

یو
ما

-
٠٩ س

سط
أغ

-
٠٩

بر
فم

نو
-

٠٩
یر

را
فب

-
١٠

یو
ما

-
١٠ س

سط
أغ

-
١٠

بر
فم

نو
-

١٠
یر

را
فب

-
١١

یو
ما

-
١١ س

سط
أغ

-
١١

بر
فم

نو
-

١١
یر

را
فب

-
١٢

یو
ما

-
١٢ س

سط
أغ

-
١٢

بر
فم

نو
-

١٢
یر

را
فب

-
١٣

یو
ما

-
١٣ س

سط
أغ

-
١٣

بر
فم

نو
-

١٣
یر

را
فب

-
١٤

یو
ما

-
١٤ س

سط
أغ

-
١٤

بر
فم

نو
-

١٤
یر

را
فب

-
١٥

یو
ما

-
١٥

البنك الدولى: المصدر

تطور أسعار البترول العالمیة): ١(شكل 

٠
٢٠٠
٤٠٠
٦٠٠
٨٠٠

١٠٠٠
١٢٠٠
١٤٠٠
١٦٠٠
١٨٠٠

یو
ما

-
٠٩ بر

تم
سب

-
٠٩

یر
ینا

-
١٠

یو
ما

-
١٠ بر

تم
سب

-
١٠

یر
ینا

-
١١

یو
ما

-
١١ بر

تم
سب

-
١١

یر
ینا

-
١٢

یو
ما

-
١٢ بر

تم
سب

-
١٢

یر
ینا

-
١٣

یو
ما

-
١٣ بر

تم
سب

-
١٣

یر
ینا

-
١٤

یو
ما

-
١٤ بر

تم
سب

-
١٤

یر
ینا

-
١٥

یو
ما

-
١٥

البنك الدولى: المصدر

تطور الأسعار العالمیة للسلع): ٢(شكل 

زیت فول الصویا الذرة  *القمح
'(یعكس متوسط سعر القمح بنوعیھ * Hard Red Winter, and Soft Red Winter

- ٢٨ -



 

 

 المصرىالاقتصاد مؤشرات أداء  – ب
 خـلال مرحلـة التحـول       بالغـة واجه الاقتصاد المصرى تحديات     

 ٢٠١٤/٢٠١٥ العـام المـالى   أنلا إ ،وما صاحبها من تحديات   السياسى
 الـسياسى  ويعتبـر الاسـتقرار   . شهد بداية تعافى الاقتـصاد المـصرى      

  البلاد خلال العام الماضـى     ا شهدته والإصلاحات المالية والإقتصادية التى   
 أنـه يتعـين     إلا .تحقيق تنمية شاملة ومستدامة    نقطة الانطلاق نحو     هى

 وهو ما    تلك المرحلة كبيرة ولم تنتهى بعد      تواجهالقول أن التحديات التى     
سيتطلب جهود ضخمة على مسارات التنمية والتوازنات المالية والحماية         

 .الإجتماعية على مدار سنوات قادمة لا محالة

قامـت  الإصلاحات المالية والهيكليـة التـى       ومما لا شك فيه فإن      
 فى حدوث تقدم كبيـر       قد ساهمت   خلال الفترة الماضية   ذهاباتخاالحكومة  

 الحكومـة بتنفيـذ     قامت حيث.  الثقة فى الإقتصاد المصرى    استعادةنحو  
مجموعة من السياسات والبرامج المتكاملة فى مختلف المجالات بهـدف          

تحقيق معدلات نمو تكفى لاستيعاب     وتحقيق الإستقرار المالى والإقتصادى     
سوق العمل وجذب الإستثمارات وتطوير البنية الأساسية       الداخلين الجدد ل  

 للمـوارد   أفـضل  توزيـع    ضمان ل ورفع كفاءة برامج الحماية الإجتماعية    
المتاحة على مختلف فئات المجتمع خاصـة الفقـراء والفئـات الأولـى             

 .بالرعاية

الذى تـم عقـده     " دعم وتنمية الإقتصاد المصرى   "كما ساهم مؤتمر    
 مصر بقـوة  بدء وضعفى  ،٢٠١٥ل شهر مارس بمدينة شرم الشيخ خلا   

على خريطة الإستثمار الدولية، حيث حقق نجاحاً منقطع النظيـر وسـط            
 ولقـد شـهد   .مساندة دولية وإقليمية كبيرة لمستقبل الإقتصاد المـصرى    

 عن عدة مشروعات عملاقة تهـدف لتحـسين النـشاط           الإعلانالمؤتمر  
قنـاة الـسويس الجديـدة      الإقتصادى ودفع معدلات النمو مثل مـشروع        

 المركز اللوجستي بدمياط، ومدينة التجارة والتسوق بخلـيج الـسويس         و
 إلـى  بالإضـافة    ،البحريةالموانئ  أخرى فى مجالات النقل و    مشروعات  و

الاستثمارات المستهدفة فى كافة القطاعات خاصة فـي قطـاعى الطاقـة          
 .والإسكان) بترول وكهرباء(

- ٢٩ -



 

 

ماً متزايداً من جانب المؤسـسات      ويكتسب البرنامج الإقتصادى دع   

 حيـث  . والتصنيف الإئتمانى الدوليـة    مؤسسات التقييم  و الدولية المختلفة 

 الذى صدر عقـب مـشاورات المـادة          صندوق النقد الدولى   أشاد تقرير 

بالإصلاحات التى قامت    ٢٠١٤الرابعة التى عقدت فى القاهرة فى نوفمبر        

 الحكومة الذى يـسمح بزيـادة        وببرنامج الآونة الأخيرة بها الحكومة فى    

الفئـات  معدلات النمو وتحقيق الإستقرار المالى والإقتـصادى وحمايـة          

 أن  أكد التقرير على  كما  .  وتحسين جودة الخدمات العامة    الأولى بالرعاية 

 فـى تنفيـذ     الاسـتمرار التحديات التى تواجه الإقتصاد المصرى تستلزم       

ى المتوسط لتحقيق الأهداف    الإصلاحات المدرجة بخطة الحكومة على المد     

 برفع درجة   ٢٠١٥ فى شهر إبريل     "موديز" قامت مؤسسة    كما. المرجوة

 مع إبقاء النظرة المستقبلية عند      B٣ درجة   إلىالتصنيف الإئتمانى لمصر    

 لخطوات مماثلـة متتابعـة قامـت خلالهـا          استكمالدرجة مستقر، وهو    

"  آنـد بـورز    دندرسـتا "، و "فيتش"مؤسسات التقييم الدولية الأخرى مثل      

 .٢٠١٤ منذ نوفمبر بتحسين درجة التقييم الإقتصادى للبلاد

ولقد تبلور نجاح البرنامج الاقتـصادى للحكومـة المـصرية فـى            

 الإقبـال قليمى للمستثمرين مـن خـلال       استعادة الثقة والدعم الدولى والإ    

بالعملة الأجنبية فى الأسـواق      وزارة المالية لسندات     إصدارالشديد على   

مـا يـضع مرجعـاً     م٢٠١٥ مليار دولار فى يونيـو   ١,٥ بقيمة   دوليةال

مؤسـسات المـصرية   لليـسمح  و لتسعير السندات المـصرية     استرشادياً

 يعتبر خطوة الإصداران هذا لذا ف. اللجوء لهذا النوع من التمويل  بالأخرى  

رئيسية مهمة في مسار الاقتصاد المصرى وقدرته على توفير احتياجاتـه      

 .ة بأسعار مناسبة المال الدوليأسواقمن خلال التمويلية 
 
 

- ٣٠ -



 

 

وسوف تستكمل الحكومة جهودها لإحداث نقلة نوعيـة فـى إدارة           
 فى  الاستمرارالإقتصاد الوطنى ودعم الثقة فى سلامة الإقتصاد من خلال          

تطبيق الإصلاحات المالية والإقتصادية والإجتماعية التى تحقق الإستقرار        
 . والطويللمدى المتوسطعلى ا والاستدامةوالنمو 

لتطورات السابق ذكرها مردود إيجـابى علـى عـدد مـن            كان ل قد  لو
وفيما يلى أهم المؤشرات التى تعكـس تطـورات         . المؤشرات الإقتصادية 

 :الأداء الاقتصادى
 

  :نمو الناتج المحلى .١
 حيث حقـق أعلـى      تسارعت معدلات نمو الناتج المحلي الإجمالي             

  %٦,٨ بنحو   ٢٠١٤/٢٠١٥المالى  ربع الأول من العام     معدل نمو خلال ال   
 ـ خلال النصف الأول من العام     %٥,٦وبمتوسط   خـلال  % ١,٢ مقارنة ب

النصف الأول من العام المالى السابق، مما يؤكد قـدرة الاقتـصاد علـى        
الاستجابة بشكل ملحوظ لما تتبعه الحكومة من سياسات إصلاحية وبمـا           

 .يقيةيمهد الطريق إلى انطلاقة حق

 

٥٫٥ ٥٫٦

-٤٫٣

٠٫٤ ٠٫٣ ٠٫٤

٥٫٢

٣٫٣ ٢٫٦ ٢٫٢ ٢٫٢ ١٫٥ ١ ١٫٤
٢٫٥

٣٫٧

٦٫٨

٤٫٣

-٦

-٤

-٢

٠

٢

٤

٦

٨

الربع 
الأول

الربع 
الثانى

الربع 
الثالث

الربع 
الرابع

الربع 
الأول

الربع 
الثانى

الربع 
الثالث

الربع 
الرابع

الربع 
الأول

الربع 
الثانى

الربع 
الثالث

الربع 
الرابع

الربع 
الأول

الربع 
الثانى

الربع 
الثالث

الربع 
الرابع

الربع 
الأول

الربع 
الثانى

١١/١٠ ١٢/١١ ١٣/١٢ ١٤/١٣ ١٥/١٤

(%)معدل النمو الحقیقى للناتج المحلى الإجمالى 

- ٣١ -



 

 

 للنمـو خـلال    الدافعةفعلى جانب العرض، كان من أبرز القطاعات        

 قطاع الصناعات التحويلية    ٢٠١٤/٢٠١٥نصف الأول من العام المالى      ال

 كما حقق قطاع    ،%١٨,٤معدل نمو يقدر بنحو     غير البترولية حيث حقق     

، بينمـا حقـق قطـاع       %٥٢,٧السياحة معدل نمو حقيقى يقدر بحوالى       

 .%٩,٥ناء معدل نمو يقدر بنحو التشييد والب

أما على جانب الطلب، فقد حققت الإستثمارات خلال النـصف الأول          

مقابـل  % ٨,٩ معدل نمو سنوى يعـادل       ٢٠١٤/٢٠١٥من العام المالى    

خلال نفس الفترة من العـام المـالى       % ٦,٠بـ   معدل نمو بالسالب يقدر   

مقارنـة  % ٤,٩كما حقق الاستهلاك الخاص معدل نمو بلغ نحو         . السابق

فـى  % ٨,٤خلال العام السابق، كما ارتفعت الصادرات بنسبة        % ٢,٥بـ

خلال النصف الأول من العام المالى      % ٧,٥مقابل ارتفاع الواردات بنسبة     

٢٠١٤/٢٠١٥. 

للعام المالى  % ٤,٢ومن المتوقع أن يحقق معدل النمو الاقتصادى        

%. ٥,٠و   لنح ٢٠١٥/٢٠١٦ ليتسارع خلال العام المالى      ٢٠١٥/٢٠١٤

 :ويمكن تلخيص أهم محركات النمو الاقتصادى كالتالى

 قنـاة   افتتـاح الإسراع في تنفيذ المشروعات الكبرى ومـن أبرزهـا           −

السويس الجديدة والبدء في المرحلة الثانية لتطوير وتنميـة المنطقـة    

حيث بدأ ذلـك بالفعـل      ودخول محطات الكهرباء الجديدة إلى الخدمة       

 حيث أفادت الـشركات العالميـة       ٢٠١٥ مايو   إعتباراً من نهاية شهر   

المنفذة لتلك المحطات أن ما يحدث في مصر هو رقم قياسي عـالمى             

 استـصلاح ، بالإضافة إلى المضى قدماً في مـشروعات         بكل المعايير 

سـكان  طرق، والمـشروعات الـضخمة لإ     الأراضى، وتوسيع شبكة ال   

 مـصادر   متوسطى ومحدودى الدخل، وتوليد الطاقة الكهربائيـة مـن        

 .جديدة ومتجددة بما فيها من مصادر نووية وشمسية ورياح

- ٣٢ -



 

 

معالجة تحديات نقص مصادر الطاقة التى واجهها القطاع الصناعى من  −

خلال إجراءات إنشاء محطات جديدة لتوليد الكهرباء وفتح المجال أمام          

القطاع الخاص لإستيراد الغاز الطبيعى المسال وتنمية المصادر البديلة         

 .ددة للطاقة بالإضافة إلى بدء إستيراد الفحموالمتج

تطبيق نظام ضريبى ميسر للصناعات الصغيرة والمتناهيـة الـصغر،           −

% ٢٢,٥وتوحيد الحد الأقصى لسعر الـضريبة علـى الـدخل عنـد             

ومع توحيـد سـعر الـضريبة علـى المنـاطق           % ٢٥نخفاضاً من   ا

 ـ %١٠الإقتصادية الخاصة التى كانت تخضع لسعر ضريبة         افة ، بالإض

ومـع  % ٥إلى  % ١٠إلى خفض الضريبة على السلع الرأسمالية من        

تطبيق الرد الفورى للضريبة عند تقديم أول إقرار ضـريبى، وإعفـاء            

 المجانية من ضريبة توزيعات الأرباح، وهى الإجراءات التـى          الأسهم

تسهم في سرعة إعادة تدوير رؤوس الأموال وبالتالى تدعيم القاعـدة           

 .لإقتصادالرأسمالية في ا

تقرير نظم التأجيل الضريبى لتبادل الأسهم إلى أن يتم التحقيق النقدى            −

 .للربح الرأسمالى

 مليـار   ٥٥ مبلـغ    إدراجزيادة حجم الاستثمارات الحكومية، حيث تم        −

 مليار جنيه عـن العـام       ١٥جنيه لتمويلها من خلال الموازنة بزيادة       

 .نية الأساسيةالسابق، وهو ما يسهم في الإسراع من  تطوير الب

 من خلال برامج التنمية البشرية وعلى الأخص        الإنتاجيةرفع مستوى    −

زيادة الإنفاق على الصحة والتعليم والتدريب الفنى والبحـث العلمـى،     

 .وهو ما يعتبر إستثمار في مستقبل مصر وطاقاتها البشرية

خفض معدلات عجز الموازنة العامة بما يتيح فـرص أكبـر للتمويـل         −

 .أمام القطاع الخاص، بالإضافة إلى خفض تكلفة التمويلالمصرفى 

- ٣٣ -



 

 

فتح المجال أمام الشركات المصرية للإقتراض من الأسواق الدولية بعد      −
 مليار دولار   ١,٥بمبلغ   "يوروبوند"قيام وزارة المالية بإصدار سندات      

 . وبتكلفة تقل عن التصنيف الإئتمانى لمصر٢٠١٥في شهر يونيو 
 .مستمر لقطاع السياحةالتعافى المتدرج وال −
 صدور قانون الاسـتثمار     إصلاح المناخ التشريعى والمؤسسى ويشمل     −

الذى تضمن إجراءات لتشجيع الاستثمار المحلى والأجنبـى وتبـسيط          
الإجراءات للحصول على التراخيص من خلال تطبيق نظـام الـشباك           
الواحد، وتغير منهجية تحفيز الإستثمارات من حزم الحفز التى تعتمـد           
على دعم الطاقة والجاذبة للإستثمارات كثيفة رأس المال إلى حزم حفز   
الصناعات كثيفة إستخدام العمالة مع إعطاء ميـزات اكبـر للمنـاطق            

 .النائية والمستهدف تنميتها
 قـانون حمايـة      علـى  تعـديلات ال إجراءهذه الإصلاحات    شملتكما   −

 ظهرت أثناء  معالجة بعض الثغرات التى    بهدف الاحتكارالمنافسة ومنع   
 الاحتكاريـة  الممارسـات    وإحكام نصوص القانون لمكافحـة     التطبيق

 بين الشركات خاصة بالنـسبة      المنافسةعدالة في   ال وإضفاء مزيد من  
 .للشركات الصغيرة والمتوسطة

إستكمال إصلاحات المنظومة الجمركية التى تسهم فى حماية الصناعة          −
، بالإضافة إلـى    التهريبالوطنية من المنافسة غير المشروعة نتيجة       

 .تبسيط وتيسير الإجراءات لخفض التكلفة والوقت أمام المـستوردين        
 إعداد مشروع قانون جديد للجمارك يقـوم علـى           الإصلاحات وتشمل

بالإضـافة إلـى    تيسير الإجراءات وتغليظ عقوبات التهرب الجمركى،       
تنفيذ المرحلة الرابعة من مشروع الكـشف بالأشـعة عمـا بـداخل             

ويات والشاحنات والطرود فى كافة المواقع الجمركيـة والمنافـذ          الحا
 ١٩ وتجهيز إنشاء تنفيذ مشروع و،  الحدودية على مستوى الجمهورية   

 الإجـراءات  تيـسير  بغـرض  الجمركيـة  المنافذ فى لوجستياً مركزاً
 الـربط  وإحـداث  الجمركـى  التهريب ثغرات لسد وميكنتها الجمركية

 التى والخدمات الإجراءات نمط وتوحيد ضهاوبع المنافذ بين الإلكترونى
 .الدولية للمعايير وفقاً المراكز هذه خلال من تتم

- ٣٤ -



 

 

لسنة  ٨٩ظيم المناقصات والمزايدات رقم     قانون تن  إعداد تعديلات على   −
 إلـى ، حيث تم بالفعل إعداد مقترحات بالتعديلات والتى تهدف          ١٩٩٨
 وبما يحقق معـايير   الثقة فى التعامل بين كافة الأطراف،   مبادئإرساء  

الإنفاق الكُفء للمال العام، ويعلى من فكرة تحقيق المـصلحة العامـة         
بمفهومها الأوسع الذى يشمل مصلحة المواطن، وكافة فئات المجتمع         
ومنها مجتمع الأعمال، والحكومة، ويدعم سياسة اللامركزية، ويتبنى         

التـسجيل  الاعتماد على وسائل حديثة تساير التقدم التكنولوجى فـى          
والشراء والدفع الإلكترونى، ويشجع تطبيق الحلـول الابتكاريـة فـى           
التعاقد على الأعمال الاستشارية بمنهجية مناسبة، وينـشر المفـاهيم          
والمعايير المجتمعية الحديثة كالحفاظ على البيئة، وترشـيد الطاقـة،          

 ترشيد ورفـع  وسوف تساهم هذه التعديلات فى . والأخلاقيات، وغيرها 
رص أمـام الـشركات      زيادة الف  ءة الإنفاق العام، وفى نفس الوقت     كفا

 .لزيادة أنشطتها
 

 :معدلات البطالة .٢
 إلـى ولقد انعكس النمو المحقق على انخفـاض معـدلات البطالـة            

خلال فى  % ١٣,٤نزولا من    ٢٠١٥مارس  -خلال الفترة يناير  % ١٢,٨
 لا يـزال    وعلى الرغم من أن هذا المعـدل      نفس الفترة من العام السابق      

 المحقـق خـلال الفتـرة       الإقتصادى يعكس قدرة النمو     مرتفعاً إلا أن ذلك   
 فرص عمل بسبب طبيعة المشروعات الجديدة كثيفـة         توليدالسابقة على   

 . العمالة مع تقليل الحوافز للمشروعات كثيفة رأس المال

 

 

 

 

- ٣٥ -



 

 

 ميزان المدفوعات .٣

ام المالى   من الع  مارس-الفترة يوليو حقق ميزان المدفوعات خلال     

      مليـار دولار، مقابـل فـائض       ١ عجزاً كلياً بلـغ نحـو        ٢٠١٤/٢٠١٥

 سـجل   وقد.  مليار دولار خلال نفس الفترة من العام المالى السابق         ٢,٢

      مليـار دولار، مقابـل عجـز قـدره          ٨,٤الميزان الجاري عجزاً قـدره      

 . مليار دولار خلال فترة المقارنة٠,٥

 منح والمساعدات الإستثنائية من دول الخليج      إلا أنه عند إستبعاد ال    

 من العـام    مارس - الفترة يوليو  مليار دولار خلال     ٢,٦التى بلغت نحو    

 مليار دولار خلال نفس الفترة مـن العـام          ١٢,٠المالى الجارى، مقابل    

 مقارنـة  فترة الدراسـة السابق، يكون ميزان المدفوعات قد تحسن خلال        

         ، وذلـك بـالرغم مـن سـداد مبلـغ           %٦٣بالسنوات الـسابقة بنحـو      

 مليار  ٢,٧ مليار دولار و   ٠,٥وديعة قدرها   ( مليار دولار لدولة قطر      ٣,٢

، بالإضافة إلى قيـام     ٢٠١٤ ونوفمبر   أكتوبرخلال شهرى   ) دولار سندات 

 مليار دولار من مـستحقات     ٣الهيئة المصرية العامة للبترول بسداد نحو       

، فضلاً عن تـأثر     ملة في مصر خلال الفترة    شركات البترول الأجنبية العا   

 .الميزان التجارى بانخفاض الأسعار العالمية للبترول

 : عدة عوامل، أهمهاإلىويرجع هذا التحسن في ميزان المدفوعات 

 مليار دولار خلال الفترة ٥,٧ارتفاع الاستثمار الأجنبى المباشر ليحقق       −

في نفس الفترة    مليار دولار    ٣,١مقابل   ٢٠١٤/٢٠١٥مارس  -يوليو

 .من العام السابق

 مليار دولار خلال    ٥,٥ إلى السياحة لترتفع    إيراداتالتعافى النسبى فى     −

 مليار دولار في نفس الفترة من العام السابق         ٣,٤ مقابل   فترة الدراسة 

 مليون ليلة مقابل    ٧٣,٤ إلىيالى السياحية   للبدعم من زيادة في عدد ا     

 %.٤٣,٤  نمو مليون ليلة بنسبة٥١,٢

- ٣٦ -



 

 

 ىحدإظل  ت أن تنمية الصادرات غير البترولية       إلى الإشارةالا أنه تجدر    

التحديات التى يجب التغلب عليها من خلال إزالة المعوقات أمام القطـاع            

 .الصناعى وفتح أسواق جديدة للصادرات المصرية

 منـذ  ٧,٦٣استقر سعر صرف الجنيه أمام الدولار عند مستويات         وقد  

-الفترة يوليو ن مستويات   ع% ٦,٧ بنسبة   فض بعدما انخ  ٢٠١٥مارس  

 . دولار/ جنيه٧,١٥ مستوى التى بلغت ٢٠١٤ديسمبر 

 التضخممعدلات  .٤

 الماليـة فـى يوليـو    الإصـلاحات لقد كان الأثر التضخمى لتطبيق  

فـى  % ٣,٥زيادة   حيث شهد مؤشر أسعار المستهلكين        محدوداً، ٢٠١٤

 المالية  الإصلاحاتق   بالشهر السابق فى ضوء تطبي      مقارنة ٢٠١٤يوليو  

 أن معدلات التضخم استقرت فـى       إلا. والاستعدادات لشهر رمضان الكريم   

الأشهر التالية حيث بلغ متوسط معدل التضخم لحضر الجمهورية خـلال           

فـى  % ١٠,٣مقابـل   % ١١,٠ نحو   ٢٠١٤/٢٠١٥ مايو   –الفترة يوليو 

ضـوء  و تعتبر هذه الزيادة محدودة فـى        . نفس الفترة من العام السابق    

تسارع معدلات النمو وانخفاض سعر صرف الجنيه أمام الـدولار خـلال            

 .الفترة

- ٣٧ -





 

 

 نىالثاالفصل 
 ـــ  

 البيانات التحليلية
 لمشروع الموازنة العامة للدولة

 )ًطبقا للتقسيم الاقتصادي(
 ٢٠١٥/٢٠١٦للسنة المالية 

 ـــ 
  

 أتشرف أن ألقي الضوء على أهم جـوانب مشروع الموازنة العامة
 .٢٠١٥/٢٠١٦للدولة للسنة المالية 

 مليار جنيه 
 ٨٦٤,٦ قدرت إجمالى المصروفات بمبلغ •
 ٦٢٢,٣  الإيرادات بمبلغإجماليوقدرت  •

 ٢٤٢,٣ ومن ثم فإن العجز النقدي للموازنة قدر بمبلغ •
وبإضافة أثر صافي حيازة بعض العمليـات الرأسـمالية          •

 التي قدرت بمبلغ
٨,٨ 

 ٢٥١,١ يكون العجز الكلي لمشروع الموازنة  •

ي  من الناتج المحل٨,٩ويشكل العجز الكلي المشار إليه نسبة 
 .الإجمالي المتوقع في السنة المالية المقبلة

 
ويوضــح الجــدول التــالي المــصروفات والإيــرادات المتاحــة لهــا 

 مقارنــة ٢٠١٥/٢٠١٦ًوالعجــز وفقــا لمــشروع موازنــة الــسنة الماليــة 
بالموازنة والموازنة المعدلة والتقديرات الأولية لنتائج الـسنة الماليـة 

ئج الفعليـــة للـــسنة الماليـــة ً، ومقارنـــة أيـــضا بالنتـــا٢٠١٤/٢٠١٥
٢٠١٣/٢٠١٤: 

- ٣٩ -



(بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك)

2016/20152014/20132013/20122012/2011

متوقعموازنة مشروع موازنةالبيان

(1)(2)(3)(1-3)%

864،564789،431736،543128،021701،514588،188470،992المصروفات العامة

218،108207،243200،70317،40525178،589142،956122،818الأجور وتعويضات العاملين- 1

41،43133،07030،47510،957527،24726،65226،826شراء السلع والخدمات- 2

244،044199،012195،15748،88728173،150146،995104،441الفوائد- 3

231،221233،853200،36330،85827228،579197،093150،193الدعم والمنح والمزايا الإجتماعية- 4

54،79949،06449،6575،142641،06834،97530،796المصروفات الأخرى- 5

74،96167،18960،18914،773952،88239،51635،918(الاستثمارات)شراء الأصول غير المالية - 6

622،277548،632486،109136،168456،788350،322303،622الإيرادات العامة

422،427364،290317،839104،58868260،289251،119207،410الإيرادات الضريبية- 1

23،490095،8565،20810،104-2،20823،49225،698المنـــح- 2

197،641160،850142،57255،07032100،64293،99686،108الإيرادات الأخرى- 3

8،147244،727237،865167،370-242،287240،799250،434العجز النقدى

(الإيرادات- المصروفات )

665-3،30910،7131،854-82712،115-8،806صافى حيازة الأصول المالية

11،456255،439239،719166،705-251،093239،972262،549العجز الكلى

60،34382،28992،72462،264-7،04940،96067،392العجز الأولى

2،833،4002،431،1002،431،1001،997،6001،753،0001،575،500الناتج المحلى الإجمالى

19.3%20.0%22.9%20.0%22.6%22.0%نسبة الإيرادات إلى الناتج المحلى

29.9%33.6%35.1%30.3%32.5%30.5%نسبة المصروفات إلى الناتج المحلى

10.6%13.6%12.3%10.3%9.9%8.6%نسبة العجز النقدى إلى الناتج المحلى

10.6%13.7%12.8%10.8%9.9%8.9%نسبة العجز الكلى إلى الناتج المحلى

نسبة العجز الأولى إلى الناتج المحلى 
1/%0.2%1.7%2.8%4.1%5.3%4.0

83.2%93.8%95.5%92.2%90.0%90.0%نسبة إجمالى الدين للناتج المحلى

2015/2014
التغير

2 /
يتضمن العجز الكلى بعد إستبعاد فوائد القروض

1  /
 وفقاً 2014/2013 وحتى عام 2012/2011قامت وزارة التخطيط بمراجعة السلسلة الزمنية للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام 

.للتعداد الاقتصادى، ولم يتم استخدامها فى التقديرات التاريخية عن تلك الفترة، حيث تم تسجيل التقديرات المعتمدة لهذة السنوات

الوزن النسبى

فعلى

(1)رقمجدول
المصروفات
والإيرادات

- ٤٠ -



 

 

 
تبلغ تقديرات الاستخدامات في مشروع الموازنـة العامـة للـسنة             

 مليار جنيه تـوزع علـى ثلاثـة         ١١٤٧,٨ نحو   ٢٠١٥/٢٠١٦المالية  
 :مكونات رئيسة هي

õ ٣٠,٥مليار جنيه بنـسبة      ٨٦٤,٦وتبلغ   المصروفـــــات %
 .من الناتج المحلى الإجمالى

õ مـن  % ٠,٩ مليار جنيه بنسبة     ٢٥,٣وتبلغ   حيازة الأصول المالية
 .الناتج المحلى الإجمالى

õ من % ٩,١ مليار جنيه بنسبة     ٢٥٧,٩وتبلغ   سداد أقساط القروض
 .الناتج المحلى الإجمالى

 :  المصروفات-: أولا
امـة للـسنة    تبلغ تقديرات المصروفات في مشروع الموازنـة الع       

من الناتج % ٣٠,٥( مليون جنيه   ٨٦٤،٥٦٤ نحو   ٢٠١٥/٢٠١٦المالية  
مـن النـاتج    % ٣٢,٥( مليـون جنيـه      ٧٨٩،٤٣١مقابل نحو   ) المحلى
، بزيادة قدرها   ٢٠١٤/٢٠١٥مقدر لها في موازنة السنة المالية       ) المحلى

، وبزيـادة بلغـت نحـو       %٩,٥ مليون جنيه بنـسبة زيـادة        ٧٥،١٣٣
عـن النتـائج    % ١٧,٤يه بنسبة زيـادة قـدرها     مليون جن  ١٢٨،٠٢١

 جنيـه   مليـون  ٧٣٦،٥٤٣نحـو   المتوقعة لذات العام المـالى البالغـة        
 ). من الناتج المحلى% ٣٠,٣(

ومن الجدير بالذكر أن الزيادة المشار إليها في المصروفات مرجعها   
في الأساس الزيادات المرتبطة بحتميات الأجور، فضلاً عن ارتفاع تكلفـة        

امة للمـساهمة   م وزيادة الأعباء التي تتحملها الخزانة الع      خدمة الدين العا  
 مشروع موازنة العام المالى الجاري راعى أنكما . في صناديق المعاشات

ــى   ــة مــن الخزانــة العامــة لتــصل إل ــادة الاســتثمارات الممول            زي
 مليار جنيه وذلك لتعويض المنح والموارد الاستثنائية التى حصلت          ٥٥,٠

، حتى لا يحدث انخفاض مفـاجئ       ٢٠١٤/٢٠١٥دولة خلال عام    عليها ال 
 .فى الإنفاق الاستثماري مما يؤثر على تنفيذ المشروعات

 
 )الإنفاق العام(الاستخدامات 

 

- ٤١ -



 

 

وفقاً للتصنيف  العامة للدولة   مصروفات الموازنة   وفيما يلي عرض ل   
مثـل  (الوظيفى الذي يوضح الاعتمادات المدرجة لكل قطاع من القطاعات      

 )الخ... كان والمرافق  الإس– البيئة – التعليم –الصحة 

 ًالمصروفات وفقا للتصنيف الاقتصادي) أ  ( 
تتمثل أهم عناصر المصروفات وفقًا للتصنيف الاقتصادي للموازنـة    

 :العامة للدولة فيما يأتي

 .الأجور وتعويضات العاملين*  

 .شراء السلع والخدمات*  

 .الفوائد*  

 .الدعم والمنح والمزايا الاجتماعية*  

 .روفات الأخرىالمص*  

 ".الاستثمارات"شراء الأصول غير المالية *  

 
ويوضح الشكل التالى مقارنـة لنـسب المـصروفات بحـسب التقـسيم             

 مقارنـة   ٢٠١٥/٢٠١٦الإقتصادى إلى إجمالى المصروفات فى مشروع       
 .٢٠١٠/٢٠١١بنسب الأداء الفعلى فى عام 

 

 

 

 

 

 

 

 

- ٤٢ -



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ح الجدول التالي المـصروفات في مـشروع موازنـة الـسنة ويوض
 مقارنة بالموازنة المعدلـة والمتوقـع للعـام المـالي ٢٠١٥/٢٠١٦المالية 
 :  ً ومقارنة أيضا بالنتائج الفعلية لثلاث سنوات ٢٠١٤/٢٠١٥

 

- ٤٣ -



)بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك(

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٢/٢٠١١

الوزن مشروع موازنة
الوزن الموازنة النسبى

متوقعنسبةقيمةالنسبى

%%%

٢١٨،١٠٨٢٥٢٠٧،٢٤٣٢٦١٠،٨٦٥٥٢٠٠،٧٠٣١٧٨،٥٨٩١٤٢،٩٥٦١٢٢،٨١٨الأجور وتعويضات العاملين* 

%٧٫٨%٨٫٢%٨٫٩%٨٫٣%٨٫٥%٧٫٧%

٤١،٤٣١٥٣٣،٠٧٠٤٨،٣٦١٢٥٣٠،٤٧٥٢٧،٢٤٧٢٦،٦٥٢٢٦،٨٢٦شراء السلع والخدمات* 

%١٫٧%١٫٥%١٫٤%١٫٣%١٫٤%١٫٥%

٢٤٤،٠٤٤٢٨١٩٩،٠١٢٢٥٤٥،٠٣٢٢٣١٩٥،١٥٧١٧٣،١٥٠١٤٦،٩٩٥١٠٤،٤٤١الفوائد* 

%٦٫٦%٨٫٤%٨٫٧%٨٫٠%٨٫٢%٨٫٦%

١٢٠٠،٣٦٣٢٢٨،٥٧٩١٩٧،٠٩٣١٥٠،١٩٣-٢،٦٣٢-٢٣١،٢٢١٢٧٢٣٣،٨٥٣٣٠الدعم والمنح والمزايا الإجتماعية* 

%٩٫٥%١١٫٢%١١٫٤%٨٫٢%٩٫٦%٨٫٢%

٥٤،٧٩٩٦٤٩،٠٦٤٦٥،٧٣٤١٢٤٩،٦٥٧٤١،٠٦٨٣٤،٩٧٥٣٠،٧٩٦المصروفات الأخرى* 

%٢٫٠%٢٫٠%٢٫١%٢٫٠%٢٫٠%١٫٩%

٧٤،٩٦١٩٦٧،١٨٩٩٧،٧٧٢١٢٦٠،١٨٩٥٢،٨٨٢٣٩،٥١٦٣٥،٩١٨)الاستثمارات(شراء الأصول غير المالية * 

%٢٫٣%٢٫٣%٢٫٦%٢٫٥%٢٫٨%٢٫٦%

٨٦٤،٥٦٤١٠٠٧٨٩،٤٣١١٠٠٧٥،١٣٣١٠٧٣٦،٥٤٣٧٠١،٥١٤٥٨٨،١٨٨٤٧٠،٩٩٢الإجمالى

%٢٩٫٩%٣٣٫٦%٣٥٫١%٣٠٫٣%٣٢٫٥%٣٠٫٥%

نسبة إلى الناتج المحلى : )%(

فعلى
البيان

التغير٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٥/٢٠١٤

)٢(رقمجدول
المصروفـــــــات

- ٤٤ -



 

 

 لعامليناالأجور وتعويضات 
 ــــ

فـي مـشروع    " لعـاملين االأجور وتعويـضات    "يقدر الباب الأول    
ــة   ــسنة الماليـ ــة للـ ــة العامـ ــو ٢٠١٥/٢٠١٦الموازنـ             بنحـ

 لتمويل أجور نحـو     )من الناتج المحلى  % ٧,٧( مليون جنيه  ٢١٨،١٠٨
 مليون موظف وعامل بأجهزة الموازنـة العامـة للدولـة مقابـل             ٦,٠

نـة الـسنة     بمواز )من الناتج المحلى  % ٨,٥( مليـون جنيه    ٢٠٧،٢٤٣
مليـون جنيـه بنـسبة       ١٠،٨٦٥ بزيادة قدرهـا    ٢٠١٤/٢٠١٥المالية  
 مليون جنيه عن النتائج المتوقعـة       ١٧،٤٠٥ بزيادة تبلغ    ،% ٥,٢زيادة  

مـن النـاتج    % ٨,٣( مليون جنيه   ٢٠٠،٧٠٣لذات العام المالى البالغة     
 %.٨,٧بنسبة زيادة قدرها ) المحلى

 العـاملين تمثـل نـسبة       ويلاحظ أن اعتمادات الأجور وتعويضات    
 ـ       % ٢٥,٢ ة ـمن إجمالي المصروفات في مشروع الموازنة العامة للدول
مـن  % ١٩,٠ جنيه، كما تمثل نـسبة        مليار ٨٦٤,٦دارها  ـغ مق ـالبال

 لمشروع المـوازنة العامـة للدولة والمقـدر بمبلغ       الاستخداماتإجمالي  
 . جنيهمليار ١١٤٧,٨

مراعاة كافة الجهات    الموازنة    في تقدير الأجور بمشروع    استندوقد    
الداخلة فى الموازنة العامة للدولة والهيئات العامة الاقتـصادية بـصرف           

 والمكافآت والجهود غير العادية والأعمال الإضـافية والبـدلات          الحوافز
 التي  - بخلاف المزايا التأمينية     -وكافة المزايا النقدية والعينية وغيرها      

يلها من نسب مئويـة مرتبطـة بـالأجر         يحصل عليها الموظف بعد تحو    
 إلى فئات مالية مقطوعـة وبـذات القواعـد        ٣٠/٦/٢٠١٥الأساسي فى   

 . والشروط المقررة في ذات التاريخ ويلغى كل نص يخالف ذلك
ن هناك زيادات متتاليـة فـي الأجـور التـي           وتجدر الإشارة إلي أ   

 ـبالأجـور   بلغت  تتحملها الموازنة العامة للدولة، حيث       ة العامـة   الموازن
 مليـون جنيـه     ١،٤٥٢,٦ نحـو    ١٩٨٠/١٩٨١لعام المالي    في ا  للدولة

 مليون جنيـه،    ٧،١١٨,٤نحو  ل ١٩٩٠/١٩٩١ وصلت في العام المالي   و
 مليـون جنيـه     ٢٨،٠٦٦,٥ نحو   ٢٠٠٠/٢٠٠١بلغت في العام المالي     و

مليـون جنيـه     ٩٦،٢٧١,٢ نحو   ٢٠١٠/٢٠١١وبلغت في العام المالي     
 بنحـو   ٢٠١٥/٢٠١٦الماليـة   والآن تقدر في مشروع موازنة الـسنة        

 .مليون جنيه ٢١٨،١٠٨
 :٢٠١٥/٢٠١٦وفيما يلي توزيع الأجور بمشروع الموازنة المعروض 

- ٤٥ -



)بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك(

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٢/٢٠١١

مشروع موازنة
الوزن 
الوزن الموازنة النسبى

متوقعنسبةقيمةالنسبى

%%%

٣١،٣٦٦١٤٫٤٣٠،٢٣٠١٤٫٦١،١٣٦٣٫٨٢٧،٩٣٤٢٦،٤٧١٢٤،٠٠٦١٩،٩٥٩الوظائف الدائمة* 

٣،٦٥٣١٫٧٢،٣٩٤١٫٢١،٢٥٩٥٢٫٦٢،٥٥٠٢،٥٩٠١،٩٨٣٢،١٢٤الوظائف المؤقتة* 

١/٨٧،٣٨٩٤٠٫١٨٥،٨٤٧٤١٫٤١،٥٤٢١٫٨٨١،٦٥٨٧٥،٢٧٩٦١،٢٩٣٥٢،٧٢٩المكافـــآت * 

٢/٢٧،٠٤٥١٢٫٤٢٣،٩٨١١١٫٦٣،٠٦٤١٢٫٨٢٥،٢٦٤٢٢،١٧٢١٧،٣١٧١١،٢٠٧البدلات النوعية * 

٢٧،٧٨٤١٢٫٧٢٦،٩٢٥١٣٫٠٨٥٩٣٫٢٢٦،٦١٠١٧،٧٢٨١١،٦٨١١١،٣٩٧المزايا النقدية* 

٣،٣٠٢١٫٥٣،٠٢٨١٫٥٢٧٤٩٫٠٢،٥٠٥٢،٦٣٠١،٩١٥٢،٥٠٩المزايا العينية* 

٣/٢٠،٤٠٧٩٫٤١٩،٢٣١٩٫٣١،١٧٦٦٫١١٩،٣٠٦١٦،٧٠٥١٣،٦٧٥١١،٥٨٩المزايا التأمينية * 

١٧،١٦٠٧٫٩١٥،٦٠٦٧٫٥١،٥٥٤١٠٫٠١٤،٨٧٦١٥،٠١٥١١،٠٨٥١١،٣٠٣باقى أنواع الأجور والاحتياطى* 

٢١٨،١٠٨١٠٠٢٠٧،٢٤٣١٠٠١٠،٨٦٥٥٢٠٠،٧٠٣١٧٨،٥٨٩١٤٢،٩٥٦١٢٢،٨١٨الإجمالى

%٧٫٨%٨٫٢%٨٫٩%٨٫٣%٨٫٥%٧٫٧نسبة إلى الناتج المحلى

التغير٢٠١٥/٢٠١٤

.مثل تعويض العاملين عن جهود غير عادية، حوافز العاملين بالكادرات الخاصة ، مكافات الامتحانات ، وتكاليف حافز اثابة إضافى  /١
.، وبدل مهن طبية  )معلمين  (، بدل اعتماد   )تدريس  (مثل بدل خطر  ، بدل جامعة  ، بدل معلم  /٢
.مثل التأمين ضد الشيخوخة والعجز والوفاة ، التأمين ضد المرض ، والتأمين ضد اصابة العمل  /٣

فعلى

البيان
٢٠١٦/٢٠١٥

)٣(رقمجدول
العاملينوتعويضاتالأجور

- ٤٦ -



 

 

 شراء السلع والخدمات
 ـــ   

تشمل هذه الاعتمادات متطلبات إدارة دولاب العمل الحكومي بما في          
غذية للمستشفيات والمدارس كما تحتوي على      ذلك مستلزمات الأدوية والأ   

نفقات الصيانة والمقابل النقدي للعاملين بالمناطق النائية، وأيضاً اعتمادات 
 تكـاليف طبـع   وكـذا المياه والكهرباء بمراعاة مقتضيات ترشيد الإنفاق،    

 .الكتاب المدرسي

 ٢٠١٥/٢٠١٦وقد تضمن مشروع الموازنة العامة للسنة الماليـة         
مخصصة لشراء  ) من الناتج المحلى  % ١,٥( مليون جنيه    ٤١،٤٣١نحو  

 مليون جنيه بموازنـة العـام المـالي         ٣٣،٠٧٠السلع والخدمات مقابل    
ــى% ١,٤ (٢٠١٤/٢٠١٥ ــاتج المحل ــسن) مــن الن ــة فــي ال ة المالي
، %٢٥,٣مليون جنيه بنسبة زيـادة       ٨٣٦١ بزيادة قدرها  ٢٠١٤/٢٠١٥

ئج المتوقعة لذات العام المالى      مليون جنيه عن النتا    ١٠٩٥٧وبزيادة تبلغ   
 بنسبة زيـادة    )من الناتج المحلى  % ١,٣( مليون جنيه    ٣٠،٤٧٥البالغة  
  %.٣٦,٠قدرها 

 فى شراء السلع والخدمات بمشروع موازنة العام        وتضمنت الزيادة 
مليار جنيه لمواجهة جانـب مـن الاسـتحقاقات          ٤,٩ نحو   المالى الحالى 

م والبحث العلمي بهدف تحسين الخدمة      الدستورية لقطاعات الصحة والتعلي   
مليار أخـرى لمواجهـة      ٦,٠الصحية والتعليمية بالإضافة إلى مبلغ نحو       

الارتفاع فى أسعار السلع والخدمات وزيادة الاستهلاك من الإنارة والمياه          
  .ونفقات الطبع والمقابل النقدي للعاملين بالمناطق النائية

ء السلع والخـدمات نـسبة      هذا وتمثل الاعتمادات المخصصة لشرا    
من إجمالي مصروفات التشغيل في مشروع الموازنة العامة للدولة     % ٤,٨

من إجمـالي   % ٣,٦ جنيه، كما تمثل نسبة      مليار ٨٦٤,٦البالغ مقدارها   
     لمــشروع الموازنــة العامــة للدولــة المقـــدر بمبلــغ الاســتخدامات

 . مليار جنيه١١٤٧,٨

السلع والخدمات بمشروع الموازنة وفيما يلي توزيع اعتمادات شراء 
 :٢٠١٥/٢٠١٦المعروض 

- ٤٧ -



)بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك(

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٢/٢٠١١

الوزن مشروع موازنة
الوزن الموازنة النسبى

متوقعنسبةقيمةالنسبى

%%%

١/٨،٣٧١٢٠٫٢٧،٠٣١٢١٫٣١،٣٤٠١٩٫١٦،٩٢٦٥،٨٤٠٥،٧٠٤٤،٢٩٩الخامات * 

١،٢٩٦٣٫١٩٨٦٣٫٠٣١٠٣١٫٤٨٥٧٨٠٥١،٠١٦٩٥٤وقود وزيوت وقوى محركة للتشغيل* 

١٣٩٠٫٣١١١٠٫٣٢٩٢٥٫٨١١٣٨٣٨٦٨١وقود وزيوت لسيارات الركوب* 

١،٠٧٩٢٫٦٩٤٧٢٫٩١٣٣١٤٫٠١،٠٢٩٦٩٣٦٣٤٦٠٧قطع غيار ومهمات* 

٤،٢٧٦١٠٫٣٣،٧٨٧١١٫٥٤٨٩١٢٫٩٢،٩٤٨٣،٥١٢٣،٣٥٢٣،٥٣١الإنارة* 

٨١٠٢٫٠٧٩٦٢٫٤١٤١٫٧٣٤٩٥٠٨٦٠٥٦٢٩المياه* 

٥،٨٨٧١٤٫٢٤،٦٦٦١٤٫١١،٢٢١٢٦٫٢٥،٣٣٦٣،٤٧٧٣،٥٦٦٣،١٩٤الصيانة* 

١،٤٣٣٣٫٥١،٢٣٠٣٫٧٢٠٢١٦٫٤١،٢٣٢١،٣١٥١،٣٧٠١،١٨٥نفقات الطبع* 

٣،٠٥٥٧٫٤٢،٩٠٥٨٫٨١٤٩٥٫١٣،٠٢٩٢،٥٤١٢،٣٢٩٢،١٠٦النقل والانتقالات* 

٣٠٫٠٥٨٢٢٧٨٢٤٠٢٥٥-٢٧٣-٦٣٩١٫٥٩١٢٢٫٨البريد والإتصالات* 

٢٩٥٠٫٧٢٨٢٠٫٩١٣٤٫٦٢٢٩١٦٩١٨٧٨٤١نفقات تنفيذ أحكام قضائية* 

٢،٢٨٧٥٫٥٢،٢٤٣٦٫٨٤٤٢٫٠٢،٢٣٠٢،٦٨١٢،٦٦٧٣،٦٤٨شراء سلع وخدمات للصناديق والحسابات الخاصة* 

٦،٥٥٠١٥٫٨٤،٩٣٦١٤٫٩١،٦١٤٣٢٫٧٥،٦١٥٥،٣٢٥٤،٨٩٦٥،٤٩٥باقى بنود الباب الثانى* 

٥،٣١٤١٢٫٨٢،٢٣٨٦٫٨٣،٠٧٧٠٫٠٠٢٠٠٠إحتياطيات عامة* 

٤١،٤٣١١٠٠٣٣،٠٧٠١٠٠٨،٣٦٠٢٥٣٠،٤٧٥٢٧،٢٤٧٢٦،٦٥٢٢٦،٨٢٦الإجمالى

%١٫٧%١٫٥%١٫٤%١٫٣%١٫٤%١٫٥نسبة إلى الناتج المحلى

.تشمل النفقات على الادوية والامصال والطعوم ، والاغذية للمدارس والمعاهد والمرضى وبعض فئات العاملين ، والمواد الخام الاخرى لمستلزمات التشغيل  /١

فعلى
البيان

التغير٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٥/٢٠١٤

)٤(رقمجدول
والخدماتالسلعشراء

- ٤٨ -



 

 

 الفوائـــــد 
 ـــ

 ـ          ىتُقدر الفوائد المطلوب سدادها عن القروض المحلية والأجنبية ف
 بمبلـغ   ٢٠١٥/٢٠١٦مشروع الموازنة العامة للدولة للـسنة الماليـة         

 مقابـــل )مــن النــاتج المحلــى%  ٨,٦( جنيــه مليــون ٢٤٤،٠٤٤
 بموازنـة الـسنة     )من الناتج المحلى   % ٨,٢ ( مليون جنيه  ١٩٩،٠١٢

 مليون جنيه بنـسبة     ٤٥،٠٣٢ا  ـزيادة قدره ـ، ب ٢٠١٤/٢٠١٥المالية  
 مليون جنيه عـن النتـائج       ٤٨،٨٨٧وبزيادة تبلغ نحو    % ٢٢,٦زيادة  

مـن  % ٨,٠( ليون جنيه  م ١٩٥،١٥٧المتوقعة لذات العام المالي البالغة      
 %.٢٥,١ بنسبة زيادة قدرها )الناتج المحلى

 أنواعهـا  علـى  والأجنبيـة  المحلية الفوائد توزيع التالي الشكل ويوضح
 :٢٠١٥/٢٠١٦ المالية للسنة العامة الموازنة مشروع في الرئيسية

 

  

٢٧%

٢٦%
٣٢%

١٠%

٢%

٣%

ملیار جنیھ  ٢٤٤نحو  ٢٠١٦/٢٠١٥تبلغ جملة الفوائد خلال العام المالى 
:طبقاً للتوزیع التالى

مدفوعات الفوائد للبنك المركزي

مدفوعات الفوائد على أذون الخزانة العامة

مدفوعات الفوائد على سندات الخزانة العامة

مدفوعات الفوائد على سندات صنادیق المعاشات

أخرى

مدفوعات الفوائد الخارجیة

- ٤٩ -



 

 

مـن إجمـالي الاعتمـادات      % ٢٨,٢وتشكل فوائـد القـروض نـسبة        
  موازنـــة الدولـــة والبالغـــة المخصـــصة للمـــصروفات فـــي

مـن إجمـالي   % ٢١,٣ مليون جنيـه، كمـا تمثـل نـسبة          ٨٨٦،٥٦٤
 فـي مـشروع الموازنـة العامـة والـذي يقـدر بنحـو               الاستخدامات
 .  مليون جنيه١١٤٧٨٢٣

وتمثل هذه الفوائد خدمـة إجمـالى الـدين العـام والـذى يبلـغ               
ــى    ــف حتـ ــاً للموقـ ــيده وفقـ ــو ٣١/١٢/٢٠١٤رصـ   نحـ

 .نيه مليار ج٢،٢١٦,٧
  
 

ويوضح الجدول التالي توزيع الفوائد المحليـة والأجنبيـة علـى 
ــسنة الماليــة  ــة لل ــشروع الموازنــة العام ــسية في م ــا الرئي أنواعه

 مقارنة بالربط المعدل والنتائج المتوقعة للسنة الماليـة ٢٠١٥/٢٠١٦
٢٠١٤/٢٠١٥: 

 

- ٥٠ -



)بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك(
٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٢/٢٠١١

الوزن مشروع موازنة
الوزن الموازنة النسبى

متوقعنسبةقيمةالنسبى

%%%
الفوائد الخارجية - )أ(

١٤٫١٥،٢٣٨٤،٩٥٥٣،٨٤٩٣،٣٦٨-١،١٣٧-٦،٩٤٠٢٫٨٨،٠٧٧٤٫١فوائد الدين العام الخارجى* 

٨٢٠٫٠٥٩٠٫٠٢٣٣٩٫٥٥١٤١٤٨٥٠فوائد خارجية تسددها الجهات* 

١٣٫٧٥،٢٨٩٤،٩٩٦٣،٨٩٦٣،٤١٨-١،١١٤-٧،٠٢٢٢٫٩٨،١٣٦٤٫١ )أ(جملة 

الفوائد المحلية - )ب(

٣٤،٢٦١١٤٫٠٣١،٩٧١١٦٫١٢،٢٩٠٧٫٢٣١،٩٧١٣٣،١٣٦٢٢،١٩١١١،١٥٠فوائد سندات البنك المركزى* 

٦٨،٥٣٩٢٨٫١٦١،٠٢٦٣٠٫٧٧،٥١٣١٢٫٣٥٨،١٥٢٥٤،٨٢١٥١،٢٥٢٣٦،٢٩٤فوائد الأذون على الخزانة العامة* 

٧٨،٢٢٤٣٢٫١٦١،٦١٩٣١٫٠١٦،٦٠٥٢٦٫٩٦١،١٧٨٤٧،٢٠٤٣٧،٤٠٧٢٥،٠٥٠فوائد سندات الخزانة المصرية* 

٠٠٫٠٠٠٫٠٠٠٫٠٠٠٣٢٠٣٢٠فوائد سندات الزيادة فى رؤوس أموال البنوك* 

٢٨،٥٦٠١١٫٧١٣،٠٠٠٦٫٥١٥،٥٦٠١١٩٫٧١٥،٩٧٩١١،٨٧٥١١،٦٨٦٩،٨٠٦فوائد التغطية المؤقتة للرصيد المدين* 

١/٢٤،٢٣٠٩٫٩٢٠،٢٧٢١٠٫٢٣،٩٥٩١٩٫٥٢٠،٢٧٢١٩،٠٠٥١٧،٧١٦١٦،٣٢٢فوائد صكوك صناديق المعاشات * 

٠٠٠٠٠٠٫٠٠٠٠٢١٩فوائد السندات المحلية* 

٣،٢٠٨١٫٣٢،٩٨٩١٫٥٢١٩٧٫٣٢،٣١٥٢،١١٤٢،٥٢٧١،٨٦٢فوائد أخرى متنوعة

٢٣٧،٠٢٢٩٧٫١١٩٠،٨٧٦٩٥٫٩٤٦،١٤٦٢٤٫٢١٨٩،٨٦٨١٦٨،١٥٤١٤٣،٠٩٩١٠١،٠٢٣ )ب(جملة 

٢٤٤،٠٤٤١٠٠١٩٩،٠١٢١٠٠٤٥،٠٣٢٢٣١٩٥،١٥٧١٧٣،١٥٠١٤٦،٩٩٥١٠٤،٤٤١الإجمالى

%٦٫٦%٨٫٤%٨٫٧%٨٫٠%٨٫٢%٨٫٦نسبة إلى الناتج المحلى

.الفوائد على صكوك صناديق المعاشات معفاه من الضرائب / ١ 

فعلى
البيان

التغير٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٥/٢٠١٤

)٥(رقمجدول
الفوائــــــــد

- ٥١ -



 

 

 لمزايا الاجتماعيةالدعم والمنح وا
 ـــ

 ىف" الدعم والمنح والمزايا الاجتماعية   "بلغت تقديرات الباب الرابع      
ــة   ــسنة المالي ــة لل ــة العام ــشروع الموازن ــو ٢٠١٥/٢٠١٦م     نح

 بخفض قـدره  ، أي   )من الناتج المحلى  % ٨,٢( مليون جنيه    ٢٣١،٢٢١
عـن موازنـة الـسنة      % ١,١ قدرها    خفض  مليون جنيه بنسبة   ٢٦٣٢
من  % ٩,٦( مليون جنيه    ٢٣٣،٨٥٣ البالغة نحو    ٢٠١٤/٢٠١٥ة  المالي

 مليون جنيه عـن النتـائج       ٣٠،٨٥٨، وبزيادة تبلغ نحو     )الناتج المحلى 
مـن  % ٨,٢( جنيه    مليون ٢٠٠،٣٦٣المتوقعة لذات العام المالي البالغة      

 %.١٥,٤ بنسبة زيادة قدرها )الناتج المحلى

لاجتماعية فـي مـشروع     وتوزع اعتمادات الدعم والمنح والمزايا ا     
  :التالي على النحو ٢٠١٥/٢٠١٦موازنة السنة المالية 

 مليون جنيه 
 ١٣٦،٦٠٣ الدعم السلعي*  
 ٧٨،٠٧٨ الدعم والمنح للخدمات الاجتماعية*  
 ٥،٠٤٩ الدعم والمنح لمجالات التنمية*  
 ٥،٨٠٢ الدعم والمنح للأنشطة الإقتصادية*  
 ٥،٦٨٩ دعم والمساعدات المختلفةاعتمادات واحتياطيات لل*  

 ٢٣١،٢٢١ الإجمالي

ــا  ــى بنوده ــادات عل ــك الاعتم ــع تل ــالي توزي ــدول الت ــح الج ويوض
ــالى  ــام الم ــة الع ــة بموازن ــسية مقارن ــائج ٢٠١٤/٢٠١٥الرئي  والنت

 -: ٢٠١٤/٢٠١٥المتوقعة للسنة المالية 
  

- ٥٢ -



(بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك)

2015/20142014/20132013/20122012/2011

مشروع موازنة
الوزن 

النسبى
الموازنة 

الوزن 

النسبى
متوقعنسبةقيمة

%%%

:الدعــــم السلعى * 
40،72835،49332،55130،282%6،19419.6%31،55713.5%37،75116.3دعم السلع التموينية- 

632626869378%37311.1%3،3531.4%3،7261.6دعم المزارعين- 

70،217126،180120،00095،535%38.5-38،548-%100،25142.9%61،70326.7دعم المواد البترولية- 

28،74913،2808،5500%3،83114.1%27،24211.6%31،07313.4دعم الكهرباء- 

2502579393%300100.0%3000.1%6000.3دعم الادوية والبان الأطفال- 

810750750750%1،000133.3%7500.3%1،7500.8دعم شركات المياه- 

141،386176،586162،813127،038%16.4-26،850-%163،45369.9%136،60359.1إجمالى الدعم السلعى

:الدعــــم والمنح للخدمات الإجتماعية * 

1،5481،4341،2371،090%1026.9%1،4880.6%1،5900.7دعم نقل الركاب- 

20093182190%7537.5%2000.1%2750.1دعم أشتراكات الطلبة- 

800887635411%20025.0%8000.3%1،0000.4دعم الخطوط غير الاقتصادية- 

124000%2120.2%1040.0%1250.1دعم التأمين الصحى على المرأة المعيلة- 
1740250%84.5%1670.1%1750.1دعم التأمين الصحى على الأطفال دون السن المدرسي- 

248539106248%104.2%2400.1%2500.1دعم التأمين الصحى على الطلاب- 

002340%3،0690.0%00.0%3،0691.3دعم التأمين الصحى الشامل- 

6،6004،9723،6302،463%5004.7%10،7004.6%11،2004.8معاش الضمان الاجتماعى- 

53544848%1732.1%530.0%700.0معاش الطفل- 

33،21329،20016،3516،200%19،27258.0%33،21314.2%52،48522.7مساهمات فى صناديق المعاشات- 

1،028974748657%10810.5%1،0290.4%1،1370.5مزايا إجتماعية أخرى- 

6،6055،1905،0145،304%76112.8%5،9402.5%6،7012.9المنــــح - 

50،59443،34328،21116،611%24،14344.8%53،93523.1%78،07833.8إجمالى الدعم والمنح للخدمات الاجتماعية

:الدعــــم والمنح لمجالات التنمية * 

0000%00.0%2000.1%2000.1دعم تنمية الصعيد- 

475695722828%33.3-250-%7500.3%5000.2دعم فائدة القروض الميسرة- 

0823501،500%1،8501233.3%1500.1%2،0000.9دعم برنامج الاسكان الاجتماعى- 

0000%64.5-1،130-%1،7500.7%6210.3الأثر المترتب على تطبيق الضريبة العقارية- 

347208201409%24.1-84-%3470.1%2630.1صندوق مركبات النقل السريع- 

61365170%728118.8%6130.3%1،3400.6صندوق دعم نشاط التمويل العقارى- 

0402050%00.0%1250.1%1250.1التدريب -  

1،4341،0891،3102،787%1،11528.3%3،9341.7%5،0492.2إجمالى الدعم والمنح لمجالات التنمية

:الدعــــم والمنح للأنشطة الإقتصادية * 

2001،56724175%00.0%4000.2%4000.2دعم المناطق الصناعية- 

2،5003،0723،0672،595%00.0%2،6001.1%2،6001.1دعم تنشيط الصادرات- 

2،3511،240938460%61.3-1،298-%2،1180.9%8200.4دعم الانتاج الحربى- 

0000%100.0-1،000-%1،0000.4%00.0دعم التحول للطاقة النظيفة- 

1،2001،01400%20.0-300-%1،5000.6%1،2000.5برنامج توصيل الغاز الطبيعى للمنازل- 

1821391270%13220.3%6500.3%7820.3بنود أخرى - 

6،4327،0324،2583،200%29.8-2،466-%8،2683.5%5،8022.5إجمالى الدعم والمنح للأنشطة الإقتصادية

199،846228،049196،592149،636%1.8-4،058-%229،58998.2%225،53197.5جملة الدعم

517530501558%4611.2%4150.2%4620.2اعتمادات إجمالية مدرجة بموازنات الجهات* 

0000%1،37935.8%3،8481.6%5،2282.3متطلبات إضافية وإحتياطيات* 

200،363228،579197،093150،194%1.1-2،632-%233،853100.0%231،221100.0الإجمالى

%9.5%11.2%11.4%8.2%9.6%8.2نسبة إلى الناتج المحلى

فعلى
البيان

التغير2016/20152015/2014

(6)رقمجدول
الإجتماعيةوالمزاياوالمنحالدعم

- ٥٣ -



 

 

 :يلي ويمكن إيضاح أهم عناصر الدعم والمنح والمزايا الاجتماعية فيما
 السلعيالدعـــم : أولا 

 :دعم السلع التموينية) ١(
يقدر دعم السلع التموينية في مشروع الموازنة العامة للدولة للـسنة           

 مليون جنيه، وذلـك مقابـل مبلـغ         ٣٧،٧٥١ بنحو   ٢٠١٥/٢٠١٦المالية  
 بزيادة  ٢٠١٤/٢٠١٥ن جنيه بموازنة السنة المالية الحالية        مليو ٣١،٥٥٧

 وبخفـض يبلـغ نحـو       ١٩,٦ مليون جنيه بنسبة زيـادة       ٦،١٩٤ قدرها
 مليون جنيه عن النتائج المتوقعـة لـذات العـام المـالي البالغـة               ٢٩٧٧

 %.٧,٣ مليون جنيه بنسبة خفض قدرها ٤٠،٧٢٨

 :دعم المزارعين) ٢(
المالية للدولة في رفع المعاناة عن صـغار     تمشياً مع أهداف السياسة     

المزارعين، تقوم الدولة بدعم مستلزمات الإنتاج الزراعي من أسمدة وبذور          
ومبيدات وتتحمل جانباً من أعباء مواجهة بعض الآفات الزراعية وتـساهم           
في خفض أسعار التقاوي، بالإضافة إلى تقديم القروض الميـسرة لـبعض            

ل الخزانة العامة في سبيل ذلك فروق فوائد هذه         الأغراض الزراعية، وتتحم  
 -:التاليالقروض المخصصة للإنتاج الزراعي وذلك على النحو 

 مليون جنيه
 ٢٠١٥/٢٠١٦ بيان مشروع

 ٢٤٤٨ )١(دعم محصول القمح المحلى
 ٣٨٠ دعم فرق سعر الفائدة لقروض الإنتاج النباتي
 ٦٠ مساهمة الدولة فى تكاليف مقاومة آفات القطن

 ٨٢٥ فروق أسعار القطن
 ١٣ دعم صندوق الموازنة الزراعية
 ٣٧٢٦ الإجمالي

 مليون جنيه مخصصة بالاحتياطي العام لدعم محصول القمح المحلي ليكون بذلك ١٢٧٨بالإضافة إلى مبلغ  )١(
 السلع التموينية ضمنر  هذا الدعم يظهأن مليون جنيه مع ملاحظة ٣٧٢٦إجمالي المخصص لهذا الدعم مبلغ 

 .لدى إعداد الحسابات الختامية

- ٥٤ -



 

 

 :دعم المواد البترولية) ٣(
تبلغ تقديرات دعم المواد البترولية في مشروع الموازنة المعـروض          

 مليون جنيه بموازنة الـسنة      ١٠٠،٢٥١ مليون جنيه مقابل     ٦١،٧٠٣نحو  
مليون جنيه بنسبة خفـض      ٣٨،٥٤٨ بخفض قدره    ٢٠١٤/٢٠١٥المالية  
 مليون جنيه عن النتائج المتوقعة لذات       ٨،٥١٤، بخفض يبلغ نحو     %٣٨,٥

 %.١٢,١ مليون جنيه بنسبة خفض قدرها ٧٠،٢١٧العام المالي البالغة 
ويمثل هذا الدعم قيمة ما تتحمله الدولة نتيجة لبيع هـذه المـواد             
بأسعار تقل عن تكلفة توافرها للسوق المحلي سواء عن طريق الإنتـاج            

 .ستيراد بعضها من الخارجمحلي أو اال

 :دعم الكهرباء) ٤(
 ٢٠١٥/٢٠١٦يتضمن مشروع الموازنة العامة للدولة للسنة المالية        

 مليون جنيه بموازنـة الـسنة       ٢٧،٢٤٢ مليون جنيه مقابل     ٣١،٠٧٣نحو  
 مليون جنيـه بنـسبة زيـادة        ٣،٨٣١  بزيادة قدرها  ٢٠١٤/٢٠١٥المالية  
إنتـاج  فـي    ةروليـة المـستخدم   لتغطية فروق أسعار المواد البت    % ١٤,١

 .الكهرباء

 :دعم الأدوية وألبان الأطفال ) ٥( 
يمثل دعم الأدوية وألبان الأطفال ما تتحمله الدولة من فروق التكلفـة            
الناتجة عن استيراد الأدوية وألبان الأطفال وبيعها بأسعار تقل عن تكلفتهـا            

هي وزارة الصحة   الاقتصادية، ويتم صرف هذا الدعم للجهة المنوطة بذلك و        
 مليون جنيـه    ٦٠٠,٠وقد بلغت تقديرات دعم الأدوية وألبان الأطفال مبلغ         

 .٢٠١٥/٢٠١٦بمشروع الموازنة للسنة المالية 

- ٥٥ -



 

 

 :دعم شركات المياه) ٦ (
 مليون جنيه بمشروع    ١،٧٥٠بلغت تقديرات دعم شركات المياه نحو       

يون جنيه عن    مل ١،٠٠٠ بزيادة قدرها    ٢٠١٥/٢٠١٦موازنة السنة المالية    
  %.١٣٣,٣ بنسبة زيادة تقدر بنحو ٢٠١٤/٢٠١٥موازنة السنة المالية 

هذا ويتمثل دعم مياه الشرب أساساً فـي الفـرق بـين إيـرادات              
واستخدامات شركات المياه لتغطية العجز الجاري في موازناتها؛ لتغطيـة          

المقررة، الفرق بين السعر الاقتصادي للمياه وسعر البيع لها طبقاً للتعريفة  
وذلك استناداً إلى ما تضمنته قرارات إنشاء تلك الـشركات مـن تحمـل              
الخزانة العامة بقيمة هذا الفرق؛ لتحقيق سياسة الدولـة بتوصـيل ميـاه       

 .الشرب النقية لكافة المناطق

هذا بخلاف ما يدرج سنوياً من إستثمارات من خلال الهيئة القومية           
تنفيذي لمياه الشرب والـصرف     اللمياه الشرب والصرف الصحى والجهاز      

، حيث يتم زيادة أصول الشركات التابعة بما يتم الانتهاء من تنفيذه       الصحى
سنوياً من تلك الاستثمارات مقابل تعلية رؤوس أموالها بذات القـدر دون            

 .تحمل الشركات لأية أعباء مقابل تلك الاستثمارات

- ٥٦ -



 

 

 الدعـــم والمنح للخدمات الإجتماعية: ًثانيا 
 :دعم نقل الركاب ) ١( 

   -:ويتمثل فى كل من 
الدعم الممنوح لهيئتي نقل الركاب بالقاهرة والإسكندرية لتغطية جانب          -أ 

من العجز الجاري المحقق بكل منهما، والناتج عن توفير خدمة نقـل            
الركاب بأقل من تكلفتها الاقتصادية، وقد بلغت تقـديرات دعـم نقـل             

 بمشروع الموازنة للسنة الماليـة       مليون جنيه  ١٥٩٠,٠الركاب مبلغ   
 مليون جنيـه بنـسبة زيـادة        ١٠٢,٠ بزيادة قدرها    ٢٠١٥/٢٠١٦
 وبزيـادة قـدرها    ٢٠١٤/٢٠١٥ عن موازنة العـام المـالي        %٦,٩
عن المتوقع البـالغ نحـو       % ٢,٧ مليون جنيه وبنسبة زيادة      ٤٢,٠
 .  مليون جنيه١٥٤٨

 الحديدية ومترو   وط السكك الدعم الممنوح لاشتراكات الطلبة على خط      -ب 
، ويمثل هذا الدعم ما تتحمله الدولة لمواجهة الفرق بين قيمـة   الأنفاق

الاشتراك التجارى والقيمة المخفضة المحصلة من طـلاب المـدارس          
والجامعات بما فيها جامعة الأزهر الشريف والمعاهد الأزهرية علـى          

اتيجية خطوط السكك الحديدية ومترو الأنفاق وذلك فى إطار تنفيذ إستر         
الدولة لدعم الخدمات العامة لجميـع فئـات الـشعب وعلـى وجـه              
الخصوص طلاب العلم ويبلغ هذا الدعم بمشروع الموازنة المعـروض   

لدعم اشتراكات الطلبـة    مليون جنيه    ٢٠٠,٠( مليون جنيه    ٢٧٥نحو  
 مليـون جنيـه     ٧٥,٠،  على خطوط الهيئة القومية لسكك حديد مصر      

 .)خطوط مترو أنفاق القاهرةلدعم اشتراكات الطلبة على 

دعم خطوط السكك الحديدية غير الاقتصادية بالمحافظات وذلـك فـى            -ج 
إطار إصلاح الخلل في الهيكل التمويلي لهيئة سكك حديد مصر نتيجـة     
تشغيل خطوط خاسرة تحقق إيرادات للهيئة تقل كثيـراً عـن التكلفـة        

لفـرق بـين    الحقيقية، ولذا تقرر أن تسهم الخزانة العامة في تحمل ا         
التكلفة الفعلية وبين الإيرادات المحققة وتبلـغ تقـديرات دعـم تلـك             

 مبلـغ   ٢٠١٥/٢٠١٦الخطوط بمشروع الموازنة العامة للعام المالي       
 مليون جنيه لمواجهة خسائر الهيئة عن تشغيل هذه الخطـوط           ١٠٠٠

 ٧٦ قطار للمسافات القصيرة و    ٨٤٠بكافة المحافظات حيث بلغت نحو      
 .شهرياًرحلة /قطار ٢٧٤٨٠ يبلغبإجمالي  ت الطويلةقطار للمسافا

- ٥٧ -



 

 

دعم التامين الصحي لغير القادرين من أصحاب معاش الضمان ) ٢(
 :الاجتماعي

تبلـغ تقديرات دعم التامين الصحي لغير القادرين مـن أصـحاب              
نة المعـروض نحــو     معاش الضمان الاجتماعي في مشروع المــواز      

 . مليون جنيه٣٠٦٩
 لموافقة المجموعة الوزارية للعدالة الاجتماعية برئاسة       وذلك طبقاً   

السيد المهندس رئيس مجلـس الـوزراء بجلـستها المنعقـدة بتـاريخ             
 علي تطبيق برنامج الرعاية الصحية لغير القادرين مـن          ١٠/١٢/٢٠١٤

أصحاب معاش الضمان الاجتماعي وقد تم البدء في تطبيقه فى محافظتي           
) ٣( علـي أن يليهـا       ٢٠١٥ن أول ينـاير     اعتبارا م ) الأقصر وأسوان (

 وان يـتم    ١/٣/٢٠١٥اعتبارا من   ) سوهاج/أسيوط/قنا(محافظات أخرى   
دمة من الـسيد الـدكتور      تغطية باقي المحافظات طبقا للخطة الزمنية المق      

 .وزير الصحة
ومن خلال وزارة الصحة فان هذا البرنامج يقـدم كافـة خدماتـه             

ن الاجتماعي من خلال عمل حاسب      بالمجان للسادة أصحاب معاش الضما    
 عن طريق بطاقة الأسرة الذكية      ة وتقديم الخدمة الطبي   تآلي لميكنة البيانا  

، واسـتكمال البنيـة     م في صرف السلع التموينية والخبـز      والتي تستخد 
التحتية المعلوماتية للنظام من قارئ كروت وشـبكات وخـوادم بيانـات            

 . الانترنتوكذلك ربط الكتروني عن طريق) سيرافرات(

 :مخصصات لمعاش الضمان الاجتماعي ومعاش الطفل وغيرها) ٣(
 مليون جنيه لمعاش    ٦،٦٥١قدر بمشروع الموازنة المعروض مبلغ      

متوقـع    مليون جنيـه   ٦،٦٥٣مقابل  الضمان الإجتماعى ومعاش الطفل     
 .٢٠١٤/٢٠١٥بموازنة السنة المالية 

 

 

- ٥٨ -



 

 

أعداد         بيان
 الأسر المستفيدة

 المبلغ 
 بالمليون جنيه

 ٦٥٠٠  ١٥٠٠٧١٨ معاش الضمان الاجتماعي
 ٧٠  ٥١٣٣٥ معاش الطفل

 ٨١ ٦٥٦٤٤ مساعدات شهرية 

تفيدين مـن   تستهدف مضاعفة أعداد المس   جدير بالذكر أن الحكومة     هذا و 
 مليـون جنيـه    ٤٧٠٠ إدراج مبلغ    لذا فقد تم  ،  معاش الضمان الإجتماعى  

للـدعم النقـدي   ) تكافل وكرامة (مليون مستحق ببرنامجي    ) ١,٠(لتغطية  
المشروط للفئات الفقيرة والمهمشه بمـشروع موازنـة العـام المـالي            

٢٠١٥/٢٠١٦.  
 : المزايا الاجتماعية لصناديق المعاشات) ٤(

    تبلـغ تقديرات مساهمة الخزانة العامة فى صناديق المعاشـات فـي        
لـسنة   ٧٩مشروع المـوازنة المعروض بمراعاة أحكام القانون رقـم         

  مليون جنيه  ٣٣،٢١٣ مليون جنيه مقابل مبلغ      ٥٢،٤٨٥ نحـو   ١٩٧٥
 .٢٠١٤/٢٠١٥بموازنة العام المالي 

   وهى تمثل جزء من مستحقات المعاشات طرف وزارة الماليـة عـن             
العلاوات المقررة لأصحاب المعاشات والمعاشات الخاصة التى تتحملهـا         

ل الثلاث سـنوات الماضـية   الخزانة قد التزمت الخزانة العامة للدولة خلا    
بزيادة هذه المساهمات مما يعضد قدرة صندوقي المعاشات بالوفاء بكامل          

  .التزاماتها وسدادها نقداً بشكل منتظم

  : المنح والمساعدات) ٥(
 مليـون   ٦٧٠١وهى برامج تمويل للأغراض الإنسانية والاجتماعية وتبلغ        

لـسنة الماليـة     مليـون جنيـه متوقـع بموازنـة ا         ٦٦٠٥جنيه مقابـل    
وتتركز فى تكاليف علاج المواطنين ومرضى الفشل الكلوى         ٢٠١٤/٢٠١٥

وإعانات الإسعاف، وكذلك مساعدات ريع الأوقـاف ومـساعدات الـشباب           
 .والرياضة

- ٥٩ -



 

 

 الدعـــم والمنح الات التنمية: ًثالثا 
 :دعم فائدة القروض الميسرة) ١(

لميسرة للإسـكان   تتحمل الدولة فروق سعر الفائدة على القروض ا       
الشعبي، والإقراض الميسر للأسر الفقيـرة والمـشروعات التـصديرية          

وقـد   وغيرها، فضلاً عن فروق سعر الفائدة على أرصدة هذه القـروض     
 مليـون جنيـه     ٥٠٠,٠ بلغت تقديرات دعم فائدة القروض الميسرة نحو      

ــة   ــسنة المالي ــة ال ــشروع موازن ــغ ٢٠١٥/٢٠١٦بم ــل مبل   مقاب
 وبخفـض قـدره     ٢٠١٤/٢٠١٥يه للـسنة الماليـة       مليون جن  ٧٥٠,٠
التالي تفاصيل دعم فروق فوائـد      البيان   مليون جنيه، ويوضـح     ٢٥٠,٠

 -:المعروض القروض الميسرة بمشروع الموازنة
 )ملیون جنیھ   (

مشروع 
 البيان        موازنة موازنة

٢٠١٥/٢٠١٦  ٢٠١٤/٢٠١٥  
   القوميقروض بنك الاستثمار 

 ٢٦٩,٨ ٢٢٠,٣ تإسكان المحافظا
 ٢,١ ١,٤ شركات الإسكان والتعمير

 ٠,٢ ٠,٤ مشروعات استصلاح الاراضى
 المشروعات التصديرية وضـمان الـصادرات     

 ٦,٦ ٢,٥ )الشركة المصرية لضمان الصادرات(
 ٠,٦ ٧,٤ المناطق الصناعية بالمحافظات

 ٧٢,٨ ٥٣,٣ هيئة المجتمعات العمرانية
روض بنـك   ق(تعاونيات البناء والإسكان    

 ٢٠,٦ ٢٠,٨ ) الاستثمار القومي
 ٣,٩ ٢,٨ صندوق تمويل المساكن

 ٣٧٦,٦ ٣٠٨,٩ القوميجملة بنك الاستثمار 
قروض بنـك   (هيئة تعاونيات البناء والإسكان     

التعمير والإسكان والبنك العقـاري المـصري       
 ) العربي

١٠٨,٩ ٨٥,٥ 

 ٢٥,٠ ٢٥,٠ انبنك التعمير والإسك
 ٠,١ ٠,١ العربي المصريالبنك العقاري 

 ١٦٠,٠ ٠,٠ مستحقات هيئة التعاونيات عن قروض الزلزال 
 ٧٩,٤ ٨٠,٥ أخرى 

 ٧٥٠,٠ ٥٠٠,٠ الاجمالى العام

- ٦٠ -



 

 

 :دعم الإسكان الاجتماعي) ٢(
 مليار جنيه لدعم صندوق الإسـكان الإجتمـاعى     ٢,٠تم إدراج مبلغ    

 . المجتمعات العمرانية للخزانة العامةمقابل أيلولة فائض هيئة 

 دعم صندوق تمويل شراء بعض مركبات النقل السريع) ٣(
بلغـت تقديـرات الاعتمادات المدرجة لـصندوق مركبـات النقـل          

 ٢٠١٥/٢٠١٦ مليون جنيه بموازنة الـسنة الماليـة         ٢٦٣السريع نحو   
 ـ    م وهو يمثل ما تتحمله الدولة فى ضوء قرار رئيس مجلس الـوزراء رق

 بإنشاء صندوق تمويل شراء مركبات النقل السريع        ٢٠٠٩لسنة  ) ٤٧٠(
اكسي القديمة بـسيارات أخـرى      حيث يقوم الصندوق بإحلال سيارات الت     

 .جديدة

 الدعـــم والمنح للأنشطة الاقتصادية: ًرابعا 
 :دعم المناطق الصناعية) ١(

 مليـون جنيـه     ٤٠٠بلغت تقديرات دعم المناطق الصناعية نحـو        
 وهـو ذات المبلـغ      ٢٠١٥/٢٠١٦وع المـوازنة للسنة المـالية     بمشر

ما تتحمله الـدول  قيمة ، وهو يمثل ٢٠١٤/٢٠١٥بموازنة السنة المالية    
 الجمهوري نشاء وترفيق المناطق الصناعية وفقاً لأحكام القرار     لإدعم  من  
وضع وتنفيذ سياسات   المنوط بها   جهة  وهي ال  ٢٠٠٥ لسنة   )٣٥٠(رقم  

الـصناعية وإتاحتهـا للمـستثمرين وتيـسير         للإغراضتنمية الاراضى   
، وقـد بلـغ عـدد      الصناعية  حصولهم على التراخيص   وتبسيط إجراءات 

المناطق المرفقة طبقاً لبيانات صندوق دعم إنشاء وترفيـق المناطــق           
 محافظـة مـن     ٢٣ منطقة صناعية على مـستـوى       ٣٥الصناعية نحو   

خلال السنوات السابقة وحتى    وقد بلغ ما تم تدبيره      ،  محافظات الجمهورية 
ــالي   ــام الم ــو   ٢٠١٤/٢٠١٥الع ــاطق نح ــك المن ــق تل             لترفي

 . مليار جنيه٣٩٨٧,٧

- ٦١ -



 

 

 :دعم تنشيط الصادرات) ٢(
ــو   ــصرية نح ــصادرات الم ــشيط ال ــم تن ــديرات دع ــت تق   بلغ

 وهو يمثل ما    ٢٠١٥/٢٠١٦ مليون جنيه بموازنة السنة المالية       ٢٦٠٠
ت المصرية، وتجدر الإشارة إلـى أن هـذا         تتحمله الدولة لدعم الصادرا   

الدعم يتم تدبير جانب منه من خلال ما يـتم تحويلـه لـصندوق دعـم                
الصادرات من كل من وزارة الصناعة والتجارة الخارجية وهيئة الرقابـة           

 ١٥من القـانون رقـم      ) ٣(على الصادرات والواردات، وفقاً للمادة رقم       
 .٢٠٠٢لسنة 

 امة للدعمالاحتياطيات الع: ًخامسا 
الدعم والمنح والمزايا   "ويقدر الاحتياطى العام المدرج بالباب الرابع       

     بنحـو   ٢٠١٥/٢٠١٦بمـشروع موازنـة العـام المـالى         " الاجتماعية
 . لمواجهة ما يستجد من احتياجات خلال العام مليون جنيه٥٢٢٨

   
 المصروفات الأخرى

  الـسنة    بمـشروع موازنـة    "المصروفات الأخـرى  "تبلغ تقديرات   
مـن النـاتج    % ١,٩( مليون جنيه    ٥٤،٧٩٩ نحو   ٢٠١٥/٢٠١٦المالية  
 ٤٩،٠٦٤ قـدره    ٢٠١٤/٢٠١٥مقابل ربط معدل للسنة المالية       )المحلى
ن جنيـه   مليـو  ٥٧٣٥وبزيادة قدرها   ) من الناتج المحلى  % ٢,٠(مليون  

 مليون جنيـه عـن      ٥١٤٢، وبزيادة تبلغ    %١١,٧وبنسبة زيادة قدرها    
% ٢,٠ ( مليون جنيه  ٤٩،٦٥٧ة لذات العام المالي البالغة      النتائج المتوقع 

 .%١٠,٤بنسبة زيادة قدرها ) من الناتج المحلى

لدفاع والأمن الاعتمادات المخصصة لومن أهم مصروفات هذا الباب 
القومي واعتمادات الجهات ذات السطر الواحد مثل القـضاء والمحكمـة           

لرسـوم والتعويـضات    الدستورية بالإضافة إلى مصروفات الـضرائب وا      
 .والغرامات وكذا الاشتراكات الدولية

- ٦٢ -



 

 

 شراء الأصول غير المالية "الاستثمارات"

 بمشروع  "الاستثمارات -شراء الأصول غير المالية     "بلغت تقديرات   
 مليـون جنيـه     ٧٤،٩٦١ مبلـغ    ٢٠١٥/٢٠١٦موازنة السنة الماليـة    

 ٢٠١٤/٢٠١٥ة مقابل ربط معدل للسنة المالي) من الناتج المحلى  % ٢,٦(
 ).من الناتج المحلى% ٢,٨( جنيه  مليون٦٧،١٨٩قدره 

وتجدر الإشارة إلى أن مخصصات الإستثمارات الممولة من موارد         
      تبلـغ نحـو     ٢٠١٥/٢٠١٦الخزانة العامة خلال العام المـالى الجديـد         

 . مليار٥٥

والاستثمارات المشار إليها هي الاستثمارات المخصصة للأجهـزة        
 الداخلة في الموازنة العامة للدولة حسبما اتفق عليه مع وزارة           الحكومية
 وتعتمد في تمويل الجانب الأكبر منهـا علـى          والاصلاح الادارى التخطيط  

  .مصادر رأسمالية متنوعة وبعض المنح والقروض
 :مصادر تمويل الخطة موزعا على الموازنات المختصةوفيما يلي 

 جنيه مليون  

 مصادر التمويل
 البيـــــان

مشروع 
موازنة 

 أخرى الخزانة المنح ٢٠١٥/٢٠١٦

 ١٢٠٩١ ٢٢٤٢٩ ٩٤١ ٣٥٤٦١ الجهاز الإداري
 ١٠١١ ٤٩٤٥ ـــ ٥٩٥٦ المحليات

 ٥٥٥٦ ٢٦١٢٦ ٣٦٢ ٣٢٠٤٤ الهيئات الخدمية
 ـــ ١٥٠٠ ـــ ١٥٠٠ الاحتياطيات

 ١٨٦٥٨ ٥٥٠٠٠ ١٣٠٣ ٧٤٩٦١ الاجمالى

 :التالي توزيع الاستثمارات على مكوناتها الرئيسيةالبيان يوضح هذا و
 

- ٦٣ -



(بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك)

2016/20152014/20132013/20122012/2011

الموازنة مشروع موازنة

(1)(3)

:مبانى وإنشاءات * 

x11،2539،7809،7801،4731،4732،364462185 مبانى سكنية

x16،09313،18112،6812،9123،4125،4675،5295،377 مبانى غير سكنية

x25،57624،63619،0239396،55320،66816،45216،218 تشييدات

52،92147،59741،4845،32411،43728،50022،44221،780جملة

:الات ومعدات ووسائل نقل * 

x 51،0861،043422-5-1،5971،6031،603 وسائل نقل

x 242219219232315749114 وسائل انتقال

x9،6809،2329،2324484486،8647،2425،686 الآت ومعدات

x7414814598-74-294368368 عدد وادوات

x2،1751،7431،7434324321،608943848 تجهيزات

13،98813،16513،1658238239،8659،4227،168جملة

:أصول ثابتة أخرى * 

x 8149493232736748(اصول زراعية  ) ثروة حيوانية ومائية

8149493232736748جملة

66،99060،81154،6986،17912،29238،43731،93128،997إجمالى الأصول الثابتة

:الاصول الطبيعية * 

x2،6471،0401،0401،6071،607854776568  شراء أراضى

x177143315-177-132309309 تمهيد وأستصلاح أراضى

2،7791،3491،3491،4301،430869809583جملة

x4428281616603379  فوائد سابقة على بدء التشغيل

x6476176173131338260263  البعثات

x2،1701،8571،8573133132،0501،7131،527  ابحاث ودراسات للمشروعات الإستثمارية

x39511،1284،7714،468-396-8321،2271،227  دفعات مقدمة

x300000-300-0300300  تعويضات المقاولين عن فروق أسعار

x 1،5001،0001135001،387000 إحتياطيات عامة

74،96167،18960،1897،77214،77352،88239،51635،918إجمالى الاستثمارات

%2.3%2.3%2.6%2.5%2.8%2.6نسبة إلى الناتج المحلى

فعلى متوقع

البيان

التغير2015/2014

(1-2)(1-3)

(7)رقمجدول
الرئيسيةومكوناتهاالاستثمارات

- ٦٤ -



 

 

 حيازة الأصول المالية 
؛ مساهمات الخزانة العامة فـي بعـض        "حيازة الأصول المالية  "تمثل  

تعاني خللاً في هياكلها التمويلية، وكذلك مساهمات       الهيئات الاقتصادية التي    
الخزانة لإصلاح المراكز التمويلية لبعض الشركات، فضلاً عـن القـروض           

وتقدر المتاحة لبعض الجهات والتي تعد التزاماً على الخزانة العامة للدولة،           
 المدرجة لحيازة الأصول المالية في مشروع موازنـة الـسنة           الإعتمادات

مقابل مبلـغ وقـدره      مليون جنيه    ٢٥٣٣٥ بنحو   ٢٠١٥/٢٠١٦المالية  
 اى بزيـادة    ٢٠١٤/٢٠١٥ مليون جنيه بموازنة السنة المالية       ١١،٢٣٥

، وبزيـادة قـدرها     %١٢٥,٥ مليون جنيه بنسبة زيادة      ١٤،١٠٠قدرها  
 مليون جنيه عن النتائج المتوقعة لذات العـام المـالي البالغـة             ١٠٧٦١
 . %٧٣,٨ قدرها  مليون جنيه بنسبة زيادة١٤٥٧٤

-:وتتمثل عناصر حيازة الأصول المالية المحلية والأجنبية فيما يلى   
  البيان  مليون جنيه مليون جنيه
 :مساهمات فى هيئات اقتصادية   ٤٧٨٠

 هيئة سكك حديد مصر − ١٥٨٠ 
 هيئة تنمية واستخدام الطاقة الجديدة والمتجددة − ٦٠٢ 
 اتحاد الإذاعة والتليفزيون − ١٧٢٠ 
 )القاهرة والإسكندرية(نقل الركاب  − ٥٠٧ 
 باقي الهيئات الاقتصادية − ٣٧١ 

مساهمة فى رؤوس أمـوال بنوك قطـاع الأعمــال العــام              ٢٩٧٢
 بقيمة الفائض الذي سيتم تحصيله )  بنك مصر–البنك الأهلي (

 :مساهمات فى شركات قابضة   ١٠٠٥
 الشركة القابضة لمياه الشرب والصرف الصحي − ٧٣٠ 
مديونية هيئة كهربـة    "الشركة القابضة لكهرباء مصر      − ٢٧٥ 

 "الريف
 حصة مصر فى رؤوس أموال مؤسسات وهيئات دولية   ١٠٣٥
  لإدارة الأصولالسياديمساهمة فى رأسمال الصندوق   ٥٠٠٠
إقراض الحكومة المـصرية فـى الـشركة القابـضة            ٧٦٠٠

شركة للكهرباء لتنفيذ مشروعات الكهرباء المنفذة من       
 .بنفس القيمةسيمنس وله مقابل بالموارد 

 باقي البنود  ٥١٠
 .احتياطي عام  ٢٤٣٣

 الإجمالي  ٢٥،٣٣٥

- ٦٥ -



 

 

 :سداد أقساط القروض
بلغت تقديرات سداد القروض التي حل موعد سـداد أقـساطها أو            

ــسنة الماليــة    نحــو ٢٠١٥/٢٠١٦إهلاكهــا بمــشروع الموازنــة لل
 مليـون جنيـه للـسنة       ٢١٥،٩٤٠مقابل مبلغ    مليون جنيه    ٢٥٧،٩٢٣

مليون جنيه وبنـسبة     ٤١،٩٨٣ أى بزيادة قدرها     ٢٠١٤/٢٠١٥المالية  
مليون جنيه عن النتـائج      ٢٦،٧١٥ ، وبزيادة تبلغ  %١٩,٤زيادة قدرها   

 مليون جنيه بنسبة زيـادة      ٢٣١،٢٠٨المتوقعة لذات العام المالي البالغة      
مشروع الموازنـة   وتتمثل أقساط القروض المقررة في      ،   %١١,٦قدرها  

 )بالمليون جنيه(                                               :فيما يلي 

ــــانالبيـ  مشروع موازنة 
٢٠١٥/٢٠١٦  

 موازنة
٢٠١٤/٢٠١٥  التغير 

أقساط قروض خارجيـة    
 ١٨٧٫٨ ٩٩٢٫٣ ١،١٨٠٫٠ معاد إقراضها 

سداد قروض لمـصادر    
 ١٣،٠٨٦٫٦ ١١،٣٠٣٫٨ ٢٤٣٩٠٫٤ أخرى

علـى الخزانـة    سندات  
 ٢٤،٦١٨٫٩ ١٦٧،٤٧٣٫٣ ١٩٢،٠٩٢٫٢ العامة

 ٣٧٨٩٣٫٢ ١٧٩،٧٦٩٫٤ ٢١٧٦٦٢٫٦ )١(جملة سداد القروض المحلية 
 ٤،٠١٧٫٢ ٣٥،٦٧٩٫٣ ٣٩،٦٩٦٫٥ الخارجيأقساط الدين العام 

أقساط خارجية تـسددها    
 ١٦٫٦ ٣١٩٫٧ ٣٣٦٫٣ الجهات 

 ٤،٠٣٣٫٨ ٣٥،٩٩٩٫٠ ٤٠،٠٣٢٫٨ )٢(جملة سداد القروض الخارجية 
 ٥٥٫٩ ١٧١٫٧ ٢٢٧٫٦ )٣(سداد قروض للحسابات والصناديق الخاصة 

) ٣+٢+١(الاجمالى    ٤١،٩٨٢٫٩ ٢١٥،٩٤٠٫١ ٢٥٧،٩٢٣٫٠ 
ويلاحظ أن أقساط القروض المشار إليها تنطوي على إهلاك ما يحل   
أجله من السندات على الخزانة العامة، وبصفة عامة يتعين الإشارة إلـى            

لاك السندات لا يحتـسب ضـمن مكونـات عجـز          أن سداد القروض وإه   
الموازنة العامة للدولة، وإنما تعالج هذه الالتزامات المسددة بالاسـتبعاد          
من مصادر التمويل أو من الاقتراض الجديد، وذلك لتحديد صافي الزيادة           

  .الحقيقية في الدين العام
هذا السداد للقروض والسندات يمثل عامل قوة للموازنة، ويمثـل          و

 .تخفيضاً حقيقياً لحجم الدين العام سواء المحلي أو الأجنبي

- ٦٦ -



 

 

 الموارد العامة
 

يبلغ إجمالي موارد الدولة في مشروع الموازنـة العامـة للـسنة            
مـن  % ٤٠,٥( مليون جنيـه    ١،١٤٧،٨٢٣ نحو   ٢٠١٥/٢٠١٦المالية  

 :موزعة على ثلاث مكونات رئيسة هي) الناتج المحلى

مـن النـاتج    % ٢٢,٠(ليون جنيه    م ٦٢٢،٢٧٧: الإيرادات العامة  •
 )المحلى

 مليـون جنيـه     ١٦،٢٨٠: المتحصلات من حيازة الأصول المالية     •
 )من الناتج المحلى% ٠,٦(

 مليـون جنيـه   ٥٠٩،٢٦٦: الاقتراض وإصـدار الأوراق الماليـة      •
 )من الناتج المحلى% ١٨(

 : ويوضح الجدول التالي الموارد العامة المشار إليها

- ٦٧ -



)بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك(
٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٢/٢٠١١

مشروع موازنة
الوزن 
الوزن موازنة النسبى

متوقعنسبةقيمةالنسبى

%%%

الإيرادات العامة العامة

٤٢٢،٤٢٧٣٦٫٨٣٦٤،٢٩٠٣٥٫٨٥٨،١٣٨١٦٫٠٣١٧،٨٣٩٢٦٠،٢٨٩٢٥١،١١٩٢٠٧،٤١٠الإيرادات الضريبية* 

٩٠٫٦٢٥،٦٩٨٩٥،٨٥٦٥،٢٠٨١٠،١٠٤-٢١،٢٨٤-٢،٢٠٨٠٫٢٢٣،٤٩٢٢٫٣المنــــــح*

١٩٧،٦٤١١٧٫٢١٦٠،٨٥٠١٥٫٨٣٦،٧٩١٢٢٫٩١٤٢،٥٧٢١٠٠،٦٤٢٩٣،٩٩٦٨٦،١٠٨الإيرادات الأخرى* 

٦٢٢،٢٧٧٥٤٫٢٥٤٨،٦٣٢٥٤٫٠٧٣،٦٤٥١٣٫٤٤٨٦،١٠٩٤٥٦،٧٨٨٣٥٠،٣٢٢٣٠٣،٦٢٢جملة الإيرادات العامة العامة

%١٩٫٣%٢٠٫٠%٢٢٫٩%٢٠٫٠%٢٢٫٦%٢٢٫٠%

١٦،٢٨٠١٫٤١٢،٣١٣١٫٢٣،٩٦٧٣٢٫٢٢،٤٥٩٤،٢٨٧٤،٤٦٨٤،٥٧٥المتحصلات من مبيعات الأصول المالية* 

٥٠٩،٢٦٦٤٤٫٤٤٥٥،٦٦٢٤٤٫٨٥٣،٦٠٤١١٫٨٤٩٣،٧٥٦٣٦٣،٣٠١٣١١،٠٣٥٢٠٣،١٨٠الاقتراض وإصدار الأوراق المالية* 

١،١٤٧،٨٢٣١٠٠٫٠١،٠١٦،٦٠٦١٠٠٫٠١٣١،٢١٦١٢٫٩٩٨٢،٣٢٤٨٢٤،٣٧٦٦٦٥،٨٢٦٥١١،٣٧٧إجمالى الموارد العامة

%٣٢٫٥%٣٨٫٠%٤١٫٣%٤٠٫٤%٤١٫٨%٤٠٫٥%

نسبة إلى الناتج المحلى : )%(

فعلى
البيان

التغير٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٥/٢٠١٤

)٨(رقمجدول
العامةالموارد

- ٦٨ -



 

 

 :الإيرادات العامة -:ًأولا 
تتمثل جملة الإيرادات العامة في الإيرادات التي يـتم تحـصيلها مـن       
عمليات التشغيل وأداء النشاط المباشر وغير المباشر للوحدات والجهـات          
الداخلة في الموازنة العامة للدولة، وتشمل أساساً الإيـرادات الـضريبية           

 من ضرائب على الدخول وضرائب المبيعات والضرائب        بأنواعها المختلفة 
الجمركية، كما تشتمل الإيرادات العامة على المنح المحصلة من الـداخل            
والخارج، وكذلك على الإيرادات الأخرى المتمثلة أساساً فـي الفـوائض           
والأرباح المحققة من الهيئات الاقتصادية وشركات قطاع الأعمـال العـام           

 .الخدمات الحكومية بصفة عامةفضلاً عن إيرادات 

الإيرادات العامة فى مشروع الموازنة العامـة للعـام المـالى           وقد قدرت   
عـن  % ٢٨ مليون جنيه بنسبة نمو قـدرها    ٦٢٢،٢٧٧ بنحو   ٢٠١٥/٢٠١٦
 .٢٠١٤/٢٠١٥ خلال العام المالى المتوقع

 : ويوضح الجدول التالي الإيرادات العامة المشار إليها
  

١٦٣٫٢ ١٧٠٫٥ ١٩٢٫١ ٢٠٧٫٤
٢٥١٫١ ٢٦٠٫٣

٣١٧٫٨
٤٢٢٫٣

٩٥٫٩
٢٥٫٧

١١١٫٣ ٩٣٫٣ ٧٠٫٩
٨٦٫١

٩٤٫٠

١٠٠٫٦ ١٤٢٫٦

١٩٧٫٦

٠

١٠٠

٢٠٠

٣٠٠

٤٠٠

٥٠٠

٦٠٠

٧٠٠

٠٩/٠٨ ١٠/٠٩ ١١/١٠ ١٢/١١ ١٣/١٢ ١٤/١٣ ١٥/١٤ ١٦/١٥

نیھ
 ج

یار
مل

إجمالى الإیرادات

الضرائب المنح الإیرادات الأخرى

- ٦٩ -



)بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك(

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٢/٢٠١١

مشروع موازنة
الوزن 
الوزن موازنة النسبى

متوقعنسبةقيمةالنسبى

%%%

٤٢٢،٤٢٧٦٧٫٩٣٦٤،٢٩٠٦٦٫٤٥٨،١٣٨٩٣٫١٣١٧،٨٣٩٢٦٠،٢٨٩٢٥١،١١٩٢٠٧،٤١٠الإيـرادات الضريبيـــة * 

٢١٣،٥١٣٣٤٫٣٢٠٧،٤٨٠٣٧٫٨٦،٠٣٣٢٫٩١٧٥،٠٨٨١٥٤،٥٧٣١٤٣،٩٧٥١١٠،٧٩٣الضرائب العامة- 

١٥٩،٨٤٥٢٥٫٧١١٨،٤٨٧٢١٫٦٤١،٣٥٨٣٤٫٩١٠٧،٨٠٨٧٧،٠٠١٧٩،٧٩٣٧٢،٣٧٠ضرائب المبيعات- 

٢٧،٤٠١٤٫٤٢٠،٦٩٤٣٫٨٦،٧٠٧٣٢٫٤٢١،٥٤٩١٧،٦٧٣١٦،٧٧١١٤،٧٨٨الضرائب الجمركية- 

٢١،٦٦٩٣٫٥١٧،٦٣٠٣٫٢٤،٠٤٠٢٢٫٩١٣،٣٩٤١١،٠٤١١٠،٥٨٠٩،٤٥٩باقى الإيرادات الضريبية- 

%١٣٫٢%١٤٫٣%١٣٫٠%١٣٫١%١٥٫٠%١٤٫٩%

٩٠٫٦٢٥،٦٩٨٩٥،٨٥٦٥،٢٠٨١٠،١٠٤-٢١،٢٨٤-٢،٢٠٨٠٫٤٢٣،٤٩٢٤٫٣المنــــــــح* 

%٠٫٦%٠٫٣%٤٫٨%١٫١%١٫٠%٠٫١%

١٩٧،٦٤١٣١٫٨١٦٠،٨٥٠٢٩٫٣٣٦،٧٩١٢٢٫٩١٤٢،٥٧٢١٠٠،٦٤٢٩٣،٩٩٦٨٦،١٠٨الإيـرادات غيـر الضريبيـة * 

من الفوائـض والأربــاح وإيرادات 
الخدمات وغيرها

%٥٫٥%٥٫٤%٥٫٠%٥٫٩%٦٫٦%٧٫٠نسبة إلى الناتج المحلى

٦٢٢،٢٧٧١٠٠٫٠٥٤٨،٦٣٢١٠٠٫٠٧٣،٦٤٥١٣٫٤٤٨٦،١٠٩٤٥٦،٧٨٨٣٥٠،٣٢٢٣٠٣،٦٢٢الإجمالى

%١٩٫٣%٢٠٫٠%٢٢٫٩%٢٠٫٠%٢٢٫٦%٢٢٫٠%

نسبة إلى الناتج المحلى : )%(

فعلى
البيان

التغير٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٥/٢٠١٤

)٩(رقمجدول
العامةالإيرادات

- ٧٠ -



 

 

 :الإيرادات الضريبية) أ (
على الرغم من أن الموارد الضريبية تعـد أهـم مـصادر تمويـل              
الموازنة العامة  لما تمثله من أداة فاعلة لتدوير الموارد مـن الأنـشطة              
المنتجة للدخول الأعلى لصالح الخدمات العامة والفئات الأولى بالرعايـة          

حقيقي يسهم في تمويـل الإنفـاق الحكـومي         بجانب ما تمثله من مورد      
المتنامي والذي تضطلع به الدولة في مختلف المجالات مما يساهم فـي             
تخفيض الأعباء التمويلية على الخزانة العامة للدولة، وكونها أهم أدوات          

سة المالية التي تستخدمها الدولة لتحقيق أهـداف خطـة التنميـة            السيا
الاقتصادية والاجتماعية في إطار مراعاة البعد الاجتماعي، إلا أن معدلات          
الضرائب للناتج القومي تعد منخفضة للغاية خاصة إذا ما تـم اسـتبعاد             
الضرائب المحصلة من جهات سيادية أو مملوكة للدولـة مثـل قطـاع             

لبنك المركزى وقناة السويس والضرائب على عوائـد الأذون         البترول وا 
والسندات الحكومية، ويرجع ذلك في الأساس لأسباب عديدة أهمها وجود          

 .عدد من الأنشطة المهمة بالقطاع الرسمي خارج المظلة الضريبية

وقد بلغت تقديرات الإيرادات الضريبية في مشروع الموازنة العامة         
% ١٤,٩( مليـون جنيـه   ٤٢٢،٤٢٧ نحو  ٢٠١٥/٢٠١٦للسنة المالية   

 مليـون جنيـه     ٣١٧،٨٣٩مقابـل متوقـع قـدره       ، )من الناتج المحلى  
 ٢٠١٤/٢٠١٥خلال السنة المالية ) من الناتج المحلى% ١٣,١(

 
 

      

 

 

 

- ٧١ -



 

 

 

ويوضح الجدول التالي تطورات حصيلة الإيرادات الضريبية خلال السنوات 
 مــشروع الموازنــة للــسنة الماليــة الماليــة الــسابقة مقارنــه بتقــديراتها في

٢٠١٥/٢٠١٦ . 

- ٧٢ -



(بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك)
معدل النمو عن 

السنة السابقة 

(فعليات)

القيمة
النسبة إلى 

الناتج المحلى
القيمة

النسبة إلى 

الناتج المحلى
%

2005/200479،84214.8%75،75914.1%12.8

2006/200581،60713.2%97،77915.8%29.1

2007/2006105،64514.2%114،32615.3%16.9

2008/2007120،82413.5%137،19515.3%20.0

2009/2008166،57016.0%163،22215.7%19.0

2010/2009145،54412.1%170،49414.1%4.5

2011/2010200،42414.6%192،07214.0%12.7

2012/2011232،23215.0%207،41013.4%8.0

2013/2012266،90515.2%251،11914.3%21.1

2014/2013 358،72918.0%260،28913.0%3.7

22.1%317،83913.1%364،29015.0متوقع/ موازنة 2015/2014 

-ـ%422،42714.9  مشروع2016/2015 

السنوات المالية

فعلى موازنة

(10)رقمجدول
الضريبيةالإيراداتحصيلةتطور

- ٧٣ -



(بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك)

2016/20152014/20132013/20122012/2011

متوقعموازنة مشروع موازنة

213،513207،480175،088154،573143،975110،793الضرائب العامة- 

%7.5%8.5%7.2%7.7%8.2%7.0%

159،845118،487107،80877،00179،79372،370ضرائب المبيعات- 

%5.6%4.9%4.4%3.9%4.6%4.6%

27،40120،69421،54917،67316،77114،788الضرائب الجمركية- 

%1.0%0.9%0.9%0.9%1.0%0.9%

21،66917،63013،39411،04110،5809،459باقى الإيرادات الضريبية- 

%0.8%0.7%0.6%0.6%0.6%0.6%

422،427364،290317،839260،289251،119207،410الإجمالى

%14.9%15.0%13.1%13.0%14.3%13.2%

نسبة إلى الناتج المحلى : (%)

فعلى

البيان

2015/2014

(11)رقمجدول
الضريبيةالإيراداتمكونات

- ٧٤ -



 

 

 -: وفيما يلى أهم مكونـــات الإيـرادات الضريبيـــة المشـار إليهـا 

 -:الضرائب العامة  -ًأولا 
ضرائب العامة بمشروع موازنـة الـسنة الماليـة         بلغت تقديرات ال  

ــو ٢٠١٥/٢٠١٦ ــو  ٢١٣,٥ نح ــدرها نح ــادة ق ــه بزي ــار جني          ملي
عن المتوقع للعام المالي     %٢١,٩ مليار جنيه بنسبة زيادة قدرها       ٣٨,٥
 . مليار جنيه١٧٥,٠ والبالغ قدرها ٢٠١٤/٢٠١٥

ًثانيا 
 -:الضرائب على المبيعات  -

لمبيعات بمشروع موازنة الـسنة الماليـة       بلغت تقديرات ضرائب ا   
ــو ٢٠١٥/٢٠١٦ ــو  ١٥٩,٨ نح ــدرها نح ــادة ق ــه بزي ــار جني          ملي
عن المتوقع للعام المالي     %٤٨,٢ مليار جنيه بنسبة زيادة قدرها       ٥٢,٠
 . مليار جنيه١٠٧,٨ والبالغ قدرها ٢٠١٤/٢٠١٥

 :الضرائب الجمركية : ًثالثا
مشروع موازنة السنة الماليـة     بلغت تقديرات الضرائب الجمركية ب    

ــو ٢٠١٥/٢٠١٦ ــو   ٢٧,٤ نح ــدرها نح ــادة ق ــه بزي ــار جني              ملي
عن المتوقع للعام المـالي      %٢٧,١ مليار جنيه بنسبة زيادة قدرها       ٥,٩

 . مليار جنيه٢١,٥ والبالغ قدرها ٢٠١٤/٢٠١٥

- ٧٥ -



(بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك)

2016/20152014/20132013/20122012/2011

متوقعموازنة مشروع موازنة

: الضريبة على دخول الأشخاص الطبيعية:  أولاً

27،37522،10322،30919،33616،91213،756ضريبة المرتبات وما فى حكمها- 

13،97811،59712،0828،4316،1005،263ضريبة النشاط التجارى والصناعى- 

1،5742،950492509333317ضريبة النشاط المهنى غير التجارى- 

36851932521887104ضريبة الثروة العقارية- 

000000الضريبة العامة على الدخل- 

43،29537،16935،20828،49523،43219،440جملة

ً : الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية:  ثانيا

39،96854،25936،95746،06045،81634،075ضرائب البترول- 

17،55114،83514،80614،31212،15011،800ضرائب قناة السويس- 

8،5198،5924،0034،0428،2900ضرائب البنك المركزى- 

42،63848،44039،42425،09925،27523،674ضرائب باقى الشركات- 

000أخرى- 

108،676126،12695،19089،51291،53169،550جملة

ً :الضريبة على رؤوس الأموال المنقولة :  ثالثا

10،96310،6039،91610،6047،2043،676من البنك المركزى- 

55458458518من البنوك التجارية- 

000000أخرى- 

10،96810،60810،37411،0627،2083،694جملة

ً :ضريبة الدمغة :  رابعا

3،6013،6943،3832،9162،7962،254الدمغة على المرتبات- 

10،0627،5008،4636،6945،2485،465الدمغة النوعية- 

13،66311،19411،8469،6108،0447،719جملة

ً :باقى الضرائب :  خامسا

463434441259233202ضريبة التضامن الإجتماعى- 

32،96818،85518،93415،25613،1689،903الضرائب على الأذون والسندات- 

3،1522،6742،686000ضرائب الارباح الرأسمالية- 

328420409380359285أخرى- 

36،91122،38322،47015،89413،76010،390جملة

213،513207،480175،088154،573143،975110،793إجمالى الضرائب العامة

%7.0%8.2%7.7%7.2%8.5%7.5نسبة إلى الناتج المحلى

فعلى

البيان

2015/2014

(12)رقمجدول
العامةالضرائب

- ٧٦ -



(بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك)

2016/20152014/20132013/20122012/2011

متوقعموازنة مشروع موازنة

:الضريبة العامة على المبيعات* 

30،20923،39420،19914،57714،03815،566الضريبة على السلع المحلية- 

54،04539،15436،23128،39825،45821،607الضريبة على السلع المستوردة- 

84،25462،54856،43042،97439،49637،174جملة

:(1)الضريبة على سلع الجدول رقم * 

(محلي ومستورد  )

34،12727،52727،33219،58817،25115،959السجائر والتبغ- 

10،2149،1849،4263،93412،3289،120المنتجات البترولية- 

1،6551،2301،5321،042951977أخـرى- 

45،99637،94138،29024،56430،53026،056جملة

:الضريبة على الخدمات* 

7،5956،3374،8503،8773،9523،928خدمات الاتصالات الدولية والمحلية- 

5،5354،8974،7473،4423،4093،110خدمات التشغيل للغير- 

2،9892،6542،5641،7041،9971،740الخدمات المقدمة فى الفنادق والمطاعم السياحية- 

13،4764،110927440410363خدمات أخرى- 

29،59517،99813،0889،4639،7679،141جملة

159،845118،487107،80877،00179،79372،370إجمالى ضرائب المبيعات

%4.6%4.6%3.9%4.4%4.9%5.6نسبة إلى الناتج المحلى

فعلى

البيان

2015/2014

(13)رقمجدول
المبيعاتضرائب

- ٧٧ -



(بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك)

2016/20152014/20132013/20122012/2011

متوقعموازنة مشروع موازنة

:الضريبة على الواردات * 

21،64215،15516،04715،13513،82512،153(بخلاف البترول)الضرائب الجمركية القيمية - 

4،6164،4714،4721،8001،8011،802رسوم جمركية على المنتجات البترول- 

26،25819،62620،51916،93515،62613،955جملة

539554475417428440ضريبة الوارد على السجائر والتبغ والدخان- 

26،79720،18020،99417،35216،05414،396جملة الضرائب على الواردات

:الضرائب على التجارة الدولية * 

409400367183597302الضرائب على الصادر- 

000000الضرائب الجمركية المخصصة لدعم النقل البحرى- 

12310212312310281إيرادات الغرامات- 

721265141810إيرادات المضبوطات- 

604514555321717392جملة الضرائب على التجارة الدولية

27،40120،69421،54917،67316،77114،788إجمالى الضرائب الجمركية

%0.9%1.0%0.9%0.9%0.9%1.0نسبة إلى الناتج المحلى

فعلى

البيان

2015/2014

(14)رقمجدول
الجمركيةوالرسومالضرائب

- ٧٨ -



(بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك)

2016/20152014/20132013/20122012/2011

متوقعموازنة مشروع موازنة

رسوم تنمية الموارد * 
1/9،0546،1414،6973،8393،6433،406

2،4032،0242،0201،8671،6171،568إتاوة قناة السويس* 

2،8492،1001،5081،2761،3871،080رسوم الإجراءات القنصلية* 

1،2801،0751،1401،046953930رسوم الموانى والمنائر* 

232221207184185175ضريبة الأراضى* 

3،2413،688884244346346ضريبة المبانى* 

912813800799737672رسوم نقل الملكية* 

225217524240300211(سوميد)رسوم العبور * 

418418634629537504المصروفات الإدارية للعمليات الاستيرادية* 

178156161146128126رسوم تصاريح العمل* 

إيرادات ضريبية أخرى * 
2/878777820771747441

21،66917،63013،39411،04110،5809،459الإجمالى

%0.6%0.6%0.6%0.6%0.7%0.8نسبة إلى الناتج المحلى

1/
يتضمن  رسم تنمية على تذاكر السفر للخارج ، رسم التنمية على مغادرة البلاد ، رسم تنمية على المحاجر ، رسم تنمية على تسيير السيارات ، رسم تنمية على السيارات الجديدة 

2/
.يتضمن ضريبة الملاهى ، ايرادات ورسوم ذات صفة محلية ، وسوم ترخيص العمل للأجانب ، ورسوم جوازات السفر ، رسوم حليج الأقطان  

فعلى

البيان

2015/2014

(15)جدول رقم 
الإيرادات الضريبية الأخرى

- ٧٩ -



 

 

 :المنـــح) ب(
تبلغ تقديرات المنح في مشروع الموازنة العامـة للـسنة الماليـة            

 مليون جنيه موزعة بين منح جارية وأخرى    ٢،٢٠٨ نحو   ٢٠١٥/٢٠١٦
 مليون جنيه مقدرة كمتوقع     ٢٥،٦٩٨أسمالية، وذلك مقابل    استثمارية ور 

  .٢٠١٤/٢٠١٥للسنة المالية  
مـن  % ٠,٣ نـسبة  ٢٠١٥/٢٠١٦وتشكل هذه المنح فـى عـام      

 مليون جنيه، كمـا أنهـا لا        ٦٢٢،٢٧٧إجمالي الإيرادات العامة البالغة     
مـن إجمـالي المـصروفات العامـة البالغـة      % ٠,٢تغطي سوى نسبة    

 . جنيه مليون ٨٦٤،٥٦٤

 :الإيرادات الأخرى) ج(
بلغت تقديرات الإيرادات الأخرى فى مشروع الموازنة العامة للعـام       

 مليون جنيه بنسبة نمـو قـدرها      ١٩٧،٦٤١ نحو   ٢٠١٥/٢٠١٦المالى  
 والـذى يقـدر بنحـو       ٢٠١٤/٢٠١٥عن متوقع العـام المـالى       % ٣٩

عن موازنـة العـام     % ٢٣ مليون جنيه، وبنسبة نمو قدرها       ١٤٢،٥٧٢
 . مليون جنيه١٦٠،٨٥٠ والذى يبلغ نحو ٢٠١٤/٢٠١٥لمالى ا

Ø    فى  الفائض من أرباح الهيئة المصرية العامة للبترول      بلغت تقديرات 
 نحـو   ٢٠١٥/٢٠١٦مشروع الموازنة العامة للدولة للعام المـالى        

عن موازنة العـام   % ٣٢ مليون جنيه بنسبة خفض قدرها       ٢٩،٠٢٠
ح هيئـة البتـرول إلـى       ويؤول فائض أربـا   . ٢٠١٤/٢٠١٥المالى  

الموازنة العامة للدولة عن نتائج أرباح نشاطها فى السوق المحلـى           
والتصدير، ومع الأخذ فى الاعتبار تحمل الموازنة العامة لدعم المواد          

 . البترولية فى السوق المحلية
Ø    خـلال العـام المـالى     الفائض من هيئة قناة السويس    بلغت تقديرات 

% ٢,٨ون جنيه بنسبة نمو قدرها       ملي ١٩،٦٩٢ نحو   ٢٠١٥/٢٠١٦
 فى ضوء التقديرات الدوليـة      ٢٠١٤/٢٠١٥عن متوقع العام المالى     

عن موازنـة   % ٢,٦لنمو حركة التجارة الدولية، وبنسبة نمو قدرها        
، وقد تم تقدير فائض أرباح هيئة القنـاة         ٢٠١٤/٢٠١٥العام المالى   

لدوليـة  فى ضوء تقديرات رسوم المرور المرتبطة بحركة التجـارة ا         
 .المارة بقناة السويس خلال العام المقبل

- ٨٠ -



 

 

Ø   خـلال العـام المـالى    تقديرات الأرباح من البنـك المركـزى     بلغت 
ــو ٢٠١٥/٢٠١٦ ــل ٣٤،٣٥٧ نحـ ــه مقابـ ــون جنيـ            مليـ

 وترجـع   ،٢٠١٤/٢٠١٥ مليون جنيه متوقعة خلال عام       ١٣،٤٠٠
بمشروع الزيادة فى أرباح البنك المركزى التى تؤول للخزانة العامة          

الموازنة نتيجة توقع زيادة أرباح البنـك مـن العوائـد التـى يـتم        
تحصيلها على سندات الخزانة وارتفاع عائد القروض والأرصدة لدى    

 .البنوك

Ø       الفوائض من الهيئـات الإقتـصادية     من ناحية أخرى بلغت تقديرات 
 مليون جنيه مقابل    ١٠،٥٨٢ نحو   ٢٠١٥/٢٠١٦خلال العام المالى    

 ٢٠١٤/٢٠١٥مليون جنيه لمتوقـع العـام المـالى          ٢،٦٠٢مبلغ  
      وبنسبة زيـادة تقـدر بأربعـة أضـعاف، وبزيـادة تقـدر بنحـو               

 ،٢٠١٤/٢٠١٥ مليون جنيه عن موازنـة العـام المـالى           ٦،٢٨٠
وترجع الزيادة المتوقعة فى الفوائض المحولة للخزانة العامة مـن          

وقعـة لهيئـة    الهيئات الإقتصادية أساساً إلى زيـادة الأربـاح المت        
المجتمعات العمرانية نتيجة توسع نـشاطها فـى طـرح الأراضـى            
ومشروعات الإسكان مقارنة بالعام الحالى، بالإضافة إلى توقع زيادة         
الفوائض التى ستؤول للخزانة العامة من المـوانئ البحريـة مثـل            
الهيئة العامة لميناء الاسكندرية وبورسعيد والبحر الأحمـر وهيئـة          

 .ياحيةالتنمية الس
Ø    خــلال العـام المــالى  الأربــاح مـن الـشركات   بلغـت تقـديرات

 مليون جنيه وهو ما يقرب من ضعفي    ٨،٣٤٢ نحو     ٢٠١٥/٢٠١٦
، وتتضمن أرباح شركات القطاع   ٢٠١٤/٢٠١٥المتوقع للعام المالى    

 .العام وقطاع الأعمال العام والقطاع الخاص
  

- ٨١ -



(بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك)

2016/20152014/20132013/20122012/2011

متوقعموازنة مشروع موازنة

29،02042،74935،24421،80918،78515،026فائض البترول* 

19،69219،18919،15018،08416،37516،118فائض قناة السويس* 

10،5824،3022،6021،6301،9142،207فائض الهيئات الاقتصادية الأخرى* 

8،3427،3663،1663،1573،5393،991أرباح الشركات* 

34،35722،82613،4009،28311،31715،012فائض البنك المركزى* 

موارد متاحة لتمويل الاستثمارات * 
1/18،13715،99718،3616،1806،2826،595

موارد الصناديق والحسابات الخاصة* 
2/19،13413،89614،70217،05215،50114،290

2،1552،2042،3507،3073،4460قيمة ما يؤول لوزارة المالية من الصناديق والحسبات الخاصة * 

1،8101،7371،8001،1471،025830رسوم قضائية وغرامات* 

4،0783،9654،0772،9652،7372،668مقابل الخدمات الحكومية* 

4،5837،1582،1117458371،078الفوائد المحصلة* 

4،1383،1764،7431،7372،9332،800إتاوة البترول* 

10،1422،583182108196123إيرادات المناجم*

796-2،0007،000053361مقابل تراخيص التليفون المحمول* 

3،2001501501920261مقابل تراخيص الأسمنت والحديد* 

12،822368231190542657(أراضى)حصيلة بيع أصول غير انتاجية * 

1501021901107956إتاوات الذهب* 

637673701546479519تعويضات وغرامات* 

12،6635،40819،4128،3507،6484،672أخرى* 

197،641160،850142،572100،64293،99686،108الإجمالى

%5.5%5.4%5.0%5.9%6.6%7.0نسبة إلى الناتج المحلى

2/
.مدرج مقابلها بالاستخدامات ويتمثل جانب منها فى حساب تمويل البحوث العلمية ، حساب تحسين الخدمة بالمستشفيات وصناديق أخرى   

فعلى

1/
.لتمويل الاستثمارات من الصناديق والحسابات الخاصة % 15موارد ومصادر رأسمالية أخرى لتمويل الأستثمارات  متضمنه نسبة الـ  

البيان

2015/2014

(16)رقمجدول
الأخرىالإيرادات

- ٨٢ -



 

 

 :المتحصلات من حيازة الأصول المالية
فى ) المحلية والأجنبية (تقدر المتحصلات من حيازة الأصول المالية       
 بنحـو   ٢٠١٥/٢٠١٦مشروع الموازنة العامة للدولـة للـسنة الماليـة          

 مليـون جنيـه فـي موازنـة         ١٢،٣١٣ مليون جنيه مقابـل      ١٦،٢٨٠
ض من شركات   ، وهى عبارة عن أقساط محصلة من الإقرا       ٢٠١٤/٢٠١٥

منهـا  ( مليون جنيه    ٤،٢٧٦بنحو  ) شركات الكهرباء (قطاع الأعمال العام    
رف  مليون جنيه مقابل تسويات مستحقات شركات الكهرباء ط ٣٤٢٠مبلغ  

ساط محصلة من  مليون جنيه أق٥٠٠، مبلغ )جهات الموازنة العامة للدولة
معـاد  ، والمحصل من أقساط القـروض الخارجيـة ال        الهيئات الاقتصادية 

 مليون جنيه، والأقساط المحصلة ١٢٠٦إقراضها من الخزانة العامة بنحو      
، والأقساط المحصلة مـن      مليون جنيه  ٢،٦٥٥ت الأخرى بمبلغ    من الجها 

 مليون جنيه قيمة    ٧،٦٠٠، ومبلغ    مليون جنيه  ٤٣,٠ات أجنبية بمبلغ    جه
المحصل من القرض المعبـرى للـشركة القابـضة للكهربـاء الممولـة             

 .   "سيمنس"عات المنفذة من خلال شركة للمشرو

 :الاقتراض وإصدار الأوراق المالية
يمثل الاقتراض وإصدار الأوراق المالية المحلية والأجنبية المصدر        
الرئيسي لتمويل عجز الموازنة وكذلك تمويـل سـداد أقـساط القـروض       
المستحقة خلال العام، وذلك عن طريق إصدار أذون وسـندات الخزانـة            

، حيث يقدر العجز الكلى بمشروع الموازنة العامة للـسنة الماليـة            العامة
 مليون جنيه، بينما يبلغ سـداد أقـساط         ٢٥١٠٩٣ بنحو   ٢٠١٥/٢٠١٦

ــة وا ــروض المحلي ــو الق ــة نح ــه، ٢٥٧،٩٢٣لأجنبي ــون جني   ملي
وبالتـالي يـصبح المبلـغ       مليون جنيه صافى حصيلة خصخصة       ٢٥٠-

ــالي     ــام الم ــلال الع ــه خ ــوب تمويل ــو ٢٠١٥/٢٠١٦المطل   نح
 مليون جنيه اقتـراض خـارجي       ١٠١مليون جنيه، منه نحو      ٥٠٩٢٦٦

 مليون جنيه قروض خارجيـة      ١،٣٤٠لتمويل الاستثمارات العامة، ونحو     
ــو     ــالغ نح ــاقي الب ــة، والب ــق الخزان ــن طري ــها ع ــاد إقراض  مع

مليون جنيه يتم تغطيته من خلال إصدارات أذون وسندات على         ٥٠٧٨٢٥
 .الخزانة العامة

- ٨٣ -





 

 

 ثالثلفصل الا
 ــ 

 التوازنات المالية الأساسية 
 لمشروع موازنة السنة المالية

٢٠١٥/٢٠١٦ 
  ـــــــــ 

  رئيس الجمهورية/ السيد 
وفقاً لما سبق عرضه من تحليل لعناصر كـل مـن المـصروفات             

 ٢٠١٥/٢٠١٦والإيرادات لمشروع الموازنة العامة للدولة للسنة المالية        
تي تبين كيفية تحقيق التوازن المـالي للموازنـة         تتضح الصورة الآتية ال   

 :العامة للدولة
 

 مليار جنيه 
 : ......................................................المصروفات* 

   وتتمثل المصروفات في الموازنة العامة للدولـة فـي الأجـور، وشـراء             
نح والمزايـا   المستلزمات من سلع وخدمات، وفوائد القروض، والدعم والم       

الاجتماعية، والمـصروفات الأخـرى، وشـراء الأصـول غيـر الماليـة             
 ". الاستثمارات"

٨٦٤,٦ 

 : .........................................................الإيرادات* 
   وتتمثل الإيرادات في الموازنة العامة للدولة فـي الإيـرادات الـضريبية،            

ت غير الضريبية من فوائض وأرباح، وإيـرادات        والمنح المتاحة، والإيرادا  
 .الخدمات التي تقدمها الدولة وغيرها

٦٢٢,٣ 

 : ............................................العجز النقدي للموازنة* 
   أنه يترتب على عدم قدرة الإيرادات المتاحـة علـى تغطيـة المـصروفات         

 .الموازنة العامة للدولةالعامة، وجود فجوة تمثل العجز النقدي في 

٢٤٢,٣ 

 : ......................................صافى حيازة الأصول المالية* 
   وتمثل ما تدفعه الخزانة العامة من مساهمات أو ما تؤديـه مـن إقـراض               
مطروحا منه ما تحصله من موارد تستحق على هذه الحيازات كاسـترداد             

  .أقساط القروض

٨,٨ 

  : ............................................كلى للموازنةالعجز ال* 
   ويمثل العجز النقدي للموازنة مضافاً إليه أو مطروحاً منه صـافي حيـازة             

 .الأصول المالية، وهو العجز الذي يتطلب الأمر البحث عن مصادر تمويله

٢٥١,١ 

- ٨٥ -



 

 

 تحليل  وحيث سبق تحليل مكونات المصروفات والإيرادات، فإنه ينبغي       
باقي العناصر المرتبطة للوصول إلى التوازن المـالي للموازنـة العامـة            

 -:للدولة، وتشمل
õ العجز النقدي للموازنة. 
õ صافي حيازة الأصول المالية. 
õ العجز الكلي للموازنة. 
õ إجراءات تمويل العجز الكلي في الموازنة العامة للدولة. 
õ مركز الدين العام المحلي والخارجي. 

 :عجز النقدي للموازنةال: ًأولا 
يمثل العجز النقدي الظاهر في مشروع الموازنـة العامـة للدولـة            

، الفجوة بين حجم مصروفات هذه الموازنة       ٢٠١٥/٢٠١٦للسنة المالية   
 .من ناحية، والمتاح لها من إيرادات من ناحية أخرى

     تمثل هـذه الفجــوة البالغـة فـي مـشـروع المــوازنة نحــو               
 من الناتج المحلي الإجمالي المستهدف لتلـك        ٨,٦يه نسبة   مليار جن  ٢٤٢,٣

السنة المالية، وهو عجز يعكس قصور الإيرادات العامة للدولة عـن تغطيـة             
 .نفقاتها العامة

ومن ثم فإن العجز النقدي في الموازنة العامة للدولـة، وإن كـان             
لبات يرتبط بعمليات التشغيل والحتميات التي تلتزم بها الدولة خاصة متط          

والـصحة،  الأجور، والدعم، والمزايـا الاجتماعيـة، ونفقـات التعلـيم،           
والاستثمارات العينية فضلاً عن فوائد الدين العام، فإنه لابد مـن البحـث           
عن الإيرادات التي تكفل تخفيض هذا العجز النقدي أو الـسعي لترشـيد             
 الإنفاق العام ذاته، وكلها أمور لهـا محاذيرهـا، وإن كانـت ضـرورية             

للتخفيف من الحاجة إلى الاقتراض الجديد والحد من الزيادة فـي الـدين             
 .العام

- ٨٦ -



 

 

 :صافي حيازة الأصول المالية: ًثانيا 
بـدون  (وفقًا للقواعد المالية الدولية؛ فإن حيازة الأصول الماليـة          

المتمثلة في مـساهمات الدولـة فـي رؤوس     ) المساهمات لإعادة الهيكلة  
 وغيرها، وكذلك ما تتيحه الدولة من إقـراض         الأموال للهيئات والشركات  

للغير، كل ذلك يمثل عبئًا إضافيا يضاف إلى العجز النقدي للموازنة العامة            
 .للدولة

على الجانب المقابل فإن ما يتولد عـن حيـازة الأصـول الماليـة         
يستبعد مـن العجـز     ) بدون حصيلة الخصخصة  (وغيرها من المتحصلات    

 .النقدي

ة من الأصول المالية والمتحصلات الناجمة عن       ومن محصلة الحياز  
هذه الحيازة نصل إلى ما يسمى بصافي الحيازة من الأصول  المالية؛ وهو      

 بمبلـغ   ٢٠١٥/٢٠١٦ما يقدر في مشروع الموازنة العامة للسنة المالية         
 مليار جنيه متوقع خـلال الـسنة الماليـة          ١٢,١ مليار جنيه مقابل     ٨,٨

٢٠١٤/٢٠١٥. 

ول التالي عناصر صافي الحيازة من الأصول المالية، يوضح الجد
والتي يراعى فيها استبعاد العمليات المرتبطـة بخصخـصة الأصـول 

َ ُ

ســواء المتحــصلة عنهــا والتــي تعتــبر مــن عناصــر التمويــل وفقــا 
ً

للمفـاهيم الدوليـة، ومـا تتحملـه الدولـة لإعـادة هيكلـة الـشركات 
والذي يعالج أيضا وفقا لذات المنظور

ً ً
: 

 
   

    

- ٨٧ -



)بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك(
٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٢/٢٠١١

متوقعالموازنةمشروع موازنة
)٣()٢()١(

:حيازة الأصول المالية 
وتتمثل أساساً فى المساهمات فى * 

الهيئات والشركات والإقراض المتاح 
٠لبعض الجهات 

٢٥،٣٣٥١١،٢٣٥١٤،٥٧٤١٤،١٠٠١٠،٧٦٢١٥،٣١٤٦،٣١٠٣،٩١٠

:يستبعد 

المساهمة فى صندوق إعادة الهيكلة* 
٢٥٠٢٥٠٠٠٢٥٠٣٥٠٠٠

٢٥،٠٨٥١٠،٩٨٥١٤،٥٧٤١٤،١٠٠١٠،٥١٢١٤،٩٦٤٦،٣١٠٣،٩١٠الصافى

:المتحصلات من حيازة الأصول المالية 
وتتمثل أساساً فى الأقساط المحصلة * 

من القروض والمتحصلات من بيع 
بعض الأصول المالية وحقوق المالية 

٠

١٦،٢٨٠١٢،٣١٣٢،٤٥٩٣،٩٦٧١٣،٨٢١٤،٢٨٧٤،٤٦٨٤،٥٧٥

:يستبعد 
٥٠٠٠٣٥١٢٠-٠٥٠٠٠حصيلة الخصخصة* 

١٦،٢٨٠١١،٨١٣٢،٤٥٩٤،٤٦٧١٣،٨٢١٤،٢٥٢٤،٤٥٧٤،٥٧٥الصافى

٦٦٥-٣،٣٠٩١٠،٧١٣١،٨٥٤-٨٢٧١٢،١١٥٩،٦٣٣-٨،٨٠٦صافى الحيازة

فعلى
البيان

التغير٢٠١٥/٢٠١٤

)٣-١()٢-١(

)١٧(رقمجدول
الماليةالأصولحيازةصافى

- ٨٨ -



 

 

 :العجز الكلى للموازنة : ًثالثا
فى ضوء ما تقدم، فإنه بإضافة نتيجة صافي الحيازة مـن الأصـول             
المالية إلى العجز النقدي نصل إلى العجز الكلي للموازنة العامة للدولة، الذي            

  بنحــو ٢٠١٥/٢٠١٦نــة للــسنة الماليــة يقــدر فــي مــشروع المواز
  بخفــض قــدره )مــن النــاتج المحلــى% ٨,٩(مليــار جنيــه  ٢٥١,١
 مليار جنيه عن النتائج المتوقعة للعام المالي الجارى البالغة نحـو            ١١,٤
ومن الجدير بالذكر أن    ) من الناتج المحلى  % ١٠,٨( مليار جنيه    ٢٦٢,٥

 قد تضمنت   ٢٠١٥/٢٠١٦تقديرات العجز بمشروع الموازنة للعام المالى       
 على جانب المصروفات، والتى من أهمها اسـتكمال         الالتزاماتيادة فى   ز

تطبيق منظومة الحد الأدنى للأجور، تحسين دخول الأطبـاء والمعلمـين،           
معاش الضمان الإجتماعى  وتحقيق النسب المستهدفة فى الدستور للإنفاق 

 وإن كان هذا العجز الكلى فى مشروع. العلميعلى الصحة والتعليم والبحث  
لما وفقًا  من الناتج المحلى الإجمالى     % ٨,٩الموازنة المعروض يمثل نسبة     

  -:يوضحه الجدول التالي
  
  

- ٨٩ -



(بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك)

2016/20152014/20132013/20122012/2011

متوقعموازنة مشروع موازنة

864،564789،431736،543701،514588،188470،992المصروفات العامة* 

622،277548،632486،109456،788350،322303،622الإيرادات العامة* 

242،287240،799250،434244،727237،865167،370العجز النقدى

665-82712،11510،7131،854-8،806صافى حيازة الأصول المالية

251،093239،972262،549255،439239،719166،705العجز الكلى

2،833،4002،431،1002،431،1001،997،6001،753،0001،575،500الناتج المحلى الإجمالى

19.3%20.0%22.9%20.0%22.6%22.0%نسبة الإيرادات إلى الناتج المحلى

29.9%33.6%35.1%30.3%32.5%30.5%نسبة المصروفات إلى الناتج المحلى

10.6%13.6%12.3%108.2%8.2%8.6%نسبة العجز النقدى إلى الناتج المحلى

10.6%13.7%12.8%10.8%9.9%8.9%نسبة العجز الكلى إلى الناتج المحلى

البيان

فعلى

2015/2014

(18)رقمجدول
الكلىالعجز

- ٩٠ -



 

 

 :إجراءات تمويل العجز الكلي للموازنة العامة: ًرابعا 
إن الفجوة بين مصروفات الموازنة العامة ومواردها مضافًا إليهـا          

ول المالية؛ تصل بنا إلى العجز الكلي في الموازنة     صافي الحيازة من الأص   
العامة للدولة، وهذا العجز سيستدعي البحـث عـن مـصادر لتمويلـه             

 .وتغطيته

 :هذا الشأن التفرقة بين أمرين هامينفي يتعين و
إن إجمالي التمويل الذي تحتاجه الموازنة العامة لا يقـف عنـد              : الأول

ة للدولة المقدر فـي مـشروع       حدود العجز الكلي للموازنة العام    
 مليار جنيه، وإنما يمتد الأمر إلى       ٢٥١,١الموازنة العامة بمبلغ    

البحث عن مصادر تمويل لتغطيـة أقـساط القـروض المحليـة            
والخارجية؛ والمقدر لها فـي مـشروع الموازنـة المعـروض           

 . مليار جنيه٢٥٧,٩

ين العـام   أن صافي الاقتراض يمثل الزيادة الحقيقية فـي الـد          : الثـانى
المحلي والخارجي، حيث ينبغي أن يـستبعد مـن الاحتياجـات           
التمويلية الجديدة كل من أقساط القروض المحليـة والخارجيـة          
المسددة بوصفها انتقاصاً وتخفيضاً لأرصدة الـدين العـام عـن      

 .السنوات السابقة

تبعـا لـذلك و  
ً

صـافي الاقـتراض الـذي تحتاجـه الموازنــة في فـان 
 مليــار جنيــه ٢٥١,٣نحــو يبلــغ  ٢٠١٥/٢٠١٦يــة المقبلــة الــسنة المال

 ٢٠١٤/٢٠١٥ مليار جنيه بموازنة السنة الماليـة ٢٣٩,٧مقابل مبلغ 
 : بالجدول التاليما يوضحههو و مليار جنيه ١١,٦بزيادة قدرها 

 

- ٩١ -



(بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك)

2016/20152014/20132013/20122012/2011

متوقعموازنة مشروع موازنة

251،093239،972262،549255،439239،719166،705العجز الكلى

يضاف

257،923215،940231،208107،54771،32836،475سداد أقساط القروض المحلية والخارجية

509،016455،912493،756362،986311،047203،180إجمالى التمويل

(يستبعد)

257،923215،940231،208107،54771،32836،475الخفض فى الدين العام بمقدار المسدد من الأقساط

315120-2502500-صافى حصيلة الخصخصة

251،343239،722262،549255،754239،707166،705صافى الإقتراض

2015/20142013/20122012/20112011/2010

متوقعموازنة مشروع موازنة

507،825454،949492،725262،623261،887185،492التمويل بإصدار أذون وسندات- 

10110041950،32325،0295،455القروض من المصادر الخارجية- 

1،34061361350،35524،11912،233الإقتراض من مصادر أخرى- 

315120-2502500-صافى حصيلة الخصخصة- 

509،016455،912493،756362،986311،047203،180إجمالى مصادر التمويل

 ومن الطبيعى أنه اذا ما توافرت مصادر تمويل بديلة للاذون والسندات فإن تلك المصادر ستحل محل الاذون

.والسنـدات 

فعلى

فعلى

البيان

البيان

2015/2014

2015/2014

 هذا وقد روعى فى مشروع الموازنة أن يتم توفير مصادر التمويل اللازمة سواء لتغطية العجز الكلى

:أولسداد أقساط القروض المستحقة من المصادر التمويلية التالية 

(19)رقمجدول
ومصادرالإقتراضصافى

التمويل

- ٩٢ -



 

 

  :مركز الدين العام المحلي والخارجي : ًخامسا
لاشك أن العجز في الموازنة العامة للدولـة يعـد مـن الأسـباب              
الرئيسية لزيادة حجم الدين العام، فمشروع الموازنة العامة للدولة للسنة          

ــة  ــو  ٢٠١٥/٢٠١٦المالي ــا بنح ــزا كلي ــضمن عج ــروض يت          المع
 الاقتراض لتغطيته، ويؤدي بالتـالي  ى مليار جنيه وهو ما يستدع   ٢٥١,١

 .   لدين العامإلى زيادة ا

لذلك وعلى الرغم من التحديات الكبيـرة التـى تواجـه اقتـصادنا       
القومي، خاصة مع تداعيات الأحداث الجارية وتأثيرهـا علـى مواردنـا            
العامة وعلى الدخل القومي فإنه يبقى التحدي الأكبر للسياسة المالية في            

 النـاتج   القدرة على تحجيم الدين العام المحلي والخارجي منـسوباً إلـى          
المحلي الإجمالي، خاصة مع الصعوبات التي تواجههـا الحكومـة فـي             
تخفيض حجم الإنفاق العام والذي يرتبط عادة بمتطلبات جماهيرية حتمية          
سواء بالنـسبة للأجـور أو الـدعم والمـنح والمزايـا الاجتماعيـة أو               

 .االاستثمارات اللازمة لدفع عجلة التنمية الاقتصادية والاجتماعية وغيره

وعلى الرغم من أن الدين العام يقاس اقتصاديا من خـلال ثلاثـة             
مستويات وهي دين أجهزة الموازنة العامة، والدين الحكـومي، والـدين           

إلا أن العنصر الأول وهو دين أجهزة الموازنة العامة للدولة          . العام للدولة 
 .   يظل صاحب التأثير الأساسي في قياسات الدين العام

حرصت السياسة المالية التي تنفذها وزارة المالية على ومن ثم فقد 
الحد من التزايد النسبي في هذا الدين؛ درءا لآثاره على الدخل القـومي              
وتحجيما للأعباء المترتبة على خدمة هذا الدين، وتقليلاً لنصيب الأجيـال           

 .   الحالية والمقبلة من هذا الدين

لعـام لأجهـزة  تطـور صـافي الـدين اوفيما يلـى بيـان يوضـح
ً ديــن هــذه الأجهــزة مطروحــا منــه ودائعهــا أي إجمــالي(الموازنــة 
 :ًمنسوبا إلى الناتج المحلي الإجمالي) بالبنوك

- ٩٣ -



 

 

  الدين العامتطور صافي
 

 ي الدين إلى الناتج المحلنسبة صافي صافى الدين العام لأجهزة الموازنة

الدين  السنوات المالية
 يالمحل

الدين 
 يالخارج

 إجمالي

الناتج 
 يالمحل

 الإجمالي

نسبة 
الدين 
 يالمحل

نسبة 
الدين 
 يالخارج

نسبة الدين 

 يالمحل

 يوالخارج

    مليون جنيه مليون جنيه مليون جنيه مليون جنيه 

٦٤,٢ ٧٤٤٨٠٠ ٥٤٩٧٤٧ ٧١٥٧٥ ٤٧٨١٧٢ ٢٠٠٦/٢٠٠٧ ٩,٦ ٧٣,٨ 

٥٣,٥ ٨٩٥٥٠٠ ٦٢٤٤٥١ ١٤٥٧٥٢ ٤٧٨٦٩٩ ٢٠٠٧/٢٠٠٨ ١٦,٣ ٦٩,٧ 

٥٤,١ ١٠٤٢٢٠٠ ٧٠٥٤٧١ ١٤٣١٤٥ ٥٦٢٣٢٦ ٢٠٠٨/٢٠٠٩ ١٣,٧ ٦٧,٧ 

٥٥,٠ ١٢٠٦٧٠٠ ٨١٠٥٣٤ ١٤٦٧١٧ ٦٦٣٨١٨ ٢٠٠٩/٢٠١٠ ١٢,٢ ٦٧,٢ 

٥٨,٩ ١٣٧١٨٠٠ ٩٦٦٨٤٦ ١٥٨٧٣٤ ٨٠٨١١٢ ٢٠١٠/٢٠١١ ١١,٦ ٧٠,٥ 

٢٠١١/٢٠١٢ 
 ٣٠/٦/٢٠١٢حتى 

٦٤,١ ١٥٤٦٢٠٠ ١١٤٢٨٥٦ ١٥٢٣٣٣ ٩٩٠٥٢٣ ٩,٩ ٧٣,٩ 

٢٠١٢/٢٠١٣ 
 ٣٠/٦/٢٠١٣ حتى

٧١,٩ ١٧٥٣٣٠٠ ١٤٥٧٨٩٦ ١٩٦٧٥٥ ١٢٦١١٤١ ١١,٢ ٨٣,١ 

٢٠١٣/٢٠١٤ 
 ٣٠/٦/٢٠١٤حتى 

٨٤,٠ ٩,٩ ٧٤,٢ ٢٠٧١١٢٣ ١٧٤٠٦٦٢ ٢٠٤٦١٢ ١٥٣٦٠٥٠ 

٢٠١٤/٢٠١٥ 
 ٣١/١٢/٢٠١٤حتى 

٧٧,٢ ٧,٣ ٦٩,٩ ٢٤٣١١٠٠ ١٨٧٤٧١٦ ١٧٦٥٥٦ ١٦٩٨١٦٠ 

  :والخارجي صافى الدين العام المحلى والجدول التالي يوضح
 

- ٩٤ -



: الدين العام المحلى

1،698،160دين أجهزة الموازنة العامة

131،051دين الهيئات الاقتصادية

210،933دين بنك الاستثمار القومى

2،040،144جملة

176،556الدين الخارجى الحكومى

2،216،700الاجمالى

2،431،100الناتج المحلى الإجمالى

83.9%نسبة الدين العام المحلى إلى الناتج المحلى

7.3%نسبة الدين الخارجى الحكومى إلى الناتج المحلى

91.2%نسبة إجمالى الدين العام إلى الناتج المحلى 

2014/12/31حتى  البيان

(بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك)

(20)جدول رقم 
صافى الدين العام المحلى والخارجى

- ٩٥ -



 

 

 : على النحو التالىبشكل أكثر تفصيلاًويمكن إيجاز أهم ملامح التقديرات 
٢٠

١١
/٢٠

١٠
٢٠

١٢
/٢٠

١١
٢٠

١٣
/٢٠

١٢
٢٠

١٤
/٢٠

١٣
٢٠

١٥
/٢٠

١٤
وقع

مت
زنة

موا
وع 

شر
م

دات
لإیرا

ى ا
مال

إج
٢٦

٥٫٣
٣٠

٣٫٦
٣٥

٠٫٣
٤٥

٦٫٨
٤٨

٦٫١
٦٢

٢٫٢
بیة

ضری
ت 

رادا
إی

١٩
٢٫١

٢٠
٧٫٤

٢٥
١٫١

٢٦
٠٫٣

٣١
٧٫٨

٤٢
٢٫٣

نح 
الم

٢٫٣
١٠
٫١

٥٫٢
٩٥
٫٩

٢٥
٫٧

٢٫٢
بیة

ضری
یر 

ت غ
رادا

إی
٧٠
٫٩

٨٦
٫١

٩٤
٫٠

١٠
٠٫٦

١٤
٢٫٦

١٩
٧٫٦

فات
صرو

الم
لى 

جما
إ

٤٠
١٫٩

٤٧
١٫٠

٥٨
٨٫٢

٧٠
١٫٥

٧٣
٦٫٥

٨٦
٤٫٥

لین
عام

ت ال
ضا

عوی
 وت

جور
الأ

٩٦
٫٣

١٢
٢٫٨

١٤
٣٫٠

١٧
٨٫٦

٢٠
٠٫٧

٢١
٨٫٠

مات
لخد

 وا
سلع

ء ال
شرا

٢٦
٫١

٢٦
٫٨

٢٦
٫٧

٢٧
٫٢

٣٠
٫٥

٤١
٫٤

وائد
الف

٨٥
٫١

١٠
٤٫٤

١٤
٧٫٠

١٧
٣٫١

١٩
٥٫١

٢٤
٤٫٠

عیة
تما

لإج
یا ا

مزا
 وال

منح
 وال

دعم
ال

١٢
٣٫١

١٥
٠٫٢

١٩
٧٫١

٢٢
٨٫٦

٢٠
٠٫٤

٢٣
١٫٢

رى
لأخ

ت ا
وفا

صر
الم

٣١
٫٤

٣٠
٫٨

٣٥
٫٠

٤١
٫١

٤٩
٫٧

٥٤
٫٨

ت) 
مارا

ستث
(الا

یة 
مال

ر ال
 غی

صول
ء الأ

شرا
٣٩
٫٩

٣٥
٫٩

٣٩
٫٥

٥٢
٫٩

٦٠
٫٢

٧٥
٫٠

دى
النق

جز 
الع

١٣
٦٫٦

١٦
٧٫٤

٢٣
٧٫٩

٢٤
٤٫٧

٢٥
٠٫٤

٢٤
٢٫٣

لیة
لما

ل ا
صو

 الأ
ازة

 حی
افى

ص
٢٫١

-
٠٫٧

-
١٫٩

١٠
٫٧

١٢
٫١

٨٫٨
كلى

ز ال
لعج

ا
١٣

٤٫٥
١٦

٦٫٧
٢٣

٩٫٧
٢٥

٥٫٤
٢٦

٢٫٥
٣

٢٥
١٫٠

٩
/١ لى 

مح
ج ال

لنات
ى ا

ة إل
نسب

٩٫٨
١٠

٫٦
١٣

٫٧
١٢

٫٨
١٠

٫٨
٨٫٩

ی   ة
لمال

رة ا
وزا

در: 
ص  

الم

ولة
 للد

امة
 الع

زنة
موا

ض ال
عر

ص 
ملخ

 

یل 
سج

م ت
ث ت

 حی
رة،

الفت
لك 

ن ت
ة ع

یخی
تار

ت ال
یرا

تقد
ى ال

ھا ف
دام

ستخ
تم ا

لم ی
ى، و

صاد
لاقت

اد ا
لتعد

قاً ل
٢ وف

٠١
٤/٢

٠١
م ٣

 عا
حتى

٢ و
٠١

٢/٢
٠١

م ١
 عا

من
ءاً 

تدا
ى اب

مال
لإج

ى ا
محل

ج ال
لنات

ة ل
منی

الز
لة 

سلس
ة ال

اجع
بمر

یط 
تخط

ة ال
زار

ت و
 قام

/١
ات.

سنو
ة ال
لھذ

دة 
عتم

الم
ت 

یرا
تقد

ال

یان
الب

على
ف

٢٠
١٦

/٢٠
١٥

یھ)
 جن

یار
(مل

- ٩٦ -



 

 

٩٣٫٩ ٩٧٫٧

٩٠٫٠
٨٤٫٢

١٣٫٣

٨٫٩ ٨٫٦

٠

٢

٤

٦

٨

١٠

١٢

١٤

١٦

١٨

٦٥

٧٠

٧٥

٨٠

٨٥

٩٠

٩٥

١٠٠

١٠٥

١١٠

٠٩
/٠
٨

١٠
/٠
٩

١١
/١
٠

١٢
/١
١

١٣
/١
٢

١٤
/١
٣

١٥
/١
٤

١٦
/١
٥

١٧
/١
٦

١٨
/١
٧

١٩
/١
٨

٠٩
/٠
٨

١٠
/٠
٩

١١
/١
٠

١٢
/١
١

١٣
/١
٢

١٤
/١
٣

١٥
/١
٤

١٦
/١
٥

١٧
/١
٦

١٨
/١
٧

١٩
/١
٨

المسار الأساسى المسار الإصلاحى

الكلى كنسبة من الناتج المحلى  العجز
  (%)الإجمالى 

دین أجھزة الموازنة العامة كنسبة من 
  (%)المحلى الإجمالى  الناتج

 :تقديرات الأداء المالى على المدى المتوسط : ًساساد
وقـع أن   مع تطبيق الإجراءات الإصلاحية السابق الإشارة إليها، فمن المت        

 إلى  ٢٠١٥/٢٠١٦ينخفض عجز الموازنة العامة للدولة في العام المالي         
من % ٩٠من الناتج المحلى الإجمالى، وأن يبلغ الدين العام نحو          % ٨,٩

مـن النـاتج    % ٨,٦-٨الناتج المحلى، وبحيث ينخفض العجز إلى نحو        
 وأن يصاحبه إنخفاض فى الدين العام إلى        ٢٠١٨/٢٠١٩المحلى في عام    

 %. ٨٥-٨٠ نحو
 

وتأخذ هذه التقديرات على المدى المتوسط  في الاعتبار الاسـتمرار فـي          
تنفيذ إجراءات الإصلاح المالى، وفى نفـس الوقـت الالتـزام بالوفـاء             
بالاستحقاقات الدستورية في زيادة مخصصات التعليم والصحة والبحـث         

للإسـتثمارات الحكوميـة لتطـوير      العلمي، والحفاظ على مستوى مرتفع      
وتعتبر هـذه الإجـراءات ضـرورة لتحقيـق         . وتحديث البنية الأساسية  

الاستقرار المالي الإقتصادى على المدى المتوسط، بما يسمح بتقليل تكلفة          
الإقتراض، وزيادة الاستثمارات المحلية والأجنبية، وتوفير فرص عمـل،         

 . موارد للإنفاق الإجتماعىوتقليل معدلات الفقر، وتحرير مزيد من ال

- ٩٧ -





 

 

 رابعالالفصل 
 ـــ  

 مشروع موازنة الخزانة العامة
 ٢٠١٥/٢٠١٦للسنة المالية 

  ـــ 
 رئيس الجمهورية/ السيد 

 ١٩٧٣ لـسنة    ٥٣وفقاً لأحكام قانون الموازنة العامة للدولة رقم         
وتعديلاته، تعد موازنة الخزانة العامة للدولـة وفقـاً للمعـايير الدوليـة             

 :رض فيهاويع

 .العجز أو الفائض النقدي •

 .العجز أو الفائض الكلـي •

 .مصادر تمويل العجز الكلي •

تمويل العجز في موازنات الجهات الداخلة في الموازنة العامة للدولـة            •
 .ويؤول إليها فوائض تلك الجهات

 :ما يلي ) ٢٢(والجدول رقم ) ٢١(الجدول رقم ويوضح 
 العامة وما تظهره من عجز نقـدي        الصورة الإجمالية لموازنة الخزانة    .١

 .وعجز كلي ومصادر التمويل والعجز الذي سيمول من الخزانة العامة

النتائج العامة للموازنة العامة للدولة حسبما تبرزها موازنة الخزانـة           .٢
 . العامة

  

- ٩٩ -



)بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك(
٢٠١٥/٢٠١٤

الجهاز 
الإدارى

الإدارة 
المحلية

الهيئات 
موازنةإجمالىالخدمية

الإيرادات# 
٤٢٠،٣٠٢٩٧٢١،١٥٤٤٢٢،٤٢٧٣٦٤،٢٩٠الضرائب - 
١،٨٤٣٠٣٦٥٢،٢٠٨٢٣،٤٩٢المنح  - 
١٦٨،٤٢٢٦،٩٠٤٢٢،٣١٦١٩٧،٦٤١١٦٠،٨٥٠الإيرادات الأخرى - 

٥٩٠،٥٦٦٧،٨٧٦٢٣،٨٣٥٦٢٢،٢٧٧٥٤٨،٦٣٢جملة الإيرادات
المصروفات# 
٨٥،٨١٨١٠٥،٩٨٥٢٦،٣٠٥٢١٨،١٠٨٢٠٧،٢٤٣الأجور وتعويضات العاملين - 
٢١،٥٤٧١٠،٢١٥٩،٦٧٠٤١،٤٣١٣٣،٠٧٠شراء السلع والخدمات - 
٢٤٣،٦٥٤٢٢٧١٦٢٢٤٤،٠٤٤١٩٩،٠١٢الفوائد - 
٢٢٤،٧٢٣٤٤٢٦،٠٥٥٢٣١،٢٢١٢٣٣،٨٥٣الدعم والمنح والمزايا الاجتماعية - 
٥١،٢٣٦٦٢٧٢،٩٣٦٥٤،٧٩٩٤٩،٠٦٤المصروفات الأخرى - 
٣٦،٩٦١٥،٩٥٦٣٢،٠٤٤٧٤،٩٦١٦٧،١٨٩)الاستثمارات(شراء الأصول غير المالية  - 

٦٦٣،٩٣٨١٢٣،٤٥٣٧٧،١٧٣٨٦٤،٥٦٤٧٨٩،٤٣١جملة المصروفات
٧٣،٣٧٢١١٥،٥٧٧٥٣،٣٣٨٢٤٢،٢٨٧٢٤٠،٧٩٩النقدى  )الفائض (العجز 

صافى حيازة الأصول المالية # 
١٦،٢٢٥٠٥٥١٦،٢٨٠١١،٨١٣)بدون الخصخصة(المتحصلات من الإقراض ومبيعات الأصول  - 
٢٤،٩٦٥٠١٢٠٢٥،٠٨٥١٠،٩٨٥)بدون مساهمة الخزانة فى صندوق تمويل الهيكلة  (حيازة الأصول المالية المحلية والخارجية  - 

٨٢٧-٨،٧٤١٠٦٥٨،٨٠٦صافى حيازة الاصول المالية
٨٢،١١٣١١٥،٥٧٧٥٣،٤٠٤٢٥١،٠٩٣٢٣٩،٩٧٢الكلى )الفائض  (العجز 

مصادر التمويل للعجز الكلي# 
الاقتراض وإصدار الأوراق المالية المحلية= 
٣٣٩،٤٦٢١١٥،٨٣٣٥٢،٥٢٩٥٠٧،٨٢٥٤٥٤،٩٤٩إصدار الأوراق المالية بخلاف الأسهم لتمويل عجز الموازنات* 
٠٠١،٣٤٠١،٣٤٠٦١٣إقتراض من مصادر أخرى. 

٣٣٩،٤٦٢١١٥،٨٣٣٥٣،٨٦٩٥٠٩،١٦٥٤٥٥،٥٦٢جملة الاقتراض وإصدار الأوراق المالية المحلية
الاقتراض وإصدار الأوراق المالية الاجنبية= 
٤١٠٦٠١٠١١٠٠لتمويل الاستثمارات. 
٠٠٠٠٠لتمويل الالتزامات الرأسمالية. 

٤١٠٦٠١٠١١٠٠جملة الاقتراض وإصدار الأوراق المالية الاجنبية
٣٣٩،٥٠٤١١٥،٨٣٣٥٣،٩٢٩٥٠٩،٢٦٦٤٥٥،٦٦٢إجمالي الإقتراض واصدار الأوراق المالية بخلاف الأسهم

٢٥٧،١٤١٢٥٦٥٢٦٢٥٧،٩٢٣٢١٥،٩٤٠يستبعد سداد القروض  المحلية والأجنبية -  
٨٢،٣٦٣١١٥،٥٧٧٥٣،٤٠٤٢٥١،٣٤٣٢٣٩،٧٢٢صافي الاقتراض وإصدار الأوراق المالية بخلاف الأسهم

٢٥٠٢٥٠-٢٥٠٠٠-يضاف صافى حصيلة الخصخصة - 
٨٢،١١٣١١٥،٥٧٧٥٣،٤٠٤٢٥١،٠٩٣٢٣٩،٩٧٢صافى مصادر تمويل العجز الكلى

البيان
٢٠١٦/٢٠١٥مشروع موازنة السنة المالية 

)٢١(جدول رقم 
موازنة الخزانة العامة

الصورة الإجمالية للموازنة العامة للدولة

- ١٠٠ -



)بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك(

مشروع 
موازنة

مشروع 
موازنة

مشروع 
موازنة

٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٦/٢٠١٥

٢٤٢،٢٨٧٢٤٠،٧٩٩العجز النقدى٦٢٢،٢٧٧٥٤٨،٦٣٢إجمالى الإيرادات٨٦٤،٥٦٤٧٨٩،٤٣١إجمالى المصروفات
  حيازة الأصول 
المالية المحلية 

بدون  (والخارجية 
مساهمة الخزانة فى 

صندوق تمويل 
)الهيكلة 

٢٥،٠٨٥١٠،٩٨٥

 متحصلات من 
الاقراض ومبيعات 

بدون (الأصول 
حصيلة 

)الخصخصة

صافى حيازة ١٦،٢٨٠١١،٨١٣
٨٢٧-٨،٨٠٦الأصول المالية

إجمالى 
المصروفات 

وحيازة الأصول 
المالية

٨٨٩،٦٥٠٨٠٠،٤١٦
إجمالى الإيرادات 

ومتحصلات 
الإقراض

٢٥١،٠٩٣٢٣٩،٩٧٢العجز الكلى٦٣٨،٥٥٧٥٦٠،٤٤٥

سداد القروض 
٢٥١،٣٤٣٢٣٩،٧٢٢صافى الإقتراض٥٠٩،٢٦٦٤٥٥،٦٦٢الإقتراض٢٥٧،٩٢٣٢١٥،٩٤٠المحلية والإجنبية

مساهمة الخزانة 
فى صندوق تمويل 

الهيكلة
 صافى حصيلة ٠٥٠٠حصيلة الخصخصة٢٥٠٢٥٠

٢٥٠٢٥٠-الخصخصة

١،١٤٧،٨٢٣١،٠١٦،٦٠٧٠٠الإجمالى١،١٤٧،٨٢٣١،٠١٦،٦٠٦الإجمالى

البيانالبيان موازنة   السنة المالية  
٢٠١٥/٢٠١٤

موازنة   السنة المالية  
٢٠١٥/٢٠١٤

موازنة   السنة المالية 
 ٢٠١٥/٢٠١٤

النتائجالمواردالاستخدامات

البيان

)٢٢(رقمجدول
العامةالخزانةموازنة

للدولةالعامةللموازنةالعامةالنتائج

- ١٠١ -





 

 

 الخامسالفصل 
 ـــ  

 العلاقات مع الهيئات الاقتصادية 
 ـــ  

  رئيس الجمهورية/ السيد 
 بـشأن   ١٩٧٣ لـسنة    ٥٣تقضي المادة الثالثة من القانون رقـم        

ولـة جميـع    الموازنة العامة للدولة، بأن تـشمل الموازنـة العامـة للد          
الاستخدامات والموارد لأوجه نشاط الدولة التي يقوم بها كل من الجهـاز            

 .الإداري ووحدات الحكم المحلي والهيئات العامة وصناديق التمويل

ولا تشمل الموازنة العامـة للدولـة موازنـات الهيئـات العامـة             
ا الاقتصادية وصناديق التمويل ذات الطابع الاقتصادي التي يصدر بتحديده        

قرار من رئيس مجلس الوزراء ويعد بشأنها موازنات مستقلة تقدم مـن            
وزير المالية إلى مجلس الـوزراء لإحالتهـا إلـى الـسلطة التـشريعية              
لاعتمادها، وتقتصر العلاقة بين هذه الموازنات المستقلة والموازنة العامة         
 للدولة على الفائض الذي يؤول للدولة، وما يتقرر لهذه الموازنات مـن           

 .قروض ومساهمات

وتبعاً لذلك فقد تم إرسـال مـشروعات موازنـات تلـك الهيئـات             
 .الاقتصادية إلى سيادتكم للتفضل بالنظر

- ١٠٣ -



 

 

ولكن ما يهم في هذا المقام هو الإشارة إلى العلاقات بين الخزانـة             
العامة وبين الهيئات الاقتصادية في مشروع الموازنة العامة للسنة المالية    

 :تسفر عن والتي ٢٠١٥/٢٠١٦

 البيان
مشروع موازنة 

٢٠١٥/٢٠١٦ 

 الربط 

٢٠١٤/٢٠١٥ 
 التغير

  مليار جنيه مليار جنيه 

ما يـؤول للخزانـة العامـة مـن         
 الهيئات الاقتصادية

١٦,٩( ١٥١,٢ ١٣٤,٣( 

ما تدفعه الخزانة العامة للهيئـات      
 الاقتصادية

١٠,٦ ١٦٩,١ ١٥٨,٥ 

 )٦,٣( )١٧,٩( )٢٤,٢( الصافي

أن يؤول من الهيئات الاقتصادية في الـسنة الماليـة   أي أن المقدر    
يقـل عمـا    )  مليار جنيه  ١٣٤,٣( لحساب الخزانة العامة     ٢٠١٥/٢٠١٦

     بنحـو )  مليـار جنيـه    ١٥٨,٥(تتحمله الخزانة العامة لتلـك الهيئـات        
 . مليار جنيه٢٤,٢

العلاقة مع الهيئـات    ) ٢٥(،  ) ٢٤(،  ) ٢٣(وتوضح الجداول أرقام    
 .الاقتصادية

- ١٠٤ -



ف ذلك)
ف جنيه إلا إذا ذكر خلا

(بالال

مشروع
ربط

مشروع
ربط

٢٠١٦/٢٠١٥
٢٠١٥/٢٠١٤

+
-

٢٠١٦/٢٠١٥
٢٠١٥/٢٠١٤

+
-

صادية
من الهيئات الاقت

صادية
الى الهيئات الاقت

  
١

  -
ض الحكومة

فائ
٥٩،٤٧٤،٣٨٠

٦٦،٢٤٠،٦٤٠
٠

٦،٧٦٦،٢٦٠
   

١
  -

الدعم 
) 

الإعانات 
(

١٥٢،٦٢٧،٢٥١
١٦٥،٦٥٣،٦٥٧

٠
١٣،٠٢٦،٤٠٦

  
٢

  -
ضرائب الدخلية

ال
٥٨،٨٤٩،٧٥٩

٧٠،١٧٤،٨٠١
٠

١١،٣٢٥،٠٤٢
   

٢
  -

المسـاهمــات
٤،٧٨٠،٢٣٧

٢،٣٧٠،٧٦٣
٢،٤٠٩،٤٧٤

٠
  

٣
  -

الإتــــــــاوات
) 

س 
قناة السوي

 ،
هيئة البترول

(
٦،٥٤٠،٩٦٨

٥،١٩٩،٤٧٦
١،٣٤١،٤٩٢

٠
 ٣

-
اتحاد الإذاعة والتليفزيون

) 
خدمات مؤداه لأجهزة الدولة

(
١،١٠٠،٠٠٠

١،١٠٠،٠٠٠
٠

٠

 ٤
-

ضرائب الدخلية عن سنوات سابقة
ال

٠
٠

٠
٠

   
٤

  -
       الهيئة القومية للبريد

) 
رسوم وعمولات 

(
٩،٠٠٠

٩،٠٤٠
٠

٤٠

  
٥

  -
الرســــــــوم

٧،٦١٢،٩٨٨
٧،٩٧٢،٤٠٢

٠
٣٥٩،٤١٤

  
٦

  -
أخــــــرى

١،٧٩٦،١٨٣
١،٦٤١،٧٧٦

١٥٤،٤٠٧
٠

 جملة ما يؤول للخزانة
١٣٤،٢٧٤،٢٧٨

١٥١،٢٢٩،٠٩٥
١،٤٩٥،٨٩٩

١٨،٤٥٠،٧١٦
 جملة ما تدفعه الخزانة

١٥٨،٥١٦،٤٨٨
١٦٩،١٣٣،٤٦٠

٢،٤٠٩،٤٧٤
١٣،٠٢٦،٤٤٦

صافى العلاقة 
 ) 

زيادة ما تدفعه عن ما يؤول 
(

٢٤،٢٤٢،٢١٠
١٧،٩٠٤،٣٦٥

٦،٣٣٧،٨٤٥
٠

صافى العلاقة 
 ) 

زيادة ما يؤول عن ما تدفعه 
(

٠
٠

٠
٠

الإجمـــــالى
١٥٨،٥١٦،٤٨٨

١٦٩،١٣٣،٤٦٠
٧،٨٣٣،٧٤٤

١٨،٤٥٠،٧١٦
الإجمـــــالى

١٥٨،٥١٦،٤٨٨
١٦٩،١٣٣،٤٦٠

٢،٤٠٩،٤٧٤
١٣،٠٢٦،٤٤٦

١٠،٦١٦،٩٧٢-٧٩
-١٠،٦١٦،٩٧٢

التغير
التغير

ما يؤول من الموازنة العامة 
للدولة

ما يؤول للموازنة العامة للدولة

جدول
رقم

)
٢٣

(
بيان

إجمالى
ما

يؤول
من

الهيئات
صادية

الاقت
للموازنة

العامة
للدولة

وما
يؤول

إليها
بمشروع

موازنة
٢٠١٦/٢٠١٥

- ١٠٥ -



موازنة مشروع موازنة

2016/20152015/2014

ما يؤول من الهيئات الاقتصادية للموازنة العامة للدولة

:فائض الحكومة من - 1

13،729،438-29،020،00042،749،438  الهيئة العامة للبترول

19،872،55319،188،844683،709  هيئة قناة السويس

10،581،8274،302،3586،279،469 باقى الهيئات الاقتصادية

6،766،260-59،474،38066،240،640إجمالى  فائض الحكومة 

:ضرائب الدخل من - 2

5،235،000-26،430،00031،665،000  الهيئة العامة للبترول

9،055،620-13،538،00022،593،620(الشريك الأجنبي) الهيئة العامة للبترول 

17،554،03514،834،8962،719،139 هيئة قناة السويس

1،327،7241،081،285246،439 باقى الهيئات الاقتصادية

11،325،042-58،849،75970،174،801إجمالى  الضرائب الدخلية

:الاتاوات من - 3

4،138،4683،175،976962،492  الهيئة العامة للبترول

2،402،5002،023،500379،000 هيئة قناة السويس

6،540،9685،199،4761،341،492إجمالى  الإتاوات

:الرسوم - 4

360،864-6،967،7237،328،587ضرائب ورسوم سلعية

2،550-2،2654،815 مغادرة الموانى  

198080،00080،0000 لسنة 53رسوم مغادرة البلاد طبقا لقانون 

225،000216،0009،000(هيئة البترول)رسوم سوميد 

5،000-338،000343،000(هيئة البترول) رسم دمغة نوعى 

359،414-7،612،9887،972،402إجمالى الرسوم

:أخرى - 5

810،850728،72082،130المحول من هيئة الاوقاف إلى وزارة الأوقاف
4،000-8،20012،200(المراقبات  )المحول من هيئة مشروعات التعمير إلى وزارة الزراعة 

125،808117،0468،762الفوائد المعاد إقراضها التى تؤول للخزانة

499،504452،73346،771الأقساط المعاد إقراضها التى تؤول للخزانة

66،00064،5001،500المخصص من هيئة البترول للطرق والكبارى

66،00064،5001،500المخصص لقطاع الخدمات الرئاسية 

22،00020،0002،000(للمحافظات السياحية  )إعانات للغير 

197،821182،07715،744تكاليف خدمات المصالح
فائض الفحص الإكتوارى يؤول لوزارة المالية وفقاً لنص 

 79من قانون التأمين الإجتماعى رقم  (1)فقرة  (8)المادة 
0

تسوية جانب من العجز الذى سددته الخزانة العامة 

عن السنوات السابقة لصندوق التأمين الإجتماعى 

بالقطاع الحكومى

00

1،796،1831،641،776154،407إجمالى أخرى

16،954،817-134،274،278151،229،095إجمالى ما يؤول إلى الجهاز الإدارى للدولة

التغيرالبيـــــــــــان

(بالالف جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك)

(24)رقمجدول
نبيمقارنةللدولةالعامةللموازنةالاقتصاديةالهيئاتمنيؤولما

2015/2014وموازنة 2016/2015مشروع العام المالى 

- ١٠٦ -



(بالالف جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك)

موازنة معدلةمشروع موازنة

٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٥/٢٠١٤

  :الى  )الإعانات  (الدعم - ١

٣٨،٥٤٧،٥١٦-٦١،٧٠٣،٤٨٤١٠٠،٢٥١،٠٠٠الهيئة العامة للبترول

٣٧،٧٥١،٠٠٠٣١،٥٥٧،١٠٠٦،١٩٣،٩٠٠هيئة السلع التموينية 

صندوق -  الهيئة القومية للتأمين الاجتماعي 
٢٨،١٧٥،٤٠٠١٦،٨٤٤،٠٠٠١١،٣٣١،٤٠٠التأمين الاجتماعى للعاملين بالقطاع الحكومى

صندوق -  الهيئة القومية للتأمين الاجتماعي 
التأمين الاجتماعى للعاملين بقطاع الأعمال العام 

.والخاص
٢٢،٢٠٠،٠٠٠١٤،٧٥٣،٠٠٠٧،٤٤٧،٠٠٠

٢،٧٩٧،٣٦٧٢،٢٤٨،٥٥٧٥٤٨،٨١٠باقى الهيئات الاقتصادية

١٣،٠٢٦،٤٠٦-١٥٢،٦٢٧،٢٥١١٦٥،٦٥٣،٦٥٧)الإعانات  (إجمالى الدعم 

٤،٧٨٠،٢٣٧٢،٣٧٠،٧٦٣٢،٤٠٩،٤٧٤:المساهمات - ٢
١،١٠٠،٠٠٠١،١٠٠،٠٠٠٠  :)خدمات مؤداه لأجهزة الدولة  (إتحاد الإذاعة والتليفزيون - ٣
:الهيئة القومية للبريد  - ٤

١،٠٠٠-٠١،٠٠٠رسوم تخليص مراسلات القوات المسلحة 
١،٠٠٠٤٠٩٦٠عمولة على أرصدة الشيكات 

٨،٠٠٠٨،٠٠٠٠عمولة على مبيعات وطوابع وأوراق الدمغة
٤٠-٩،٠٠٠٩،٠٤٠إجمالى  الهيئة القومية للبريد

١٠،٦١٦،٩٧٢-١٥٨،٥١٦،٤٨٨١٦٩،١٣٣،٤٦٠إجمالى ما يؤول من الموازنة العامة للدولة للهيئات الاقتصادية

التغيرالبيـــــــــــان

)٢٥(جدول رقم 
نة ما يؤول من الموازنة العامة للدولة للهيئات الإقتصادية مقار

وموازنة ٢٠١٦/٢٠١٥بين مشروع العام المالى 
٢٠١٥/٢٠١٤

- ١٠٧ -





 

 

 الفصل السادس 
 ـــ  

 الوظيفي للتصنيف ًوفقاالمصروفات 
 ـــ

 بشأن الموازنة   ١٩٧٣ لسنة   ٥٣تقضي المادة الرابعة من القانون رقم       
، بأن تُعد الموازنة    ٢٠٠٥ لسنة   ٨٧ والمعدل بالقانون رقم     –العامة للدولة   

كل من التصنيف الاقتصادي لأوجه نشاط الدولـة        العامة للدولة وتنفذ وفقاً ل    
والتصنيف الإداري للجهات والوحدات، كما تعرض المصروفات وتقدم وفقاً         

 .للتصنيف الوظيفي لأنشطة الدولة

وقد عرضت على سيادتكم فيما سبق المصروفات بمشروع الموازنة  
ــة   ــسنة الماليـ ــة للـ ــة للدولـ ــا ٢٠١٥/٢٠١٦العامـ            وجملتهـ

مليون جنيه موزعة وفقاً للتصنيف الاقتصادي لأوجه نـشاط          ٨٦٤,٥٦٤
الدولة، و تم إيضاح أبواب الموازنة المختلفة من أجور، وشـراء سـلع             
وخدمات، وفوائد، ودعم ومنح ومزايا اجتماعيـة ومـصروفات أخـرى،     

 .)الاستثمارات(وشراء أصول غير مالية 

سـيادتكم  القانون، أتشرف بـأن أعـرض علـى         بأحكام  والتزاماً   
موزعـة وفقـاً     مليون جنيـه     ٨٦٤,٥٦٤مصروفات الموازنة وجملتها    

للتصنيف الوظيفي لأنشطة الدولة المختلفة من خدمات عامـة، ونظـام            
الأمن العام، والشئون الاقتصادية، وحماية البيئة، والإسكان والمرافـق،         
والصحة، والشباب والثقافة والـشئون الدينيـة، والتعلـيم، والحمايـة           

 .تماعيةالاج

 الاعتمـادات   )٢٧(والجـدول رقـم     ) ٢٦(الجـدول رقـم     ويوضح  
المخصصة للأنشطة المشار إليها وفقاً للتصنيف الوظيفي لأنشطة الدولة         

 ٢٠١٥/٢٠١٦حسبما تضمنه مشروع الموازنة العامة للـسنة الماليـة          
 ٢٠١٤/٢٠١٥مقارنة بنظيرتها في الموازنة المعدلـة للـسنة الماليـة           

 على تلك القطاعات خـلال الـثلاث سـنوات         الفعليفاق  وكذلك تطور الإن  
 .الماضية

- ١٠٩ -



 

 

 كونات التصنيف الوظيفيوفيما يلي عرض لم
 قطاع الخدمات العامة -١

 الخـدمات    القانونيـة،   الأجهزة التنفيذية والتشريعية والـشئون     ويتضمن
،  البحوث والتطوير فى مجال الخدمات العامة      ، البحوث الأساسية  ،الشاملة

 ، معاملات الدين العـام    ،عامة غير مصنفة فى مكان آخر     خدمات عمومية   
 .تحويلات ذات طبيعة عامة

 :أهم الجهات الرئيسية
مجلس النواب، رئاسة الجمهورية، رئاسة مجلس الوزراء المجالس     
القومية المتخصصة، دواوين عموم المحافظات، الجهاز المركـزى        

 .للمحاسبات، وزارة المالية ومصالحها، وزارة الخارجية

 قطاع الدفاع والأمن القومى  -٢

ويتضمن خدمات الأمن والدفاع، الدفاع المدني وخطط الطوارئ، البحوث         
 .والتطور فى مجال الدفاع

 :أهم الجهات الرئيسية

وزارة الدفاع، وزارة الإنتاج الحربي، صـندوق تمويـل المتـاحف       
 .العسكرية

 قطاع النظام العام وشئون السلامة العامة -٣

لشرطة والسجون، الحماية ضـد الحريـق، المحـاكم،         ويتضمن خدمات ا  
 .البحوث والتطوير فى مجال النظام العام وشئون السلامة العامة

 أهم الجهات الرئيسية

وزارة الداخلية، وزارة العدل، المحكمة الدستورية، هيئـة قـضايا          
الدولة، دار الإفتاء المصرية، صنـدوق تطـوير نظـام الأحـوال           

 . دور المحاكم، صندوق السجل العينيالمدنية، صندوق أبنية

- ١١٠ -



 

 

 قطاع الشئون الاقتصادية -٤

 ويتضمن إدارة الشئون الاقتصادية والتجارية، وشئون العمالة الـشاملة،        
الزراعة والري، والإنتاج الحيواني والصيد، الوقود والطاقـة، التعـدين          
والصناعة، النقل، الاتصالات السياحة البحوث والتطوير فى مجال الشئون         

 .قتصاديةالا
 أهم الجهات الرئيسية

وزارة التجارة والصناعة، ديوان عام وزارة الاسـتثمار، مـصلحة          
الدمغة والموازين، مديريات التموين بالمحافظات، الهيئـة العامـة         
للرقابة على الصادرات والواردات، الهيئة العامة لـسوق المـال،          

ت، وزارة وزارة القوى العاملة ومديريات القوى العاملة بالمحافظـا    
الزراعة ومديريات الزراعة بالمحافظات، وزارة المـوارد المائيـة         

 .والري، هيئة الخدمات البيطرية

 قطاع حماية البيئة -٥

ويتضمن إدارة النفايات وتصريفها ومعالجتها، تصريف الصرف الصحى،        
 .معالجة التلوث البحوث والتطوير فى مجال حماية البيئة

 أهم الجهات الرئيسية

لنظافة بالقاهرة والجيزة، وزارة شـئون البيئـة، الجهـاز          هيئتي ا 
 .التنظيمي لمياه الشرب والصرف الصحى

 قطاع الإسكان والمرافق المجتمعية -٦

ويتضمن تنمية الإسكان، إدارة شـئون الإسـكان، التنميـة المجتمعيـة،            
إمدادات المياه، تصريف الصرف الـصحي، إنـارة الـشوارع، البحـوث           

 .سكان والمرافقوالتطوير فى مجال الإ

- ١١١ -



 

 

 أهم الجهات الرئيسية

وزارة الإسكان والمرافق ومديريات الإسكان بالمحافظات، الجهـاز        
المركزى للتعمير، الهيئة العامة للتخطيط العمراني، صندوق تطوير        
المناطق العشوائية، الهيئة القومية لمياه الشرب والصرف الصحي،        

رف الصحي، هيئـة    الجهاز التنفيذي لمشروعات مياه الشرب والص     
 .التمويل العقاري

 قطاع الصحة -٧

ويتضمن خدمات المستشفيات والعيادات الخارجية، خدمات المستـشفيات        
المتخصصة، خدمات المراكز الطبية ومراكز الأمومة، خـدمات الـصحة          

 .العامة، البحوث والتطوير فى مجال الشئون الصحية

 أهم الجهات الرئيسية

ن الصحية بالمحافظات، المستشفيات  وزارة الصحة ومديريات الشئو   
، الهيئـة  العامة، المستشفيات الجامعية، المراكز الطبية المتخصصة     

العامة للمستشفيات والمعاهد التعليمية، هيئـة الرقابـة والبحـوث         
الدوائية، معهد بحوث أمراض العيون، المجلس القومي لمكافحـة          

 .وعلاج الإدمان

  ينيةقطاع الشباب والثقافة والشئون الد -٨

ويتضمن الخدمات الشبابية والترفيهية والرياضية، الخـدمات الثقافيـة،         
الخدمات الإذاعية والنشر، الخدمات الدينية، البحوث والتطوير فى مجـال          

 .الشباب والثقافة والدين

 أهم الجهات الرئيسية

المجلس القومي للشباب، المجلس القـومي للرياضـة، مـديريات          
ظـات، وزارة الثقافـة، البيـت الفنـي         الشباب والرياضة بالمحاف  

للمسرح، والمركز القومي للسينما، المجلس الأعلى للآثار، هيئـة         
قصور الثقافـة، قطـاع الأعـلام وهيئـة الاسـتعلامات، مكتبـة             

 .الإسكندرية، مكتبات مصر العامة، دار الكتب والوثائق

- ١١٢ -



 

 

 قطاع التعليم -٩

العالي، التعليم غيـر    ويتضمن التعليم قبل الجامعي بكافة مراحله، التعليم        
المحدد بمستوى، خدمات مساعدة التعليم، البحوث والتطوير فـى مجـال           

 .التعليم
 أهم الجهات الرئيسية

وزارة التربية والتعليم ومديريات التربية والتعلـيم بالمحافظـات،         
وزارة التعليم العالي، الجامعات، مدينة البعوث الإسلامية، المركـز         

، المركز القومي للامتحانات، الهيئة العامة      القومي للبحوث التربوية  
لمحو الأمية وتعليم الكبار، الهيئة العامة للأبنية التعليمية، صندوق         

 .تطوير التعليم

 قطاع الحماية الاجتماعية -١٠

ويتضمن المساندة الاجتماعية فى حالات العجز والـشيخوخة، الـضمان          
جتماعية، الـدعم،   الاجتماعي، معاش الطفل، معالجة البطالة، الحماية الا      

 .المعاشات

 أهم الجهات الرئيسية

وزارة التضامن الاجتمـاعي، ومـديريات التـضامن الاجتمـاعي          
بالمحافظات، المجلس القومي للطفولة والأمومة، المركز القـومي        

 .للبحوث الاجتماعية والجنائية
 

 الــوظيفيلتـصنيف ا  )٢٧،٢٦( يرقمـ ينالجــدولويوضـح كـل مـن 
المــصروفات بالتــصنيف و ًوفقــا لأنــشطة الدولــة ةلمــصروفات الموازنــ

 -:الوظيفي علي مستوي الأبواب
 

- ١١٣ -



)بالمليون جنيه إلا إذا ذكر خلاف ذلك(
٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٢/٢٠١١

متوقعالموازنةمشروع موازنة
)٣()٢()١(

٣٢٠،٩٥٢٢٧٠،٠٤٠٢٣٧،٨٠٦٥٠،٩١٢٨٣،١٤٦٢١٨،٨٢٦١٨٣،٢١٧١٣٨،٦١٨الخدمات العامة* 

٤٤،٥٣٢٣٩،٠١٨٤٣،٤٠١٥،٥١٤١،١٣١٤٠،٧١٤٣٢،٤٠٠٢٧،٥٨٤النظام العام وشئون السلامة العامة* 

٤١،٨٢٠٣٥،١٣٤٣٥،٧٠٦٦،٦٨٦٦،١١٤٣٢،٩٧٦٢٩،٤٢٠٢٦،٦٩٢الشئون الاقتصادية* 

٢،٢١٥١،٦٢٤١،٦٥٣٥٩١٥٦٢١،٥٥٣١،٤٤٠١،٤٤٤حماية البيئة* 

٢٥،٣٢٧٢١،٩١١٢٤،٦٢١٣،٤١٦٧٠٦١٧،٣٦٣١١،٩١٢١١،٤٩٥الإسكان والمرافق المجتمعية* 

٤٤،٩٥٠٤٢،٤٠١٤٠،٣٩٩٢،٥٤٩٤،٥٥١٣٠،٧٥٩٢٦،١٢٨٢٢،٤٩٢الصحة* 

٣٠،٦٤٠٢٨،٣٥٦٢٩،١٥٢٢،٢٨٤١،٤٨٨٢٤،١١١١٩،٥٦٤١٧،٤٩٦الشباب والثقافة والشئون الدينية* 

٩٩،٢٦٢٩٤،٣٥٥٩٣،٥٤٠٤،٩٠٧٥،٧٢٢٨٤،٠٦٦٦٦،١٨٠٥٦،٤٠٩التعليم* 

٥،٦٥٥٢٢،٤٣١٢١٨،٧٨٩١٨٨،٩٦٨١٤٢،٥١٨-٢١١،٦٦١٢١٧،٣١٦١٨٩،٢٣٠الحماية الإجتماعية* 

٤٣،٢٠٥٣٩،٢٧٦٤١،٠٣٤٣،٩٢٩٢،١٧١٣٢،٣٥٧٢٨،٩٥٩٢٦،٢٤٤أنشطة وظيفية متنوعة* 

٨٦٤،٥٦٤٧٨٩،٤٣١٧٣٦،٥٤٢٧٥،١٣٣١٢٨،٠٢٢٧٠١،٥١٤٥٨٨،١٨٨٤٧٠،٩٩٢الإجمالى

%٢٩٫٩%٣٣٫٦%٣٥٫١%٣٠٫٣%٣٢٫٥%٣٠٫٥نسبة إلى الناتج المحلى

فعلى
الأنشطة الوظيفية

التغير٢٠١٥/٢٠١٤

)٣-١()٢-١(

)٢٦(جدول رقم 
الموازنةلمصروفاتالوظيفىالتصنيف

 ً الدولةلأنشطةوفقا

- ١١٤ -



(
ك

ف ذل
لا
خ
لا إذا ذكر 

جنيه إ
ن 

بالمليو
)

2
0

1
6

/2
0

1
5

2
0

1
4

/2
0

1
3

ع 
شرو

م

الموازنة
موازنة

ع
متوق

ى
فعل

 *
ت العامة

خدما
ال

3
0

،0
0

7
1

6
،0

6
3

2
4

3
،6

4
5

1
0

،9
8

8
6

،4
1

4
1

3
،8

3
5

3
2

0
،9

5
2

2
7

0
،0

4
0

2
3

7
،8

0
6

2
1

8
،8

2
6

 *
لامة العامة

س
ن ال

شئو
ظام العام و

الن
3

6
،7

5
4

2
،5

0
0

0
6

3
4

8
8

4
3

،7
6

0
4

4
،5

3
2

3
9

،0
1

8
4

3
،4

0
1

4
0

،7
1

4

 *
صادية

لاقت
ن ا

شئو
ال

1
5

،0
5

7
5

،3
0

6
1

8
9

3
،5

6
9

1
،1

3
4

1
6

،5
6

5
4

1
،8

2
0

3
5

،1
3

4
3

5
،7

0
6

3
2

،9
7

6

 *
حماية البيئة

7
9

7
5

1
7

0
8

5
1

8
4

2
2

،2
1

5
1

،6
2

4
1

،6
5

3
1

،5
5

3

 *
جتمعية

ق الم
ن والمراف

سكا
لإ
ا

9
4

4
4

0
5

1
3

4
1

،3
4

4
1

،1
4

0
2

1
،3

6
0

2
5

،3
2

7
2

1
،9

1
1

2
4

،6
2

1
1

7
،3

6
3

 *
حة

ص
ال

2
7

،2
9

0
7

،9
6

7
2

2
2

،8
7

3
6

7
8

6
،1

2
0

4
4

،9
5

0
4

2
،4

0
1

4
0

،3
9

9
3

0
،7

5
9

 *
ن الدينية

شئو
ب والثقافة وال

شبا
ال

2
2

،1
3

0
1

،7
9

6
3

2
،3

1
3

8
5

5
3

،5
4

3
3

0
،6

4
0

2
8

،3
5

6
2

9
،1

5
2

2
4

،1
1

1

 *
التعليم

8
2

،9
3

9
6

،6
5

3
3

4
2

1
3

7
1

5
8

،7
0

8
9

9
،2

6
2

9
4

،3
5

5
9

3
،5

4
0

8
4

،0
6

6

 *
عية

جتما
لإ
حماية ا

ال
2

،0
6

6
1

5
9

1
7

2
0

9
،2

7
8

1
6

1
2

5
2

1
1

،6
6

1
2

1
7

،3
1

6
1

8
9

،2
3

0
2

1
8

،7
8

9

 *
عة

ظيفية متنو
طة و

ش
أن

1
2

4
6

5
0

0
4

2
،9

1
2

1
0

4
4

3
،2

0
5

3
9

،2
7

6
4

1
،0

3
4

3
2

،3
5

7

ى
جمال

لإ
ا

2
1

8
،1

0
8

4
1

،4
3

1
2

4
4

،0
4

4
2

3
1

،2
2

0
5

4
،7

9
9

7
4

،9
6

2
8

6
4

،5
6

4
7

8
9

،4
3

1
7

3
6

،5
4

2
7

0
1

،5
1

4

ى
حل

ج الم
ى النات

سبة إل
ن

7
.7

%
1

.5
%

8
.6

%
8

.2
%

1
.9

%
2

.6
%

3
0

.5
%

3
2

.5
%

3
0

.3
%

3
5

.1
%

ظيفية
طة الو

ش
لأن

ا

جور 
لأ
ا

ت 
ضا

وتعوي

ن
العاملي

ء 
شرا

ع 
سل

ال

ت
خدما

وال

الفوائد

ح 
عم والمن

الد

والمزايا 

عية
جتما

لإ
ا

ت 
صروفا

الم

ى
خر

لأ
ا

صول 
لأ
ء ا

شرا

غير المالية 

(
ت

ستثمارا
لا
ا

)

2
0

1
5

/2
0

1
4

جدول رقم 
(

2
7

)
ت
صروفا

الم
ف
صني

بالت
ى
ظيف

الو
ى
عل

ى
ستو

م
ب
أبوا

ت
صروفا

الم
ع
شرو

لم
موازنة

سنة
ال

المالية
2
0
1
6
/2
0
1
5

- ١١٥ -





 

 

  الخاتمة
 رئيس الجمهورية/ السيد 

لقد حرصت في عرضي المتقدم لمشروع الموازنة العامـة للدولـة           
المعروض على سيادتكم أن أؤكد على أن تنفيذ السياسات الماليـة إنمـا             
يسير بخطى متوازنة تحرص كل الحرص على الأبعاد الاجتماعية كسياسة          

كما يسير في ذات الوقت بخطى متقدمة نحو        متصلة ومستمرة لحكومتنا،    
تحقيق الأبعاد الاقتصادية للوصول لتنمية مستدامة مرتكزة على محـاور          

 .الإنتاج والاستثمار وتهيئة المناخ الملائم لتنشيط اقتصادنا القومي

بياني عن مشروع الموازنة العامة للدولة أن       كذلك فقد حرصت في     
ية والواقعية هي نقاط الارتكاز التـي       تكون المصارحة والمكاشفة والشفاف   

 :تتحاور الحكومة من خلالها، وهو ما يظهر جلياً من خلال

تقدير اعتمادات الاستخدامات في الموازنة العامة في إطار إنفاق فعـال    •
ورشيِد دون إسراف أو تقتير بما في ذلـك الاعتمـادات الاسـتثمارية             

 .وزاتوحرصاً على الالتزام بالحدود المخصصة دون تجا

تقدير الموارد العامة المستهدفة في إطار القدرة التكليفيـة للمجتمـع            •
الضريبي وبمراعاة توجه الدولة نحو تنفيذ منظومة متكاملة تأخذ فـي           
حساباتها أهمية إعادة هيكلة بعض جوانب النظام الضريبى لإكـسابها          

 .الفاعلية في الأداء وتحقيق العدالة الضريبية

خلال إدارة تدفقات المالية العامة لخزانة      شطة من   تنفيذ سياسة مالية ن    •
الدولة بأسلوب علمي سليم تحرص فيه على السيطرة على الدين العام           
وتقليل أعباء خدمته، وفى إطار تخطيط يوازن بـين تـوفير التمويـل             
اللازم من مدخرات حقيقية ومن سياسـات الـضبط المـالى الـلازم             

 .حلى الإجماليلتخفيض هذا الدين وربطه بالناتج الم

- ١١٧ -



 

 

إن حقوق الدولة وملكيتها لمؤسساتها لابد وأن يحقق نتائج مثمـرة،            •
وأن إدارة هذه المؤسسات والملكيات العامة إنمـا ينبغـي أن يكـون             
لصالح الخزانة العامة، وأن يتحقق العائد الملائم على رؤوس أمـوال           
 تلك المؤسسات دون إغفال لما يناط بالبعض منها من أداء في الـدور            

 .الاجتماعي للدولة

ولا أغفل أن أشير في هذا المجال إلـى أهميـة التنـسيق الـدائم                 
مـن  ) ١٥(والمستمر بين السياستين المالية والنقدية إعمالاً لحكم المادة         

قانون الموازنة العامة للدولة، وذلك تحقيقاً للانضباط المطلوب في الأداء          
القوة الشرائية للجنيـه    الاقتصادي واستقرار سعر الصرف والحفاظ على       

المصري والسيطرة على التضخم ورفع معدلات التصدير وتحسين موازنة         
 .المعاملات التجارية، وزيادة معدلات النمو بصفة عامة

ويقيني أن التوجهات نحو الإصلاح والتنمية إنما تزداد عمقـاً فـي           
 إطار التشاور والتحاور البناء، وسيساعد ذلك على تحقيـق رفعـة هـذا            

 .الوطن وتحقيق الخير لأبناء مصر العزيزة على قلوبنا جميعاً

 

 واالله ولي التوفيق

- ١١٨ -




	البيان المالى جزء الوحدة
	جزء الموازنة



